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Žiaľ, zdá sa, že ani tento rok 
sa nevyhneme vianočnému 
otepleniu. Možno aj výraznému. 
Prípadné slabé snehové zrážky 
sa preto zmenia v závere týždňa 
na dažďové.
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Noviny s osemdesiatročnou tradíciouNoviny s osemdesiatročnou tradíciou

OƤpár dní budete sedieť za štedrovečerným stolom, pozerať vianočné rozprávky, užívať si prítomnosť najbližších. Vianoce klopú na dvere aƤprinášajú so sebou vieru aƤná-
dej. Čo tak preniesť sa vƤčase aƤocitnúť sa na námestí vtedajších Baťovian? Pre každého je pravdepodobne nemožné si čo iƤlen predstaviť, že by sa na súčasnom Námestí 
SNP pohybovali vozy, do ktorých by boli zapriahnuté kone. Rovnako ako sen vám môže pripadať bohatá snehová prikrývka. Najmenší, ale aj dospelí by sneh na Vianoce 
určite uvítali. Bohužiaľ, doba sa zmenila, planéta tiež. Zostáva len veriť aƤdúfať, že nám vƤtomto roku pani Zima dožičí snehovú nádielku. Ak by sa tak aj náhodou nestalo, 
nezúfajte. Najkrajšie sviatky vƤroku medzi nás zavítajú aƤje len na nás, aké si ich urobíme. Napriek chýbajúcemu snehu to môžu byť tie najkrajšie Vianoce, aké ste kedy 
zažili... (kch), foto: archív redakcie
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BAŤOVANY ZAHALENÉ BAŤOVANY ZAHALENÉ 
BIELOU PERINOU BIELOU PERINOU 

Slávnostné sväté omše 
vo vysielaní 
Hoci nočný zákaz vychádzania a núdzový stav ostávajú v platnosti, od piatka 
10. decembra sú pre očkovaných a tých, ktorí prekonali ochorenie COVID-19, 
otvorené aj iné ako esenciálne obchody. Platí to aj pre kostoly, ktoré dostali zele-
nú a aj počas sviatkov budú môcť byť sprístupnené pre veriacich, avšak len v re-
žime OP a s obmedzenými kapacitami. O bohoslužby však neprídu ani tí, ktorí sa 
ich nemôžu osobne zúčastniť. Omše z Kostola Božského Srdca Ježišovho môžu 
Partizánčania sledovať každú nedeľu so začiatkom o 10.30 h vo vysielaní Mest-
skej televízie Partizánske. Počas sviatkov k nim pribudnú aj mimoriadne 
prenosy slávnostných svätých omší – na Božie narodenie v sobotu 
25. decembra o 10.30 h, na Nový rok v sobotu 1. januára o 10.30 h 
a svätá omša k sviatku Zjavenie Pána – Traja králi bude odvysielaná 
vo štvrtok 6. januára o 10.30 h.
Priamy prenos bohoslužieb vo vysielaní MTP môžu na svojich obrazovkách sledo-
vať takýmto spôsobom len klienti Správy káblových rozvodov alebo spoločnosti 
Kabeltelsat na Šípku. V oboch prípadoch bude vysielanie Mestskej televízie Parti-
zánske prerušené priamym prenosom omše, po jej skončení pokračuje vysielanie 
MTP. Ak máte iných poskytovateľov vysielania, premiéra Mestskej televízie po-
kračuje bez prerušenia a priame prenosy omší môžete sledovať na inom, samo-
statnom kanáli, ktorý je dostupný v ponuke daného dodávateľa. 

Veselé Veselé 
VianoceVianoce

Prvé januárové číslo vychádza 
10. januára 2022
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Za odpady platiť Za o
viac nebudemeia
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PRIHOVÁRA SA...

Šťastné a veselé...
Vianoce majú zvláštnu moc. Doká-
žu v ľuďoch prebudiť pocity empa-
tie, priateľstva, ale i súcitu a ochoty 
pomôcť viac než počas uponáhľa-
ných dní našich každodenných ži-
votov. Ak neveríte, obzrite sa okolo 
seba, keď pôjdete von. Aj napriek 
aktuálnej situácii sú k sebe ľudia 

o čosi milší, ústretovejší, nápomoc-
ní, viac si môžete všimnúť aj úsmevy a priania všetkého dobrého. 
Dokonca aj slovko ďakujem, ktoré už nie je také bežné ako v minu-
losti, sa počas sviatkov ozýva na úradoch, v obchodoch častejšie 
a najmä úprimnejšie. Je pravda, že koncerty, jarmočné trhy a via-
nočné koledy znejúce ulicami dodávajú sviatkom nezabudnuteľnú 
atmosféru, no je to tá „človečina“, ktorá robí Vianoce magickými 
a zázračnými. Ruku na srdce, pretrvávajúca pandémia a najmä 
kroky zodpovedných vyvolávajú v mnohých hnev, zmätok a skla-
manie. Čím dlhšie to trvá, tým viac frustrácie a beznádeje sa v nás 
prebúdza a zároveň sa vytráca viera, že sa vrátime do normál-
nych životov. Vďaka sviatkom, ktoré spájajú nielen rodinu a blíz-
kych, ale na krátke okamihy i úplných cudzincov, si dávame ten 
najdôležitejší darček – nádej. Nádej, že pandémiu či iné problémy, 
s ktorými bojujeme, zdoláme a budúcnosť bude opäť veselšia.
Keď budete držať v rukách toto dvojčíslo, sviatočné dni budú už ne-
dočkavo prešľapovať pred dverami. Preto vám, milí čitatelia, aj za 
mojich kolegov z redakcie Tempo a Mestskej televízie prajem krásne 
prežitie Vianoc, všetko dobré do nového roka a hlavne veľa nádeje!

Katarína
Jankeje

Milí spoluobčania, 

dovoľte mi, aby som vám zaželal požehnané 
Vianoce prežité v radosti, spokojnosti, 

v láske a vo sviatočnej nálade. 
Nech vás príchod malého Ježiška naplní 

pokorou, vzájomnou úctou, láskou 
a vzájomným porozumením. 

Zároveň mi dovoľte, aby som vám i vašim 
blízkym poprial predovšetkým veľa zdravia, 

aby sme sa v zdraví mohli aj počas budúcich dní, 
týždňov, ale aj rokov spoločne stretávať.

 S úctou Jozef Božik
 primátor mesta Partizánske

Spolupráca sƤčeským partnerom sa rozrastá
Na pôde Mestského úradu vƤPartizánskom sa vƤutorok 14. decembra stretli predstavitelia Otrokovíc 
aƤPartizánskeho. Cieľom návštevy zƤČeskej republiky bola vzájomná kooperácia oboch miest. 

Primátor Jozef Božik spolu so svojím 
zástupcom Vladimírom Karáskom pri-
vítali starostku Otrokovíc Hanu Ve-
čerkovú a jej zástupcu Petra Ťopeka. 
„Prišli sme do Partizánskeho, 
aby sme predložili návrh o bu-
dovaní ďalšej spolupráce medzi 
našimi mestami s tým, že by sme 
v budúcom roku uzavreli zmluvu 
o partnerstve,“ ozrejmila starostka 
Otrokovíc. Spolupráca by podľa jej slov 
mala priniesť rozvoj spoločenských, 
kultúrnych a športových aktivít. „Budú 
zamerané na generácie, ktoré v našich 

mestách žijú, od detí cez dospelých, dô-
chodcov,“ vysvetlila Hana Večerková. 
Zmluva by mala byť predmetom roko-
vania Mestského zastupiteľstva v Parti-
zánskom a rovnako aj v Otrokoviciach vo 
februári budúceho roka. „Podpísaná 
by mala byť u nás, a to 7. marca 
2022 pri slávnostnom odhaľova-
ní sochy J. A. Baťu pri príležitosti 
výročia jeho narodenia,“ uviedol 
zástupca starostky Petr Ťopek. 

Staronové vzťahy
Spolupráca medzi samosprávami exis-

tovala aj počas fungovania Českoslo-
venskej republiky. Mestá sa vzájomne 
usilujú o jej obnovu. „Aktualizovali 
sme ju, akoby sme ju nanovo zadefi no-
vali. Pevne verím, že v oblasti športu, 
kultúry, výchovy, vzdelávania a jed-
notlivých vekových kategórií bude 
obohacujúcim faktorom spoločenské-
ho života ako v Otrokoviciach, tak aj 
v Partizánskom,“ objasnil primátor 
Jozef Božik. Kooperáciu partnerských 
miest vníma pozitívne aj zástupca pri-
mátora Vladimír Karásek. „Veľmi sa 
tešíme, že Otrokovice prišli s myšlien-
kou spolupráce, aká bola pred rokom 
1989, kedy sa zástupcovia mesta, ale aj 
športové tímy stretávali a na báze vzá-
jomných stretnutí si porovnávali svoje 
sily. Hovorili sme o možnosti zahrať si 
futbal, fl orbal či hádzanú,“ priblížil. 
České mesto by tak malo byť sú-
časťou aktivít, ktoré Partizánske 
začalo realizovať v roku 2014. 
Najznámejšou z nich bol Česko-
slovenský deň. V rámci neho do mes-
ta zavítali deti z Valašského Meziříčí, 
Benešova či Náchodu. Po novom by sa 
k nim mali pridať aj tie z Otrokovíc. 

 Katarína Chrenková
 Foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom 

Nevyhnutnú rekonštrukciu kotolne stihli za týždeň
Zamestnanci iƤ klienti Úradu práce, sociálnych vecí aƤ rodiny Partizánske sa dočkali potrebného 
komfortu. Pôvodná plynová kotolňa zƤroku 2007, ktorá bola vybavená štyrmi kotlami na vykurovanie 
aƤjedným na teplú vodu, už nevyhovovala aƤspôsobovala problémy.

Podľa slov riaditeľa ÚPSVaR 
Partizánske Jaroslava Hatalu 
sa na kotloch a ich príslušenstve 
vyskytovali poruchy, prob-
lémom bolo i nefunkčné 
automatické regulovanie 
teploty, čo spôsobovalo 
vypínanie kúrenia v noč-
ných hodinách a počas ví-
kendov. „Naši zamestnanci 
tak často ráno prichádzali do 
nevykúrených kancelárií. Kaž-
dodenné riešenie kúrenia v bu-
dove pre vykurovaciu sezónu 
začínajúcu sa na jeseň už bolo 
nemysliteľné,“ vysvetlil riadi-
teľ. Ako pokračoval, v máji sa 
vykonali odborné prehliadky, 
ktoré potvrdili, že zariadenia 
nie sú schopné bezpečnej pre-
vádzky. „Kvôli poskytnutiu vy-

hovujúcich pracovných pod-
mienok našich zamestnancov 
sme pristúpili k zabezpečeniu 
úsporného, nového, spoľahli-
vého a bezpečného technického 
riešenia kotolne,“ pokračoval 
Jaroslav Hatala. Rekonštruk-
cia prebiehala počas jedného 
týždňa od 15. do 21. novembra. 
V novej kotolni pribudli 
štyri závesné kondenzač-
né kotly, vymenené boli 
všetky potrubné vedenia, 
expanzné nádoby, okrem 
toho aj zásobníkový ohrie-
vač teplej úžitkovej vody, 
rozdeľovače, zberače, 
čerpadlá a ventily. Odťah 
spalín v rámci kotolne je rie-
šený kaskádovým plastovým 
komínovým systémom. Práce 

chod a činnosť úradu nijako 
neobmedzili. „Kvôli epidemio-
logickej situácii a opatreniam 
na zamedzenie šírenia ocho-
renia COVID-19 boli klienti 
v danom týždni vybavovaní 
vo vstupe do úradu. Pre našich 

zamestnancov sme zabezpe-
čili vykurovanie elektrickými 
ohrievačmi, ako aj klimatizač-
nými zariadeniami,“ objasnil 
riaditeľ.
 Katarína Jankeje
 Foto: ÚPSVaR Partizánske

Pomôcť môžete aj vy 
Pandémia ťažko skúša každého zƤ nás. Najviac 
sa sƤňou však stretávajú zdravotníci, ktorí den-
nodenne čelia náročným situáciám. Podať im 
pomocnú ruku sa rozhodli poslanci, ktorí prichá-
dzajú sƤiniciatívou. VƤutorok 14. decembra ju pre-
zentovali na 20. riadnom zasadnutí Mestského 
zastupiteľstva vƤPartizánskom. 

S výzvou prišiel poslanec za mestskú časť Centrum-Baťovany Ju-
raj Krasula. „Vytvárame fond a vyzývame občiansku ve-
rejnosť a všetkých, ktorí budú môcť a dovolí im to eko-
nomická situácia, aby pomohli ľuďom, ktorí pracujú 
v nemocnici,“ ozrejmil. Podľa jeho slov ide v prvom rade o výzvu 
smerom k poslancom s tým, že tí, ktorí dostanú fi nančné prostried-
ky za očkovanie, môžu prispieť dobrovoľnou sumou. Samozrejme, 
zapojiť sa môže každý. Juraj Krasula informoval, že vznikne správ-
na rada účtu, aby bola dodržaná objektivita. Finančné prostriedky 
sa rozdelia a odovzdajú lekárom, zdravotným sestrám, sanitárom, 
upratovačkám – všetkým, ktorí pracujú v nemocnici a podieľajú 
sa na zvládnutí pandémie. K iniciatíve sa pridal aj primátor Jozef 
Božik, ktorý sa tiež rozhodol pomôcť ťažko skúšaným zdravotníc-
kym pracovníkom. Ako objasnil, peniaze budú posielané na účet 
Lekárskej odborovej organizácie, ktorá sídli v nemocnici, nie na 
účet siete Svet zdravia. Spolu s Jurajom Krasulom návrh podporili 
Pavol Dorman, Ľubomír Beňo a Ľubica Guštárová. K iniciatíve sa 
v diskusii pridali aj poslanci Mária Hazuchová a Vladimír Straka.  
Všetci tí, ktorí budú chcieť pomôcť, môžu dobrovoľnú 
sumu fi nančných prostriedkov zaslať na transparentný 
účet: SK14 0900 0000 0000 3852 8345. (kch)

Za odpady platiť viac nebudeme, 
potešia sa iƤpodnikatelia
Poplatky za komunálny  aƤdrobný stavebný odpad sa vƤPartizánskom vƤroku 2022 zvyšovať nebudú. 
Rozhodli oƤtom poslanci na svojom decembrovom zasadnutí prijatím aktualizácie všeobecne zá-
väzného nariadenia. Potešia sa aj podnikatelia, poplatok za množstevný odpad sa pre nich dokonca 
zníži oƤviac ako desať percent. 
Na základe zákona o miestnych daniach a poplatku za komunál-
ne odpady a drobné stavebné odpady je potrebné každoročne 
aktualizovať výšku poplatkov, tejto téme sa preto venovali aj 
poslanci MsZ v Partizánskom na svojom zasadnutí, ktoré sa 
konalo 14. decembra. Pri výpočte výšky úhrady na rok 2022 sa-
mospráva vychádzala zo skutočných nákladov za prvých 9 me-
siacov tohto roku, posledné tri mesiace boli odhadnuté podľa 
priemeru predchádzajúceho obdobia a doplnené o očakávané 
ďalšie náklady. „Predpokladané výdavky za naklada-
nie s komunálnymi odpadmi sú vo výške 728 491 eur. 
Pri prepočte to vychádza 0,0912 eura na deň na jed-
ného obyvateľa. Je to teda rovnaká sadzba, aká je 
v roku 2021, ročný poplatok na jednu osobu vychádza 
33,28 eura,“ vysvetľuje radnica v materiáloch predložených 
na rokovanie mestského zastupiteľstva. Rovnaká suma ostáva 
pre rok 2022 aj v rámci poplatku za drobný stavebný odpad, 
ktorý je stanovený na 0,05 eura za jeden kilogram.

Za množstevný odpad zaplatia menej
Aktualizácia VZN sa dotkne aj podnikateľov, výška úhrady za 
liter množstevného zberu sa pre nich zmenila. V roku 2021 bol 
poplatok za liter pre podnikateľov 0,0083 eura, pre rok 2022 to 
bude 0,0073 eura, čo je zníženie o 12 %, najmä z dôvodu nižšie-
ho množstva vyprodukovaného odpadu. „Som rád, že sa nám 
podarilo v oblasti odpadového hospodárstva aj napriek tomu, 
že rastú náklady, zachovať poplatok v rovnakej výške, ako je 
pre tento rok. Vďaka triedeniu kuchynského biologického od-
padu nám končí menej odpadu na skládkach komunálneho od-
padu, čo je veľké pozitívum. Okrem toho verím, že v roku 2022 
sa nám podarí uviesť do prevádzky technológiu mechanickej 
úpravy zmesového komunálneho odpadu, taktiež nás čaká 
veľký projekt budovania kompostárne vďaka dotácii z euro-
fondov,“ skonštatoval po rokovaní primátor Jozef Božik. 

Katarína Jankeje

Zástupcovia Otrokovíc sa zúčastňujú aj narodeninových osláv mesta. Starostka 
Otrokovic Hana Večerková na foto štvrtá sprava
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Na slovíčko sƤposlancami Partizánskeho 
VƤbudúcom roku sa voľby do vyšších územných celkov aƤkomunálne voľby budú konať spoločne. Obrátili sme sa preto na poslancov Mestského za-
stupiteľstva vƤPartizánskom sƤotázkami, ktoré sa zameriavajú na najväčšie priority, ktoré by malo podľa nich mesto ešte dotiahnuť do konca volebné-
ho obdobia. Zaujímalo nás, či sa im darí napĺňať osobný program, sƤktorým sa uchádzali oƤhlasy voličov pred tromi rokmi, aƤči plánujú kandidovať aj 
vƤbudúcom volebnom období.  

Juraj KRASULA, 
poslanec MsZ zaƤmestskú časť Centrum-Baťovany

Myslím, že moji kolegovia poslanci 
z mestského zastupiteľstva sa už 

vyjadrili o akciách, ktoré sú roz-
hodujúce a chceli by sme ich  
v roku 2022 zrealizovať. Naj-
väčšou je obnova Námestia SNP 
a Parku J. A. Baťu s dôrazom na 
opravu ciest ku kostolu a späť, 

chodníkov, cyklotrasy do cen-
tra. Ďalšia je realizácia projektu 

kompostárne na biologicky rozloži-
teľný komunálny odpad v areáli býva-

lých závodov formou spoluúčasti 250-tisíc 
eur a nášho rozpočtu. Teší ma, že v budúcom roku opravíme 
strechu na MŠ na Makarenkovej ulici a verím, že nové zastu-
piteľstvo bude pokračovať v rekonštrukcii ďalej. Pri schvaľo-
vaní rozpočtu na rok 2022 som podporil i renováciu tribúny 
FK Tempo a ako rodák z Veľkých Bielic som rád, že sa postaví 
nová telocvičňa pri základnej škole. 
Myslím si, že sa mi darí napĺňať osobný program, s ktorým 
som šiel do volieb. Ale, ak si niekto myslí, že keď sa stane 
poslancom, presadí všetky veci, ktoré si naplánoval, tak to ne-
funguje. Práca v mestskom zastupiteľstve je tímová. Zistíte, že 
samospráva má aj vlastné organizácie, základné a materské 
školy, ktoré väčšinou investične podporuje, objavia sa havá-
rie, prídu šance – európske projekty a ich spolufi nancovanie. 
Dotiahli sme prvú etapu parkovania, ale stále je čo vylepšovať. 
Začali sa investície do MŠ na Makarenkovej ulici, realizujú sa 
chodníky na Škultétyho a Októbrovej ulici, opravy medzi byto-
vými domami. Čaká nás rekonštrukcia Sokolskej ulice, prípra-
va  cyklotrasy, je naprojektovaný mostík pre peších a cyklistov 
pod horu cez rieku Nitru. Mal by byť umiestnený niekde pri 
záhradkách za ZŠ Radovana Kaufmana, aby občania z Luhov, 
Centra mohli prejsť do prírody a nemuseli zachádzať až na 
most k Salašu.
Ešte nie som presvedčený o tom, či budem kandidovať v ďal-
šom volebnom období. Nepíšem to preto, aby ma niekto pre-
hováral alebo možno presviedčal. Sú chvíle, keď si kladiete 
otázku: Stojí to za to? Ľudia si myslia, že z toho máte mesačne 
nejaký veľký príjem (70-150 eur). Mesačne tejto práci venujem 
v priemere 30-40 hodín. Poslanectvo sa nerobí pre peniaze. 
Viete, ako to chodí, ľuďom sa nezavďačíte, na Baťovčankách 

vám nadávajú, obviňujú vás, za to, že máte názor, sa vám vy-
hrážajú. Keď zbúrate bytové domy číslo 205, 206, výškovú, 
vysťahujete bytový dom číslo 149 a tak ďalej, robíte poriadky 
s asociálmi, je prirodzené, že keď pôjdete po námestí, budú po 
vás vykrikovať. Partizánske je malé mesto, skoro všetci sa po-
známe. Ale má to aj pekné stránky. Pomôžeme ľuďom, mesto 
robíme krajšie, bezpečnejšie, vytvárame podmienky pre šport, 
kultúru. Pomáhame seniorom, ktorí už nevládzu a prežili celý 
život v Partizánskom. Je to krásna práca. Takže ešte neviem, 
ako sa rozhodnem. 
Nič ale nespravíte sám. Mám úžasných kolegov. Primátor, pra-
covníci na mestskom úrade, zamestnanci v organizáciách, ško-
lách,  škôlkach, komisiách, vo výbore mestskej časti, všetko sú 
to skvelí ľudia. Máme fantastické dobrovoľníctvo, občianske 
združenia, obetavých trénerov, vedúcich. Všetkým patrí odo 
mňa veľká vďaka a na záver chcem popriať pekné a pokojné 
vianočné sviatky, veľa lásky a vnútornej pohody. 

Andrej GROLMUS, 
poslanec MsZ za mestskú časť Šimonovany

Myslím si, odpovedajúc na otázku, prio-
ritou by mal byť druhý bytový dom 

na Šípku, ktorý je vo výstavbe. Už 
je dokončené druhé aj tretie po-
schodie a v budúcom roku by to 
malo byť dotiahnuté do úspeš-
ného konca. Druhou prioritou 
je nemocnica. Problémom je, že 
reforma ministerstva zdravotníc-

tva prešla v parlamente. Ja osob-
ne som za to a určite to vnímajú tak 

aj občania mesta Partizánske a jeho 
okolia, že pre obyvateľov tohto regiónu by 

sa mala nemocnica zachovať. Samozrejme, že mesto, poslanci, 
obyvatelia by mali preto urobiť všetko. Nie je to ale na nás. 
Uvedomujem si, že sme na to malí páni. Tretiu prioritu vidím 
v rekonštrukcii Námestia SNP, renovácii a úprave komuniká-
cií, chodníkov a dobudovaní cyklotrasy. 
Moje ciele, ktoré som si dal na začiatku volebného obdobia, sa 
mi darí napĺňať. Som veľmi rád, že sa zrekonštruoval múrik 
okolo kostola v Šimonovanoch, keďže išlo o prioritu mestskej 
časti. Samozrejme, máme aj iné aktivity. Som hrdý na to, že sa 
veľa fi nančných prostriedkov investovalo do FK Slovan Šimo-
novany. Pre mládež boli zriadené nové šatne, vybudovalo sa 
multifunkčné ihrisko. Finančných prostriedkov je málo, vedeli 

by sme urobiť ešte mnoho ďalších vecí, ale musíme pracovať 
s tým, čo máme k dispozícii. Uvidíme, ešte nič nie je za nami, 
máme toho veľa pred sebou. Dúfam, že sa nám ešte niečo po-
darí urobiť aj v budúcom volebnom roku, máme veľa ďalších  
priorít a úloh. V pláne je napríklad rekonštrukcia asfaltovej 
plochy na dvoch uliciach v Šimonovanoch. 
Pokiaľ budem zdravý a všetko pôjde dobre, chcem kandidovať 
v ďalšom volebnom období. Mám vízie a budem rád, keď ma 
občania podporia, budem robiť všetko preto, aby som pomo-
hol Šimonovanom. Som Šimonovanec a som na to hrdý. Oby-
vatelia tejto mestskej časti pociťujú potrebu mať k dispozícii 
ešte jeden obchod. V tomto volebnom období sa nám to už ale 
nepodarí uskutočniť. Bude to jednou z priorít mestskej časti 
v budúcom volebnom období. 

Peter KORYTÁR, 
poslanec MsZ za mestskú časť Šimonovany

Ako prvú prioritu musím spomenúť vý-
stavbu triediacej linky na zhodnoco-

vanie odpadu a ako druhú kompo-
stáreň na biologicky rozložiteľný 
odpad. Ide o veľké akcie, ktoré 
sú pre Partizánske a jeho okolie 
veľkým prínosom, či už v rám-
ci životného prostredia, ale 

rovnako pre budúce generácie 
občanov mesta a okolia. Podľa 

mňa je dôležité, že sa nám podarilo 
riešiť rekonštrukciu chirurgických sál, 

pretože veľa našich občanov potrebuje chi-
rurgické zákroky, za ktorými by inak museli cestovať do iných 
nemocníc. 
Myslím si, že program, s ktorým som šiel do volieb pred tro-
mi rokmi, sa mi darí napĺňať. Počas tohto volebného obdobia 
sa v Šimonovanoch podarilo uskutočniť celkom dosť aktivít – 
kultúrne podujatia, ako aj pomoc občanom. Vykonali sa opra-
vy múrika pri kostole, renovácie ciest a tiež chodníka k cinto-
rínu. Priorita vybudovania bezpečného prechodu cez železnicu 
si vyžiada viac času na realizáciu. 
Tri roky predstavujú krátku dobu na to, aby sa dokázali vy-
riešiť všetky plány a projekty – či už v Šimonovanoch alebo 
celkovo v Partizánskom. Niekedy ide o časovo náročné proce-
sy. Z toho dôvodu pokladám za občiansku povinnosť ísť ďalej 
a pomáhať s ich riešením. 
 Spracovala Katarína Chrenková. Foto: archív respondentov 

Daň za ubytovanie
sa mierni zvýši
Počas decembrového rokovania 
Mestského zastupiteľstva vƤ Parti-
zánskom poslanci odobrili aj ak-
tualizáciu Všeobecne záväzného 
nariadenia (VZN) oƤmiestnych da-
niach. Dobrou správou je, že dane 
zƤnehnuteľnosti sa zvyšovať vƤroku 
2022 nebudú, aktualizácia sa dotý-
ka iba poplatku za ubytovanie vƤho-
teloch či kúpeľoch na území mesta.

V lete tohto roka bola samospráva oslovená 
miestnymi ubytovacími zariadeniami, ktoré po-
žiadali o zvýšenie a zaokrúhlenie sadzby dane 
za ubytovanie, ktorá je jednou z miestnych 
daní upravených vo VZN o miestnych daniach. 
Súčasná sadzba  je nastavená na 0,33  eura na 
osobu na jednu noc, pričom táto suma sa ne-
menila od roku 2004. „Ide o daň, ktorú platí 
návštevník ubytovaciemu zariadeniu a to od-
vádza daň mestu. Ubytovatelia navrhujú 
zvýšiť sadzbu tak, aby bola ľahká mani-
pulácia s eurocentovými mincami, pre-
to sa po analýze výšky dane v porovna-
teľných mestách navrhlo zvýšiť sadzbu 
na 0,50 eura, a to od 1. januára 2022,“ 
uvádza sa v dôvodovej správe predloženej na 
rokovanie poslancov. Tí návrh na svojom de-
cembrovom zasadnutí podporili jednohlasne. 

 Katarína Jankeje

Rozpočet ovplyvnili viaceré 
väčšie investičné projekty

Kým na najbližší rok je rozpočet 
záväzný, roky 2023 a 2024 sú vý-
hľadové. „Rozpočet na rok 2022 
je vyrovnaný s tým, že celkové 
príjmy a celkové výdavky sú nie-
čo málo nad 28 miliónov eur. Je 
vyšší, ako býva po iné roky, 
kvôli tomu, že sú v ňom za-
radené výdavky, ktoré pred-
tým nezvykli byť jeho súčas-
ťou, vyskytli sa prvýkrát, sú 
jednorazové a vo výrazných 
sumách,“ vysvetlila prednostka 
Mestského úradu v Partizánskom 
Dáša Jakubíková. Jednou z in-
vestičných akcií, ktorá výrazne 
ovplyvnila rozpočet na budúci 
rok, je odkúpenie bytového domu 
na sídlisku Šípok, ktorý sa bude 
fi nancovať prostredníctvom do-
tácie zo Štátneho fondu rozvoja 
bývania (ŠFRB) a úveru vo výške 
viac ako 1,3 milióna eur. Ďal-
šou položkou je vybudovanie 
kompostárne, na ktorú zís-
kala samospráva nenávratný 
fi nančný príspevok a vo svo-

jom rozpočte na ňu vyčlenila 
sumu približne 3 milióny eur. 
Finančne náročná bude i investí-
cia v hodnote 1,8 milióna eur na re-
konštrukciu Námestia SNP a Par-
ku Jana Antonína Baťu. „V tejto 
dobe už prebiehajú konkrétne 
projekčné práce a našou snahou 
je ich ukončiť na jar budúceho 
roka, tak aby sa v priebehu leta 
začali realizovať samotné práce,“ 
dodala prednostka. Suma 500-ti-
síc eur bola predbežne vyčlenená 
na vybudovanie novej telocvične 
ZŠ vo Veľkých Bieliciach. „Veľmi 
intenzívne rokujeme s minister-
stvom školstva, kde očakávame, 
že nám štát pomôže a získame 
zdroje na celkové vybudovanie 
telocvične, s ktorým by sme chce-
li začať už počas budúceho kalen-
dárneho roka,“ uviedol primátor 
Jozef Božik. Mesto sa tiež bude 
podieľať sumou 100-tisíc eur na 
rekonštrukcii chirurgických sál 
v partizánskej nemocnici. V rám-
ci lokálneho virtuálneho rozpočtu 

poputujú fi nančné prostriedky do 
všetkých mestských častí.
Jednotlivé investičné projek-
ty bude samospráva fi nan-
covať zo zvyšku rezervného 
fondu, ktorý je zaradený 
v rozpočte vo výške viac ako 
1,1 milióna eur, z úveru zo 
ŠFRZ, ale aj z komerčného 
úveru v hodnote vyše 3,3 mi-
lióna eur. „Úverový rámec je 
plánovaný tak, že nebudeme 
brať celý úver naraz, ale keď 
nám vzniknú jednotlivé výdavky, 
aby bol aj v skutočnosti vyčerpa-

teľný,“ dodala Dáša Jakubíková. 
Rozpočet ovplyvnila aj zmena 
zákona o fi nancovaní cirkevných 
a súkromných školských zaria-
dení. „Mali sme prijaté VZN, 
podľa ktorého sme fi nancova-
li tieto školy na 91 % z príjmu 
z podielových daní, ktoré sme 
získali. Zmena zákona od 1. janu-
ára budúceho roka znamená, že 
tieto školy budú fi nancované na 
100 %. Pri príprave rozpočtu sme 
počítali už s týmto výdavkom,“ 
ozrejmila prednostka. 
 Sandra Čaprnková, foto: mm

Mestskí poslanci na svojom decembrovom rokova-
ní schválili aj rozpočet na rok 2022. Jeho súčasťou je 
viac ako 60 investičných aktivít.

V rozpočte na rok 2022 boli vyčlenené aj fi nancie na vybudovanie 
novej telocvične ZŚ vo Veľkých Bieliciach
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UDIALO SA VƤREGIÓNE
PARTIZÁNSKE PARTIZÁNSKE TRENČÍN

Dostali prístroj, 
ktorý zachraňuje životy
V ťažkom čase pandémie majú v Nemocnici Svet zdravia v Par-
tizánskom dôvod na radosť. Nemocnica dostala nové monitory 
dychu pre novorodencov. Prístroje sa dávajú po narodení do po-
stieľok a zaznamenávajú bábätkám pohyb hrudníka. Aj vďaka nim 
sa predchádza náhlemu úmrtiu dojčiat. Nemocnica Svet zdravia 
v Partizánskom dostala monitory dychu od Nadácie Križovatka, 
ktorá ako jediná na Slovensku šíri povedomie o syndróme náhleho 
úmrtia dojčiat a o možnostiach ochrany ohrozených detí do 1 roka. 
Gynekologicko-pôrodníckemu oddeleniu tak pribudli ďalšie za-
riadenia na zabezpečenie pokojného pobytu matiek a detí v ne-
mocnici. Od roku 2008 dostala partizánska pôrodnica darom 
18 monitorov dychu. Zariadenie stráži nielen zástavu dýchania, 
ale tiež apnoe pauzy a akékoľvek nepravidelnosti dychu novoro-
denca a okamžite spustí alarm, aby privolal pomoc rodiča, ktorý 
mu môže v prípade potreby včas poskytnúť prvú pomoc. 

(kch), foto: FB Nemocnice Svet zdravia 

Tradičný darček nechýbal
ani vƤtomto roku 
Predškoláci vo všetkých materských školách na území mesta boli 
obdarovaní. Hodnotný dar im spolu so svojím zástupcom Vladimí-
rom Karáskom odovzdal primátor Jozef Božik vo štvrtok 16. decem-
bra. Ide o bohato ilustrovanú knihu, ktorej autorom je Partizánčan 
Ladislav Gulik. „Každý rok od neho kupujem novú knižku, ktorú 
v danom roku vydá,“ ozrejmil primátor. Podujatie sa uskutočnilo 
piatykrát, deti sa tešili a pre hostí si pripravili hudobné vystúpenia. 
V Materskej škole na Obuvníckej ulici im zaspievali a zatancovali 
oblečené v krojoch. „O niekoľko rokov, keď už budú staršie a budú 
si listovať v publikáciách, tak to bude pekná spomienka na to, že 
niekedy dávno dostali knihu počas obdobia, o ktorom my už dnes 
veľmi dobre vieme, že je jedno z najkrajších období v živote člo-
veka,“ priblížil primátor. Kniha je zameraná na ochranu prírody. 
V každej jednej sa nachádza osobné prianie šťastných a veselých 
Vianoc s podpisom primátora. Do materských škôl bolo distribuo-
vaných viac ako 200 publikácií. 

(kch), foto: FB Chceme zmenu v Partizánskom 

Historický úspech 
krajského mesta
Kandidatúra Trenčína na prestížny titul Európske hlavné mesto 
kultúry spojila celý región. Podporu a súčinnosť vyjadrovali sta-
rostovia, primátori i široká verejnosť naprieč celým Trenčian-
skym krajom. Výsledky boli vyhlásené 10. decembra na soci-
álnych sieťach ministerstva kultúry. Trenčín bude Európskym 
hlavným mestom kultúry ako druhé zo slovenských miest. Po 
Košiciach sa týmto titulom bude môcť pýšiť už v roku 2026. 
Spomedzi trojice fi nalistov – Trenčín, Nitra a Žilina sa napo-
kon šťastie usmialo na mesto ležiace pod hradom Matúša Čáka. 
O historickom úspechu rozhodla medzinárodná odborná porota 
aj na základe osobnej návštevy Trenčína. Predseda TSK Jaroslav 
Baška zablahoželal krajskému mestu, primátorovi a najmä celé-
mu tímu Trenčín 2026. „Od ohlásenia kandidatúry sa podarilo 
odviesť obrovské množstvo práce, no tá najťažšia ešte len začí-
na,“ ozrejmil trenčiansky župan. 

 Text a foto: TSK

Defi brilátory dostupné pre verejnosť 
na autobusových staniciach SAD Prievidza

Spoločnosť Advance Investments vƤspolupráci so SAD Prievidza zabezpečila umiestnenie de-
fi brilátorov na autobusových staniciach vƤPrievidzi, Partizánskom aƤBánovciach nad Bebravou. 
VƤprípade záchrany života ich môže použiť ktorýkoľvek občan.

„Umiestnenie defi brilátorov 
na autobusové stanice, kto-
ré spoločnosť Advance In-
vestments obsluhuje, bol pre 
nás krok smerom kƭverejnosti, 
no aj kƭnám všetkým, nakoľko 
tento prístroj môže zachrá-
niť ľudské životy,“  vyjadril sa 
Jaroslav Štrba zƤ Advance 
Investments. „Na autobuso-
vých staniciach sa zoskupuje 
väčšie množstvo ľudí. Už nie-
koľkokrát sme boli svedkami, 
kedy by takýto prístroj mohol 
pomôcť vƭ prípade záchrany 
života, preto sme neváhali 
aƭ rozhodli sa na podnet SAD 
Prievidza obstarať  defi brilá-
tory, ktoré by boli voľne do-
stupné pre použitie verejnosti,“
dodal.
Automatizovaný externý de-
fi brilátor sa používa vƤ prípa-
doch život ohrozujúcich srd-
cových arytmií, ktoré vedú 
kƤnáhlej zástave srdca. KƤ ta-
kýmto poruchám srdcového rytmu môže dôjsť kdekoľvek, 
kedykoľvek aƤpostihnutým môže byť každý človek bez roz-
dielu veku aƤpohlavia. Pri takejto príhode dochádza vƤprie-
behu niekoľkých sekúnd kƤbezvedomiu pacienta, absencii 
životne dôležitých funkcií aƤsituácia si vyžaduje okamžitú 
pomoc od ľudí, ktorí sú na blízku.
Podľa slov Michala Danka, generálneho riaditeľa SAD 
Prievidza, „včasné privolanie profesionálnej pomoci na lin-

ke 155 alebo 112, začatie 
stláčania hrudníka, ale aj 
rýchle použitie defi brilátora, 
ktorý zrozumiteľne aƭ jasne 
(vƭ slovenskom jazyku) hla-
sovo navádza kƭposkytnutiu 
správnej pomoci alebo aj 
kƭpodaniu výboja pre reštart 
srdca, zvyšuje šancu na pre-
žitie až oƭ75 %.“ To je jeden 
zƤhlavných dôvodov, prečo 
sa SAD Prievidza rozhodla 
umiestniť defi brilátory na 
dosah ľudí.
Umiestnené sú na auto-
busových staniciach vƤza-
bezpečovacích skrinkách. 
VƤprípade potreby použitia 
stačí zavolať na 155-ku, 
alebo 112-tku, kde ich pra-
covník oznámi dotyčnému 
číselný kód na odomknu-
tie skrinky aƤ bude nápo-
mocný pri záchrane života, 
pokiaľ nepríde záchranná 
zdravotná služba.

„Týmto by som sa vƭmene spoločnosti SAD Prievidza chcel 
poďakovať všetkým, ktorí pomohli projekt umiestnenia de-
fi brilátorov zrealizovať, spoločnosti Advance Investments, 
Aura trade aƭ samotnému Operačnému stredisku záchran-
nej zdravotnej služby Slovenskej republiky. Prajem si, aby sa 
defi brilátory používali minimálne aƭželám všetkým občanom 
predovšetkým zdravie,“ uzavrel Michal Danko.

Text a foto: SAD Prievidza    (210673)

Počas Vianoc 
nastane zmena 
Cestujúci by mali zvýšiť pozornosť. Od 23. de-
cembra sa mení otváracia doba cestovných 
informačných kancelárií SAD vƤ Partizánskom, 
Prievidzi aƤBánovciach nad Bebravou. 

Úplne zatvorené budú v dňoch 24., 25., 26. a 31. decembra. 
Rovnako  aj 1., 2. a 6. januára. Zatiaľ čo v Partizánskom bude 
kancelária 30. decembra otvorená v čase od 7.00 do 15.00 h, 
v Bánovciach nad Bebravou bude v tento deň uzatvorená. Na-
opak, 27. decembra bude prístupná v Bánovciach od 8.00 do 
15.00 h a v Partizánskom bude v tento deň zatvorená. V dňoch 
28. a 29. decembra a 3., 4., 5. a 7. januára bude cestovná in-
formačná kancelária prístupná verejnosti v čase od 8.00 do 
15.00 h v Bánovciach a od 7.00 do 15.00 h v Partizánskom. 

Zdroj: SAD Prievidza 



 5Tempo č. 49-50                   20. december 2021 

EXTRÉMY (od 10. do 16. decembra 2021)
Partizánske: Teplota: 7,9 °C (16.12.)  -5,7 °C (14.12.)  Zrážky: 
0,3 mm (10.12.)
Slovensko: Teplota: 9,9 °C (Prievidza 16.12.)  -14,2 °C (Strate-
ná 14.12.)  Zrážky: 10,8 mm (Remetské Hámre 10.12.)
Európa: Teplota: 25,1 °C (Huercal, Španielsko 11.12.)  -30,3 °C 
(Vilegodskoje, Rusko 12.12.)  Zrážky: 136 mm (Kerkyra, Grécko 
10.12.)
Svet: Teplota: 46,5 °C (Roebourne, Austrália 11.12.)  -56,8 °C 
(Deľankir, Rusko 10.12.)
  

LEGENDÁRNY VPÁD ZIMY 
NA PRELOME ROKOV 1978 – 1979
Výrazné prenikanie studeného vzduchu z vyšších zemepisných 
šírok prináša občas naozaj pozoruhodné zmeny teplôt. Studený 
vzduch má na rozdiel od teplého vyššiu hustotu, je ťažký, a preto 
preniká nad dané územie rýchlejšie a dynamickejšie. Nezriedka sa 
doslova prepadá ďalej na juh. Tento rok sa v Partizánskom 12. aprí-
la ochladilo z 20 °C o tretej poobede až na 4 °C tesne pred polno-
cou. Išlo o typický aprílový vpád arktického vzduchu. Najväčší tep-
lotný šok však zažila stredná Európa v úplnom závere roka 1978. 
Na Silvestra k nám vrcholil prílev teplého vzduchu a teploty stúpali 
aj na Ponitrí takmer na 12 °C. Ešte aj tesne po polnoci bolo vyše 
10 °C a k tomu sa pridali slabé dažďové prehánky. Podľa záznamov 
pozorovateľa z Brodzian sme ráno na Nový rok mali 4 °C. Potom sa 
však začalo extrémne ochladzovať a kaluže, ktoré boli na cestách, 
zamrzli v priebehu približne dvoch hodín. Tvorila sa poľadovica 
a ľad sa vytváral aj na autách, ktoré boli po nočných zrážkach ešte 
mokré. Rozfúkal sa silný severný vietor a teplota doslova trielila 
nadol. Poobede už teplomer ukazoval -12 °C, pričom vďaka neutí-
chajúcemu severáku bolo na pocit ešte výrazne chladnejšie. Pokles 
teploty pokračoval ďalej a večer sa ochladilo až na -16 °C. V prie-
behu jedného dňa teda teplota klesla až o 27 °C! Studené počasie 
potom vydržalo až do poslednej januárovej dekády. Počasie nám 
však môže priniesť ešte výraznejšie ochladenie. To sa deje počas 
silných búrok. Mimoriadna energia v búrkových mrakoch, vytvo-
rená stúpaním teplého vzduchu do výšok, sa uvoľňuje vo forme 
dažďa alebo aj ľadovca. Teplota prudko klesne, nezriedka aj o viac 
ako 15 stupňov za krátky čas. V Partizánskom sa 28. júna 1994 pri 
búrke s prietržou mračien, kedy napršalo rekordných 74 mm vody, 
ochladilo za hodinu a pol z 36 °C až na 18 °C. Takéto pády teploty 
sú však viazané čisto len na lokality, ktoré búrka trafi la, a dejú sa 
často v jednej vzduchovej hmote (takzvané búrky z tepla). Ak daná 
búrka príde v skoršom čase a stihne sa po nej vyjasniť, teplota sa 
opäť môže zvyšovať.

Miloš Úradníček, amatérsky meteorológ 

Klub ABŠ v Partizánskom praje všetko najlepšie svojmu priate-
ľovi Jozefovi Halmovi, ktorý 15. decembra oslávil krásne ži-
votné jubileum 70 rokov. Ku gratuláciám sa pripájajú aj členo-
via redakcie týždenníka Tempo a oslávencovi prajú ešte mnoho 
krásnych chvíľ prežitých v kruhu najbližších. 

Meniny oslavujú v pondelok 20. decembra Dagmara, v utorok 
21. decembra Bohdan, v stredu 22. decembra Adela, vo štvrtok 
23. decembra Nadežda, v piatok 24. decembra Adam, Eva, 
v sobotu 25. decembra (Prvý sviatok vianočný), v nedeľu 
26. decembra Štefan, v pondelok 27. decembra Filoména, 
v utorok 28. decembra Ivana, Ivona, v stredu 29. decembra
Milada, vo štvrtok 30. decembra Dávid, v piatok 31. decembra 
Silvester, v sobotu 1. januára (Nový rok), v nedeľu 2. januára 
Alexandra, Karina, v pondelok 3. januára Daniela, v utorok 
4. januára Drahoslav, v stredu 5. januára Andrea, vo štvrtok 
6. januára Antónia, v piatok 7. januára Bohuslava, v sobotu 
8. januára Severín a v nedeľu 9. januára Alexej. 

Blahoželáme

Počasie

Nikdy nie si príliš starý na to, aby si si vytýčil ďalší cieľ alebo 
začal snívať nový sen. Clive Staples Lewis 

Myšlienka na tento týždeň

Viaceré vlakové spoje ZRUŠILI
VƤ nedeľu 12. decembra vstúpil do platnosti 
Cestovný poriadok 2021/2022. Ako na svojom 
webe informuje ZSSK, aj vƤnašom regióne sa 
výrazne zmenil grafi kon vlakovej dopravy.

Na trati Bratislava hlavná stanica – Leopoldov – Prievidza 
dochádza k rozšíreniu dopravnej ponuky o štyri nové vlaky, 
pričom dôjde aj k zmenám vo vedení ostatných vlakov REX.

Zmeny kalendárneho obmedzenia vlakov:
 Os 5048 (Prievidza 6:15 – Topoľčany 7:15 – Nitra 8:54) pôj-

de v pracovné dni, v celej trase (išiel denne),
 Os 5012 (Prievidza 7:25 – Topoľčany 8:25 – Nové Zámky 

10:46) pôjde denne v celej trase, v úseku Prievidza – Topoľ-
čany išiel v pracovné dni v celom úseku (išiel denne),

 Os 5074 (Prievidza 19:37 – Topoľčany 20:52 – Nitra 22:04) 
pôjde denne v celej trase, v úseku Prievidza – Topoľčany 
išiel len počas víkendov (nová ponuka spojenia Prievidze 

s Nitrou s prípojom v ŽST Prievidza od Handlovej),
 Os 5027 (Nové Zámky 17:15 – Topoľčany 19:08 – Prievidza 

20:29) pôjde denne v celej trase, v úseku Topoľčany – Prie-
vidza išiel len počas víkendov (nová ponuka spojenia Nitry 
s Prievidzou).

Nový zavedený vlak:
 Os 5068 (Prievidza 16:27 – Topoľčany 17:34 – Nitra 18:36) 

ide v pracovné dni okrem 24. 12. – 7. 1., vlak je náhradou za 
REX 1726.

Zrušené vlaky:
 Os 5026 (Prievidza 14:24 – Topoľčany 15:32 – Nové Zámky 

17:41), náhradou bude REX 1720 s odchodom z Prievidze 
14:28,

 Os 5530 (Prievidza 18:47 – Topoľčany 19:57),
 Os 5531 (Topoľčany 18:41 – Prievidza 19:58).

 Zdroj: ZSSK

Do domu sa chcel dostať kladivom
Poverený príslušník Obvodného oddelenia PZ 
vƤBánovciach nad Bebravou vzniesol obvinenie 
voči mužovi zƤTrenčína pre prečin nebezpečné-
ho vyhrážania.

„Ten mal v nočných hodinách v priestoroch rodinného 
domu v obci v okrese Bánovce nad Bebravou napad-
núť svoju bývalú priateľku a vyhrážať sa jej smrťou. 
Žena stihla pred mužom zamknúť dvere do rodinného 
domu,“ uviedla Katarína Kuzmová, hovorkyňa KR PZ v Tren-

číne. Obvinený si mal preto zobrať kálacie kladivo, pomocou 
ktorého mal vyrúbať do uzamknutých dverí otvor, a tak sa mal 
dostať do domu. „Od svojho protiprávneho konania upustil až 
potom, keď mal započuť, že do domu bola privolaná policajná 
hliadka, ktorá ho obmedzila na osobnej slobode a bol umiest-
nený v cele policajného zaistenia,“ pokračovala hovorkyňa. Na 
obvineného bol spracovaný podnet na podanie návrhu na vzatie 
do väzby. V prípade preukázania viny mu hrozí trest odňatia 
slobody na šesť mesiacov až tri roky.

Zdroj: KR PZ Trenčín

Hasiči zasahovali pri požiari smetiska
VƤstredu 8. decembra, krátko pred 
deviatou hodinou večer došlo 
kƤpožiaru na smetisku medzi ob-
cami Nitrica aƤDolné Vestenice. 

„Na zásah boli vyslaní štyria príslušníci 
Hasičského a záchranného zboru z Parti-
zánskeho s dvomi cisternovými vozidlami. 
Po príchode na miesto zistili, že ide o po-
žiar komunálneho odpadu s rozlohou zhru-
ba 5 krát 5 metrov,“ skonštatoval Marián 
Petrík z KR HaZZ v Trenčíne. Zasahujúci 
hasiči nasadili za účelom likvidácie 
požiaru jeden hasebný prúd. Miesto 
rozhrabali, aby lokalizovali prípadné 
skryté ohniská. Požiar bol zlikvidovaný 
krátko pred pol jedenástou hodinou v noci. 
Počas zásahu profesionálnym hasičom asis-
tovali aj členovia DHZ Skačany.
 Zdroj: KR HaZZ Trenčín, foto: FB DHZ Skačany

Lentilky alebo UFO? Línia šošovkovitých oblakov 
(lenticularis) pri západe slnka v Partizánskom 13.Ƥdecembra 
2021  Zdroj: archív Miloša Úradníčka

Prísnejšie sankcie za priestupky za volantom
Prekročenie rýchlosti či telefonovanie za volantom môže vodičov vyjsť draho. Vyplýva to zƤnávrhu 
novely zákona oƤcestnej premávke aƤsƤňou súvisiaceho zákona oƤpriestupkoch, ktorý ministerstvo 
vnútra predložilo do medzirezortného pripomienkového konania.

Za podstatné prekročenie naj-
vyššej dovolenej rýchlosti, te-
lefonovanie za volantom bez 
systému „voľné ruky“ alebo 
používanie mobilného zaria-
denia by mohol po novom hro-
ziť okrem pokuty aj zákaz čin-
nosti. Tieto priestupky by mali 
byť zaradené medzi porušenia 
pravidiel cestnej premávky 
závažným spôsobom. „Nove-
lizácia zákona o priestupkoch 
by mala umožniť prejednávať 
ich aj v správnom konaní. 
Správny orgán by tak mohol 
ukladať aj sankciu zákazu 
činnosti a ďalšie opatrenia 
využívané pri recidíve zá-
važných porušení pravidiel 
cestnej premávky, napríklad 
preskúšanie odbornej spôso-
bilosti či  zdravotnej a psy-
chickej spôsobilosti,“ infor-
moval rezort vnútra na svojej 
webovej stránke. Závažným 
porušením pravidiel má 

byť po novom prekroče-
nie dovolenej rýchlosti 
v obci o 20 kilometrov za 
hodinu a viac a mimo obce 
o 30 km/h a viac. Za takéto 
agresívne a život ohrozujúce 
konanie v súčasnosti vodiči 
uhradia pokutu, ktorá ich však 
neodradí od ďalšieho pokra-
čovania v rýchlej jazde.
Prísnejšie sankcie by 
mohli policajti ukladať 
aj vtedy, ak vodič počas 

jazdy drží v ruke alebo 
iným spôsobom obsluhu-
je mobil či iné obdobné 
zariadenie bez použitia 
systému „voľné ruky“.
Prípadne vykonáva inú čin-
nosť, ktorá nesúvisí s vedením 
vozidla. Dôvodom je  množ-
stvo vodičov telefonujúcich 
za volantom, nastavujúcich si 
cestu v navigácii či šoférov ná-
kladných vozidiel sledujúcich 
notebooky. Porušenie tejto 

povinnosti je druhou najčas-
tejšou príčinou ukladania po-
kuty v cestnej premávke.  Ná-
vrhom novely sa tiež do nášho 
práva preberá smernica Eu-
rópskeho parlamentu a Rady, 
ktorou sa mení smernica o zá-
kladnej kvalifi kácii a pravidel-
nom výcviku vodičov určitých 
cestných vozidiel nákladnej 
a osobnej dopravy a smerni-
ca o vodičských preukazoch. 
„Obsahom týchto zmien je zo-
súladenie minimálneho veku 
na vedenie motorových vo-
zidiel skupiny C, CE, D a DE 
so smernicou a rozšírenie vo-
dičského oprávnenia skupiny 
B aj na nákladné vozidlá do 
4 250 kg s alternatívnym po-
honom,“ ozrejmilo minister-
stvo vnútra. Účinnosť novely 
zákona sa navrhuje od 1. mája 
budúceho roka.

Zdroj: MV SR
 Ilustračné foto: FB Polícia SRƤƤ
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Dýchajme čistý vzduch
To je názov projektu, ktorý vypracovala riaditeľka Materskej školy 
na Obuvníckej ulici v Partizánskom Mária Gendiarová, a ktorým 
požiadala Nadáciu Allianz o získanie grantu. Tá podporila tento 
projekt a následne s  mestom Partizánske v zastúpení primátora 
Jozefa Božika uzavreli Zmluvu o poskytnutí peňažných prostried-
kov v hodnote 100 eur na zakúpenie uzavretých germicídnych 
žiaričov. Cieľom projektu bolo zabezpečenie pravidelného dezinfi -
kovania ovzdušia a zníženie množstva vírusov a baktérií v triedach 
materskej školy. Zakúpením 3 kusov uzavretých výkonných ger-
micídnych žiaričov a ich každodenným využívaním sa do projek-
tu zapojili tri triedy najmladších detí materskej školy. Realizáciou 
projektu sa zvyšuje kvalita ovzdušia v materskej škole a DÝCHAME 
ČISTÝ VZDUCH. Túto myšlienku podporil aj primátor mesta Parti-
zánske a do našej materskej školy zakúpil a daroval ďalšie tri uzav-
reté germicídne žiariče. Do budúcna plánujeme dokúpiť ešte ďalšie, 
ktoré chceme využiť nielen v triedach, ale aj v spálňach detí. Dezin-
fekciu ovzdušia v ostatných priestoroch zabezpečíme v budúcnosti 
difuzérmi, aby deti v našej materskej škole mali takto kvalitne vy-
dezinfi kované ovzdušie podporené aj príjemnou vôňou z difuzérov.

Mária Gendiarová   (210674)

Do materských škôl 
pribudnú žiariče iƤdifuzéry
Mesto sa rozhodlo zaobstarať do všetkých ma-
terských škôl praktické darčeky. Ide oƤdifuzéry 
aƤ germicídne žiariče, ktoré sú využívané ako 
efektívna aƤ ekologická dezinfekcia vzduchu 
aƤpovrchov.

„Samospráva, ako zriaďovateľ materských škôl, zabezpečila de-
zinfekčnú technológiu do každej, vyberali sme podľa požiadaviek 
riaditeliek. Veľmi nám záleží, aby deti, zamestnanci, ako aj rodi-
čia sa pohybovali v bezpečnom a čistom prostredí,“ vysvetlil zá-
stupca primátora Vladimír Karásek. Mesto pre škôlky zaobstaralo 
celkovo 21 difuzérov a štyri germicídne žiariče. Tri z nich poputujú 
do Materskej školy na Obuvníckej ulici. „Vybrala som ich preto, 
lebo už tri sme získali vďaka projektu a máme s nimi dobrú skú-
senosť. Teraz budeme mať dokopy šesť zariadení, ešte nám zosta-
ne zabezpečiť jednu triedu, máme ich totiž sedem,“ povedala nám 
Mária Gendiarová, riaditeľka MŠ na Obuvníckej ulici. Samospráva 
celkovo zainvestovala do bezpečnejšieho prostredia v materských 
školách viac ako sedem tisíc eur. (kj)

Kresťanskí seniori zhodnotili rok
Tak ako sa hodnotí istá etapa v živote človeka, 
spoločnosti či v inom zoskupení, aj kresťanskí 

seniori klubu Partizánske – mesto uzatvárajú rok 2021. Ako aj 
iné oblasti zasiahla či ovplyvnila pandémia, aj v našom klube 
sme to pocítili. Ale s pomocou Božou sme tieto ťažkosti počas 
roka prekonali. Museli sme zo svojho programu vynechať be-
žecké preteky, výstavu betlehemov, svätého Mikuláša, niektoré 
zájazdy či púte, posedenia, hlavne sme sa nemohli stretať na 
našich pravidelných štvrtkových stretnutiach. Napriek tomu sa 
nám podarilo uskutočniť pekné akcie. Pobyt vo Vysokých Tat-
rách, púte na horu Butkov, do Šastína, na Skalku pri Trenčíne, 
ale hlavne zhromaždenie k 10. výročiu založenia nášho klubu, 
ktoré sa konalo v kinosále Mestského 3D kina 21. júna, kde bol 
klub založený 21. júna 2011. Hlavným bodom našej činnosti je 
starostlivosť o krížovú cestu, ktorá je ozaj veľmi navštevovaná 
počas celého roka, ak je prijateľné počasie. Podarilo sa nám ku 
koncu roka urobiť isté kroky, aby sme mohli s pomocou obe-

tavých ľudí postúpiť pri realizácii Kaplnky Povýšenia svätého 
kríža so zvoničkou. 
Na sklonku roka pri tejto príležitosti chcem poďakovať všet-
kým, ktorí nám pomáhali na čele s dekanom Vladimírom Far-
kašom, mestskému úradu na čele s primátorom Jozefom Bo-
žikom, ale aj ďalším. Nech im to Pán Boh mnohokrát odmení. 
Keďže sa blížia Vianoce aj nový rok, dovoľte, aby som všetkým 
zaželal v mene svojom aj v mene našich členov požehnané via-
nočné sviatky, nech každému z vás malý Ježiško prinesie lásku 
a dobrotu do vašich rodín. V novom roku nech sa vám s pomo-
cou Božou podarí napĺňať vaše plány a predsavzatia, nech vás 
Pán Boh požehnáva a Matka Božia ochraňuje. Nakoniec by som 
chcel ponúknuť tým, ktorí sú v seniorskom veku, členstvo v na-
šom klube. Radi vás privítame. 

Veľa lásky a pokoja
Stanislav Husár

Zachránili historické prvky zƤ19. storočia
Mesto Bánovce nad Bebravou zrealizovalo opravu prvého úseku historického múru na cintoríne 
zƤprvej tretiny 19. storočia. Pomoci sa dočkal aj kríž zƤrovnakého obdobia.

Samotný múr nie je kultúrnou pa-
miatkou, ale jeho časť sa nachádza 
v ochrannom pásme najvýznam-
nejšej pamiatky mesta – Kostola 
sv. Mikuláša biskupa. „V záujme 

zachovania jeho historickej hodno-
ty a správneho prevedenia prác kon-
zultovalo mesto opravu i s Krajským 
pamiatkovým úradom v Trenčíne. Po 
spracovaní projektovej dokumentácie 
a po konzultácii s pamiatkovým úra-
dom mohla samospráva začať s oprav-
nými prácami,“ uvádza radnica v tla-
čovej správe. Problémom bolo nielen 
materiálové zloženie stavby, ale aj to, že 
v mnohých častiach je múr v tesnej blíz-
kosti náhrobných kameňov. Pri prácach 
sa vyvinulo maximálne úsilie, aby hroby 
neboli poškodené. Oprava prvého úseku 
v dĺžke 26,5 metra si vyžiadala prostried-
ky v hodnote 14 094,96 eura. Sanácia 
múru bude pokračovať v budúcom roku.

Kamenný kríž
prešiel obnovou
Na starom cintoríne stál medzi hrobo-
vými miestami historický kríž z 19. sto-
ročia. V roku 2020 sa odlomila časť jeho 
podstavca a bolo nutné ho zabezpečiť 

kovovou sponou. Jeho zachovanie si však 
vyžadovalo dôkladnejšiu rekonštrukciu. 
„Kompletnú renováciu kríža sa poda-
rilo zrealizovať vďaka prostriedkom 
z rozpočtu mesta. Jeho umiestnenie na 
pôvodné miesto by však bolo kompli-
kované, nakoľko manipulácia s ťažkým 
kamenným krížom v nestabilnom teré-
ne ohrozovala aj okolo stojace hrobové 
miesta,“ píše bánovská radnica. V zá-
ujme zachovania pamiatky bolo 
vybrané nové miesto na novom 
cintoríne. Bude tak k nemu zabez-
pečený lepší prístup, aj v prípade, 
že by v budúcnosti bola potrebná 
jeho oprava. „Na pôvodné miesto bol 
osadený drevený kríž, ktorý tiež prešiel 
renováciou. Nahradené bolo poškodené 
drevo, soška Ježiša Krista bola zacho-
vaná. Pre zvýšenie ochrany pred poča-
sím bol poskytnutý kovový kryt od SOŠ 
strojníckej v Bánovciach nad Bebravou, 
za čo im vyslovujeme poďakovanie,“ do-
plnila samospráva.

Text aƤfoto: Bánovce nad Bebravou

Vianoce s Horcom
Turistický klub Horec vás počas vianočných sviatkov pozýva na 
tri nenáročné akcie v blízkych pohoriach. Prvou z nich je tradič-
ný Výstup na Žarnov, ktorý sa uskutoční v pondelok 27. de-
cembra. Doprava je individuálna alebo autobusom SAD o 9.25 h 
z Partizánskeho do Hornej Vsi-Rudice. Spoločný odchod na túru 
bude od točne autobusov na Ľubianke okolo desiatej hodiny. 
Druhou decembrovou akciou je tradičný Silvestrovský vý-
stup na Osečný. Odchod je naplánovaný okolo deviatej hodiny 
od Dolného pomníka za riekou Nitrou. Na vrchole vás bude ča-
kať varené víno a vianočné pečivo. Prvou túrou v budúcom roku 
bude Trojkráľový výstup na Malú Ostrú, Michalov vrch 
a Šípok. Odchod autobusu je o 8.45 h zo sídliska Šípok, o 9.00 h 
od železničnej stanice. Netreba sa dopredu prihlasovať.

NAPÍSALI NÁM

Zahrejú novorodencov, seniorov
iƤľudí sƤhendikepom
Ručne urobené prikrývky zƤmäkkej vlny, ktoré 
vznikli vďaka projektu Gymnázia vƤPartizánskom 
sƤnázvom Upleťme si spolu krajší svet, už plnia 
svoj účel.  

Zástupcovia školy spoloč-
ne s riaditeľom Nemocnice 
Svet zdravia v Partizánskom 
Gabrielom Krbúšikom v uto-
rok 14. decembra odovzdali 
viac ako 50 diek na gyneko-
logicko-pôrodnícke oddele-
nie. „Bolo to veľmi príjemné 
stretnutie, pričom aj vede-
nie nemocnice bolo milo 
prekvapené, že študenti 
gymnázia sa vedia po-
deliť, urobiť pre nieko-
ho niečo dobré. Spolu 
s nami prišli aj z Cirkev-
nej základnej školy s MŠ 
Jána Krstiteľa, kde sa 
do projektu zapojili žiaci 
od 7 rokov, ktorí dokopy 
uplietli trinásť prikrý-
vok,“ priblížila zástupkyňa 
partizánskeho gymnázia Eva 
Vyskočilová. Väčšina diek 
bola podarovaná mamičkám 
pre ich bábätká a niektoré boli 
ponechané priamo na oddele-
ní. Pod prikrývkami sa môžu 
zahriať nielen novorodenci, 

ale aj seniori či ľudia so zdra-
votným znevýhodnením. 
Ďalšia časť  pletených vý-
robkov totižto poputovala 
do Centra Naša chalúpka. 
„V rámci šírenia myš-
lienky spolupatričnos-
ti a vzájomnosti sme 
sa rozhodli obdarovať 
klientov zariadenia Cen-
trum Naša chalúpka, 
o.z., ručne upletenými 
dekami. Veríme, že budú 
pre nich prospešné a uži-
točné, či už vo forme te-
rapie alebo ako súčasť 
ich útulného zariadenia.
Sme vďační za možnosť po-
máhať a veríme, že spolu 
s klientmi centra sme sa ne-
videli poslednýkrát,“ uviedla 
učiteľka Gymnázia v Parti-
zánskom Zuzana Galiovská. 
Mäkučký darček do tretice 
poteší i seniorov v zariadení 
Domov, n.o., s ktorými si žiaci 
kvôli pandemickým opatre-
niam nemohli túto zručnosť 

osvojiť spoločne. „Študenti 
s vyučujúcimi sa už dávnej-
šie snažia tráviť spoločný čas 
v škole nielen získavaním po-
znatkov, ale aj prehlbovaním 
vzájomných vzťahov alebo 
snahou začleniť sa do širšej 
komunity v meste vnímaním 
potrieb iných ľudí. Možnosť 

byť súčasťou projektu Upleť-
me si spolu krajší svet je teda 
pre mnohých prirodzený spô-
sob ako túto snahu naplniť,“
skonštatovala Zuzana Galiov-
ská.

 Sandra Čaprnková, foto: archív 
Gymnázia Partizánske

Očkovanie vƤnemocnici
počas sviatkov
OƤočkovanie stúpa záujem nielen medzi se-
niormi, ale aj ľuďmi vƤ produktívnom veku. 
Zisťovali sme preto, ako bude vo vianočnom 
období fungovať očkovacia ambulancia vƤNe-
mocnici Svet zdravia vƤPartizánskom. 

Ako nás informovala Oľga Kečkešová, námestníčka 
partizánskej nemocnice, očkovací tím nebude podá-
vať vakcíny vo štvrtok 23. decembra a v piatok 24. de-
cembra. Očkovanie sa opäť spustí v pondelok 27. de-
cembra, dvere ambulancie sa potom zatvoria počas 
31. decembra a sviatku Troch kráľov, teda 6. januára.
Vakcíny proti ochoreniu COVID-19 sa podávajú od 8.00 až do 
15.00 h, pričom doobeda sú časy vyhradené pre registrovaných 
ľudí a popoludní pre osoby bez registrácie. Na očkovanie si so 
sebou nezabudnite priniesť občiansky preukaz, prípadne po-
tvrdenie o očkovaní, pokiaľ ste predchádzajúce dávky absolvo-
vali na inom mieste. (kj)
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Životné dobrodružstvo, 
ktoré sa začalo pokusom 
Ako 18-ročná nabrala odvahu aƤodišla do Spojených štátov amerických. Sen sa 
stal skutočnosťou aƤprijali ju na prestížnu Berklee College of Music vƤBostone. 
Reč je oƤPartizánčankeƤEster Wiesnerovej, ktorá okúsila aj život vƤIndii. Do tejto 
krajiny prišla vƤroku 2018, keď už mala za sebou bakalárske štúdium vƤAmerike. 
Na Slovensko sa vrátila vƤroku 2020. VƤsúčasnosti ju zamestnáva jej debutový 
album, ktorý vznikal vƤnáročných aƤzároveň netradičných podmienkach. 

Ako sa začala vaša cesta hu-
dobníčky? Ako ste vôbec na-

brali odvahu odísť za oceán? 
Mnoho mladých ľudí neprekročí 
zónu komfortu, pretože majú 
strach. Majú pocit, že na to ne-
majú. 
Ja som tiež necítila, že na to mám, ale-
bo, že to viem. Skôr som vedela, že sa 
určite budem uberať hudobným sme-
rom. Očaril ma džez. V tom čase boli 
možnosti štúdia tohto žánru na Slo-
vensku obmedzené. Googlila som, sťa-
hovala som si rôzne učebnice, všimla 
som si, že väčšina z nich bola vytlačená 
na Berklee. Povedala som si, že to musí 
byť dobrá škola, keď má toľko publi-
kácií. Poprosila som maminu, aby sme 
išli do Paríža, pretože sa tam konali 
prijímacie skúšky. Priala som si to na 
18. narodeniny. Ona súhlasila, tak sme 
išli, ale nikomu sme o tom nepovedali. 
Boli to skúšky a brala som to tak, že 
idem skúsiť. Veľmi ma prekvapilo, keď 
ma prijali, pretože som vedela, že mám 
nejaké umelecké vzdelanie, ale priamo 
v džeze som bola v podstate samouk. 
Veľkým problémom boli peniaze, pre-
tože štúdium v Amerike sa pohybuje 
v desiatkach tisíc. Nedostala som šti-
pendium. Našlo sa vtedy veľa dobrých 
ľudí, ktorí ma podporili, a ja som tam 
mohla ísť na rok. Potom mi už škola 
dala štipendium. Držala som sa toho, 
že najhoršie, čo sa môže stať, je, že to 
nevyjde. Nešlo mi vôbec o to, že je to 
v Amerike, radšej by som išla v tom 
období niekam do Európy. Oslovila ma 
však tamojšia škola. 

Ako si spomínate na štúdium 
v Amerike? 

Bola som taká nadšená, že idem na tú 
školu, že mi bolo všetko jedno. To si 
pamätám najviac. Je zvláštne, že mi 
prvé dva mesiace rodina ani nechýba-
la, a to je nezvyčajné, pretože máme 
medzi sebou blízky vzťah. Nevnímala 
som to, bolo to, akoby človek odrazu 
vstúpil do nejakého sna. Niečo, čo vní-
mal virtuálne, sa začalo diať. Bolo mi 
úplne jedno, kde spím, matrac som 
mala na zemi, vyskytli sa aj potkany, 
niekedy to boli veľmi ťažké podmien-
ky. Bolo to náročné, ale cítila som, že 
je to tak, ako má byť. 

Ako na vás vplývala kultúra 
tejto krajiny? 

Žila som v školskej bubline a medzi 
študentami, z ktorých 40 % pochádza-
lo z iných krajín. Pravých Američanov 
som stretávala pomerne málo. Môj 
prvý pocit bol, že je tam všetko veľ-
ké. Široké cesty, galóny mlieka, veľké 
domy, autá. 

V škole ste sa napokon spo-
znali aj s umelcami, s ktorý-

mi ste nedávno nahrávali váš de-
butový album. 
Okrem mňa ide o štyroch hudobní-
kov. Je tam džezový harfi sta, ktorý je 
jediným Američanom podieľajúcim 
sa na tomto projekte. Je to môj bývalý 
spolužiak z Berklee. Druhým je perku-

sionista, ktorý tiež študoval na tejto 
škole. Pochádza síce z Japonska, ale 
miluje brazílske perkusie, na škole bol 
stále s kopou Brazílčanov. Saxofonista 
je Brit. Momentálne ale žije na Sloven-
sku, pretože sa oženil so slovenskou 
fl autistkou, ktorá študovala v Londý-
ne, a teraz sa na nejaký čas presťahova-
li sem. Ďalším hudobníkom je Slovák 
Michal Šelep, ktorý hrá na kontrabas 
a basgitaru. S ním spolupracujeme už 
dlhšie, tiež žil nejaký čas v Amerike. 

Ako prebiehala spolupráca 
so zahraničnými kolegami? 

Čo bolo na tom najťažšie?
To, že bol lockdown. Stále sme neve-
deli, či prídu. Ja a kolega, s ktorým 
sme to riešili, sme si veľmi vydých-

li, keď pristáli vo Viedni. Bavíme sa 
o apríli tohto roku, keď sa nemohlo 
ísť ani z okresu do okresu. Dostať sem 
niekoho z Ameriky a zvlášť prepraviť 
jeho harfu z Francúzska sem do Parti-
zánskeho – nevedeli sme, či to všetko 
vyjde. To bola určite najväčšia výzva. 
V tom čase, napríklad v Amerike, hu-
dobníci rok vôbec nehrali s nikým 
vonku. U nás bolo leto voľnejšie, ale 
okrem toho sme mali veľmi málo in-
terakcií. Zrazu sme mali byť spolu dva 
týždne zavretí a hrať. Všetci sme boli 
neistí hudobne, ale aj ľudsky, či to 
dobre dopadne. 

Ako to celé vzniklo? Kde je 
zakorenená vôbec prvá myš-

lienka na nahratie vášho debuto-
vého albumu, ktorý nesie názov 
Modrý zápisník? 
Začala sa písať ešte v Amerike pred 

piatimi rokmi. Otázky, ktoré pre mňa 
vyvstávali, boli do veľkej miery kultúr-
ne. Pýtala som sa, ako veľmi sa začleniť 
do tamojšej kultúry a koľko si pone-
chať z toho svojho. Ešte viac sa to vy-
hrotilo, keď som žila v Indii. Učila som 
tam 4 mesiace na jednej vysokej škole 
spev a teoreticko-hudobné predmety. 
Bola to prvá východná kultúra, v kto-
rej som bola – úplne iný svet, úplne 
iné hodnoty, očakávania. Vzniklo tam 
veľa z týchto textov. Ideovou náplňou 
albumu je hľadanie rovnováhy vo všet-
kom – v cestovaní, rôznych kultúrach, 
očakávaniach ako od ženy, tak od uči-
teľky a hudobníčky. Písala som piesne 
v rámci toho, čo som prežívala. Vôbec 
som nemala pocit, že to nesie nejakú 
väčšiu víziu. Až keď som sa rozhodla, 

že chcem nahrať 
album, tak som sa 
na ne pozrela a uve-
domila som si, že 
sú všetky o hľadaní 
identity. Existoval 
reálny modrý zápis-
ník, do ktorého som 

si zapisovala svoje myšlienkové pocho-
dy. Vravela som si, že by sa mi páčilo, 
keby poslucháč vedel niečo také zažiť 
tiež, ten moment refl exie. S tým priš-
la myšlienka, že by to mohol byť nao-
zajstný zápisník, aby dielo poslucháč 
vedel spolutvoriť.  

Počas lockdownu ste nahrali 
album. Čomu sa venujete 

v tomto období? 
Pracovne sú to momentálne tri veci: 
učím online spev, potom ďalšia časť je 
škola džezu a populárnej hudby, kto-
rú pripravujeme v Bratislave. S tým 
súvisia ďalšie vzdelávacie aktivity, 
ako napríklad online kurz. Teraz ide-
me dávať von kurz hudobnej teórie 
v kontexte populárnej hudby, džezu, 
a to hravým spôsobom. Treťou vecou 
je album, už mám prvé výtlačky v kufri 
v aute. Osobne som ich roznášala ľu-

ďom, ktorí si ich objednali. Ak by ste 
si ho chceli objednať aj vy, môžete tak 
urobiť prostredníctvom formuláru na 
mojej facebookovej stránke, alebo mi 
napíšte správu. 
Raz do týždňa mávam hodiny spevu 
ako študentka. Zastávam to, že každý 
učiteľ by sa mal ešte ďalej vzdelávať. 
Cvičím na moje hodiny spevu, pri-
pravujem sa na koncerty, ktoré budú. 
Snažím sa hýbať, je to pre mňa dôle-
žité. Behám a robím dlhodobo balet. 
Keď som žila v Bostone, chodila som 
na balet pravidelne 4-krát do týždňa 
2 roky do jedného štúdia a teraz pre-
cvičujem doma. Rada čítam poéziu, 
pretože mi pomáha s textami. 

Možno by niekoho prekvapi-
lo, že spev sa dá vyučovať aj 

online, ako to celé prebieha? 
Veľmi ma to chytilo. Učím ľudí z ce-
lého sveta, prevažne Američanov, ale 
mám aj študentov z Malty, Číny. Ve-
kovo je to od 14 rokov až po dôchod-
cov. Zvlášť s nimi veľmi rada pracu-
jem, pretože majú čas a baví ich to. 
Často hovoria, že nevedia spievať, že 
sa to nedá naučiť. Mám veľkú radosť 

z toho, keď vidím, že dokážu sami seba 
presvedčiť o opaku. Je naozaj malé 
percento ľudí, ktorí nedokážu spie-
vať. Väčšinou sa to naozaj vie naučiť 
každý, keď na tom pracuje. Niekomu 
to trvá dlhšie, inému kratšie. Robíme 
pravidelné online koncerty žiakov, 
stretneme sa na Zoome, mám pocit, 
že starší ľudia sa cítia byť užitoční, že 
na niečom pracujú, zlepšujú sa. Me-
dzi študentmi sú aj právnici, technici, 
tínedžeri, ktorí si píšu svoje pesničky 
a spolu ich vylepšujeme, pri tom sa 
o všeličom porozprávame.  

Sú medzi nimi aj Slováci?
Nie, sú to iba ľudia zo zahraničia. 

Slovákov neučím dlhodobo a pravi-
delne. Väčšinou, keď ma aj kontaktu-
jú, tak je to napríklad z dôvodu, že sa 
hlásia na prijímacie skúšky na vysokú 
školu do zahraničia. 

Čo vás z učenia, spievania 
a komponovania baví naj-

viac? 
Je skvelé, keď je to v dokonalej rov-
nováhe. Podľa mňa je to veľmi dobrá 
kombinácia. Pri komponovaní ide o to, 
ako to vnímam, núti ma to všímať si 
detaily, zapisovať si ich, je to asi z toh-
to všetkého najkreatívnejšie. Na spie-
vaní je úžasné, že to dám zo seba von. 
Učenie mi pomáha mať hlbší kontakt 
s ľuďmi. Tam veľmi pekne vidím úči-
nok hudby. 

O pár dní sú tu najkrajšie 
sviatky v roku, máte nejaké 

zaužívané tradície, bez ktorých sa 
nezaobídu žiadne vaše Vianoce? 
Sviatky trávim s rodičmi. Často k nám 
niekoho zavolajú, kto je na Vianoce 
sám. Buď je to vzdialenejšia rodina, ale 
už to boli aj viac-menej neznámi ľudia. 
Minulý rok to tak nebolo kvôli covidu, 
takže tento rok sa to asi zopakuje. Veľa 
nevaríme, nepečieme. Keďže sme traja, 
veľa toho nezjeme. Stáva sa, že nám aj 
niekto niečo donesie. Snažíme sa sviat-
ky prežiť v pokoji, viac s ich skutočným 
významom. Často sa rozprávame, čo 
pre nás Vianoce znamenajú. 

 Spracovala Katarína Chrenková
 Foto: archív Ester Wiesnerovej

Medailón:
Ester Wiesnerová je speváčka, hudobná skladateľka, textárka 
aƤpedagogička. Je absolventkou Berklee College of Music vƤBos-
tone, kde študovala spev aƤdžezovú kompozíciu. Absolvovala tiež 
džezovú kompozíciu na New England Conservatory. Koncertovala 
aƤučila aj vƤJuhoafrickej republike, Belgicku, Izraeli, Švajčiarsku či 
Nemecku. Ester bola jedným zƤdesiatich umelcov vybraných spie-
vať pre Lionela Richieho. Spievala aj soundtrack kƤPánovi prsteňov 
pred jeho samotným tvorcom. Širokej slovenskej verejnosti sa stala 
známa najprv cez televíznu súťaž Hlas Československa, no neskôr 
aj dobrovoľníckymi aktivitami – organizáciou benefi čných akcií, 
koncertmi vo väznici, workshopmi vƤpsychiatrických liečebniach či 
usporadúvaním hudobných workshopov pre deti aƤmládež. 

Album obsahuje 11 autorských piesní Ester Wiesnerovej. Jeho unikátnosť spočíva vƤtom, že na jeho vzniku sa 
podieľali umelci zƤcelého sveta

Hudba má pre mňa obrovskú moc. 
Veľakrát, keď som niekde hrala, 
som zažila, že ľudia odišli iní, ako 
prišli, a to je úžasné. 
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Vianoce Partizánčanov
vƤzahraničí

HENRIETA FARKAŠOVÁ, 
Osem rokov žijem vƤ meste Inverness, 
kde trávim šieste Vianoce. Cestova-
la som na Slovensko každý druhý rok, 
ale pandémia zasiahla, tak som ne-
bola doma posledné tri roky. Tradície 
vƤŠkótsku sa odlišujú len vƤniektorých 
oblastiach vƤporovnaní so slovenskými. 
Väčšina rodinných príslušníkov, teda 
rodičia sƤdeťmi, starí rodičia, súrodenci 
sa stretnú večer 24. decembra. Na sto-

loch sú rôzne dobroty aƤkƤtomu varene víno, horúca čokoláda, whisky, koláče sƤmletým 
mäsom, ale nie je to vianočná večera. Ak priniesli hostia darčeky, schovajú ich potajomky 
pod stromček. Každý dostane naplnenú vianočnú pančuchuƤmalými prekvapeniami. Pred 
vchodovými dverami pred domom nechávajú mrkvu aƤza štamprlík whisky pre Santu aƤRu-
dolpha. Väčšina ľudí má oblečené vianočne svetre, počúva sviatočné pesničky aƤkoledníci 
vonku spievajú aƤnavštevujú všetkých od dverí kƤdverám. OƤpolnoci veriaci idú do kosto-
la. Je to čas, kedy sa stretajú všetci členovia rodiny, trávia spolu chvíle pred Vianočným 
dňom, ktorý oslavujú 25. decembra. Ten sa začína raňajkami, domáci tradične pijú Buck 
Fizz (kokteil zo šampanského aƤdžúsu). Kráľovná prednáša oƤ15.00 h vƤtelevízii svoj prího-
vor aƤvianočné priania pre celý národ. Potom sa rodina usadí za vianočný stôl aƤužíva si 
upečeného moriaka sƤplnkou, pečenými zemiakmi aƤzeleninou. Na stole sú papierové kre-
kery, vƤktorých sú schované malé prekvapenia. Keď ho dvaja potiahnu, rozpadne sa aƤvy-

padnú darčeky. Často sedí-
me za stolom sƤkorunkami 
vystrihnutými zƤ papiera, 
ktoré sú súčasťou toh-
to prekvapenia vƤ krekeri. 
Klasické darčeky uložené 
pri stromčeku sa otvárajú 
po jedle. Potom si všet-
ci spolu sadnú, pozera-
jú vianočné fi lmy, hrajú 
rôzne spoločenské hry 
do rána aƤ dospelí popí-
jajú. Okolo ôsmej večer 
sa tradične konzumuje 
syrový tanier aƤvianočne 
oslavy pokračujú 26. decembra.
Najviac sa teším na mojich rodičov, keď sƤnimi môžem tráviť 
Vianoce na Slovensku. Milujem oblátky, med aƤcesnak. Máme vƤInverness poľské obcho-
dy, tak si túto tradíciu môžem zachovávať. Ja pozývam rodinu aƤkamarátov kƤnám 24. de-
cembra, pretože oslavujem slovenské Vianoce. Varím hubovú polievku, zemiakový šalát 
aƤrybu. Vždy otvorím aspoň jeden darček, aby som si mohla zachovať slovenskú tradíciu. 
Takže ja oslavujem sviatky tri dni. Milujem pečeného moriaka, zemiaky aƤzeleninu. Plné 
pančuchy aƤpapierové krekery sú super, vždy si nájdete nejaké prekvapenie, ktoré poteší 
pred otváraním vianočných darčekov.

Vianoce sú sviatkami, kedy sa za jedným stolom schádzajú členovia rodín nielen 
zƤrôznych kútov Slovenska, ale aj sveta. Sú však aj takí, ktorí trávia najkrajšie dni 
roka vƤcudzine, či už kvôli pracovným povinnostiam alebo napríklad aj vƤdôsledku 
pandémie. Oslovili sme preto rodákov zƤPartizánskeho aƤopýtali sme sa ich na tra-
dície krajiny, vƤktorej žijú, ako vyzerajú ich Vianoce aƤaké zvyky či možno obľúbený 
recept zo Slovenska si uchovávajú vƤich novom domove.

MIROSLAVA HAŠKOVÁ, 
Žijeme so synom Denisom aƤpartnerom 
Rastislavom tretí rok vƤ jednom zƤnajse-
vernejších štátov sveta. Nórsko je kraji-
nou sƤchladným podnebím aƤ roľníckou 
kultúrou, ktorú ovplyvnili starodávne 
tradície Vikingov aƤstredoveké legendy. 
Bývame kúsok od Osla aƤVianoce tu trá-
vime druhý rok, tiež trochu nedobrovoľ-
ne kvôli pandémii. Vianoce sú doslova 
najkrajšie sviatky vƤroku. Všetko sa ligoce 
svetielkami, ktorými sú vyzdobené ulice, 

námestia, každý dom aƤskoro každé okno už koncom novembra. VƤ tomto čase sa Nóri 
obliekajú do krojov aƤchodia do kostolov, dokonca aj tí, čo tam celý rok nevstúpia. Štátna 
cirkev je Evanjelicko-luteránska, ktorá sa vyučuje aj na hodinách náboženstva vƤškolách. 
Ľudia večerajú doma vƤkruhu rodiny aƤblízkych rybbe (bravčové rebrá) alebo tresku. De-
zert zahŕňa perník rinsengrynsgrøt (kašový ryžový nákyp). Pije sa varené víno, trocha iné 
ako naše, Nóri ho nazývajú glögg. Po večeri sa rozbaľujú darčeky, spievajú koledy, tancuje 
sa aƤhrajú sa spoločenské hry. Darčeky neroznáša Ježiško, ale Jule Nisse – škriatok, ktoré-
mu sa nachystá miska sƤryžovou kašou ako poďakovanie za darčeky.
Asi najväčší rozdiel je vƤtom, že sa rozvidnieva až okolo deviatej hodiny ráno aƤtma prichá-
dza už oƤtretej poobede. Na severe Nórska sa začali polárne noci aƤslnko tam nevyjde až 
do konca januára. Preto domáci hovoria, že potrebujú svätú Luciu, ktorá odplaší temnotu 

aƤ utešuje prísľubom Vianoc. Populárnou 
tradíciou vƤ Škandinávii, porovnateľnou 
sƤ naším betlehemom, je slamená fi gúrka 
vianočného capa Julebukk, ktorý ma pô-
vod vƤ uctievaní pohanského boha hromu 
Thora, ktorého ťahal voz capov. Vo švéd-
skom meste Gavle stavajú každoročne od 
roku 1966 asi 13-metrového slameného 
Julebukka, ktorého sa tamojší chuligáni 
snažia vždy podpáliť aƤsa im to aj darí. Preto 
stávkové kancelárie od roku 1988 vypisujú 
kurzy, či sa tamojší Julebukk dožije Štedré-
ho večera.
My sa držíme našich oblátok, kapustnice, 
zemiakového šalátu sƤ vyprážanou treskou, 
pretože kapra tu nekúpime. Pečieme me-
dovníky, vanilkové rožky, medové aj pun-
čové rezy, linecké koláčiky aƤmnoho ďalších 
sladkých radostí. Skoro všetko si vieme za-
kúpiť vƤpoľských obchodoch alebo si nechať 
poslať zƤdomova. Jediné, čo sa nedá kúpiť, ani 
poslať, je rodina aƤstretnutia sƤľuďmi, ktorých 
nevidíme celý rok.ƤTeraz je to už dva roky, asi 
oƤto viac si to človek uvedomuje.

PAVOL BALAJKA A IVANA KOHÚTOVÁ, 
Teraz bývame vƤReykjavíku aƤtu len prší. 
Ale vo väčšine obývaných častí aspoň 
nejaký sneh je aƤ často sa stáva, že za 
jednu noc nasneží toľko, že sa ledva dajú 
otvoriť dvere. Počasie sa rýchlo mení. Na 
severe ostrova je to asi stabilnejšie aƤvo 
vnútrozemí Islandu sú metre aƤ metre 
snehu.
Viac než jedlo aƤdarčeky by sme radšej 
spomenuli Grýlu, Yule Lads aƤVianočnú 

mačku. Väčšina sveta slávi časy lásky aƤpokoja, avšak vƤislandskom folklóre prichádzajú 
vƤtomto období vianoční Trolovia, ktorí prinášajú neplechu aƤteror. Obryňa Grýla je považo-
vaná za jednu zƤnajkrutejších postáv islandského folklóru, ktorá žije vƤhorách. Počas roka 
načúva klebetám oƤneposlušných deťoch aƤsƤpríchodom zimy zostúpi zƤlesov aƤvšetkých 
neposlušníkov pozbiera do vreca aƤvo svojom obrom hrnci si zƤnich uvarí chutné detské 
soté. Takže tie nielen že nedostanú darčeky, ale skončia ako večera pre Grýlu. Jej domáce 
zvieratko je Vianočná mačka. Obrie zviera tiež obľubuje mäso aƤnajradšej loví deti, ktoré 
na Vianoce nedostali žiadne nové oblečenie. Takže, ak nechcete byť na Vianoce zjedení 
mačkou, ponožky pod stromčekom sú hotové požehnanie. Grýla má 13 synov, ktorí od 
12. do 24. decembra postupne prichádzajú zƤislandskej divočiny, aby robili vƤmestách ne-
plechu. Každý zƤnich má svoju zákernú vlastnosť. Jeden obťažuje ovce, ďalší kradne kra-

vám mlieko. ZƤ tých ďalších stojí za zmienku napríklad Oblizovač lyžičiek alebo Únosca 
klobások. Novodobá verzia týchto legiend má už miernejšiu povahu. Napríklad vianoční 
Trolovia už neprichádzajú do domov robiť len neplechu, ale prinášajú deťom iƤsladkosti. 
Samozrejme, len tým dobrým aƤtie zlé dostanú starý zemiak. 
Zo Slovenska asi striktne nedodržujeme žiaden zo zvykov. Mimo domova sme zatiaľ Via-
noce vždy slávili sƤľuďmi zƤrôznych krajín sveta aƤvždy sme spolu niečo vymysleli aƤoƤrôz-
nych tradíciách aƤ zvykoch zƤnašich domovov sa skôr len rozprávali. Jediné, čo sme zatiaľ 
asi robili každé Vianoce, bol 
náš typický majonézový 
zemiakový šalát, ktorý vždy 
všetkým chutil. Dokonca 
sme ho jedny Vianoce varili 
iƤpriamo na pláži vƤMexiku. 
�Tieto Vianoce na Islande 
skôr plánujeme vyraziť na 
túru do ľadových jaskýň 
či termálnych prameňov, 
alebo si dopriať trochu od-
dychu vƤislandských kúpe-
ľoch.
 Katarína Jankeje
 Foto: archív respondentov, 
 IG Kingsmill Hotel
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Zasnežený december 
je už len snom 

Tí starší si možno matne spomínajú, že kedysi v dávnych 
časoch býval v zimných mesiacoch sneh. Ak sa náhodou 
nezosypal na krajinu už na Martina, určite vždy prichá-
dzal v predvečer Mikuláša, teda piateho decembra. Po 
večernej návšteve anjela, čerta a Mikuláša a po ochutna-
ní sladkostí rodičia zobrali svoje ratolesti von do zimy. 
Veľké vločky osvetlené pouličnými lampami romantic-
ky padali z neba, sneh pod nohami krásne vŕzgal a ak 
bolo bielej prikrývky dostatok, na svoje si hneď prišli 
aj sánky. Sediac na nich a zabalení v teplej deke rodi-
čia ťahali svoj živý záprah po chodníkoch. Občas prišla 
na rad i medzigeneračná guľovačka alebo šmýkanie sa 
na zamrznutých kalužiach. Správne vymrznutí drobci 
sa po návrate domov zohriali horúcim čajom a pokra-
čovali v ochutnávaní sladkých dobrôt. Druhý deň sa 
niesol v znamení stavania snehuliakov. Takmer na kaž-
dom dvore bolo vidno nejakého snežného muža – či už 
maličkého, alebo dvojmetrového. Bez mobilov, tabletov 
a internetu a s jediným televíznym programom nikoho 
nelákalo sedieť doma, a tak sa množstvo detí vyrojilo 
na svahy pod horou. Tam, kde teraz stoja na západnom 
okraji sídliska Šípok činžiaky a kde sa nachádza cin-
torín, boli rozsiahle lúky. Lyže, sane, klzáky, šantiace 
a smejúce sa deti – to bol dennodenný kolorit. Na mraze 
a v snehu až do zotmenia. Potom večera opäť s horúcim 
citrónovým čajom a nasledovala činnosť, na ktorú sa 
každý veľmi tešil – konštruovanie hadíkov. Išlo o špirá-
ly vystrihnuté z výkresu, ktoré sa točili na ihle vplyvom 
tepla stúpajúceho z radiátorov.
Zasnežený býval nielen Mikuláš, ale aj Vianoce a Nový 
rok. Sneh a mráz často vydržali až do druhej polovice 
marca. Bežné bolo prikrmovanie vtáčikov semenami 
a slaninou, čo sa, chvalabohu, zachovalo dodnes. Starší 
ľudia, ktorí sa narodili na dedine, si pamätajú na nie-
koľkometrové vrstvy bielej vaty, cez ktoré bolo treba 
prekopávať úzke chodbičky. Dnes je vďaka otepľovaniu 
planéty v našich končinách snehu oveľa menej. Ak aj 
býva, dlho nevydrží. Zimy sú mierne, lyžiarske strediská 
treba zasnežovať. Iba vo vysokohorských polohách sa 
sneh udrží dlhšie. Kedysi nebol výnimkou ani štyridsať-
centimetrový ľad, dnes je korčuľovanie na niektorých 
jazerách riskantné. Ale ktovie – možno o nejaký čas prí-
de ďalšia malá doba ľadová, ktorá na Zemi začala v tri-
nástom a vyvrcholila v sedemnástom storočí. Vtedy vraj 
zamrzla aj severná časť Jadranského mora.
 Patrik D.

Ako sa zƤtradície stala rarita 
VƤminulosti bolo bežné, že si ľudia pri príležitosti významných udalos-
tí navzájom doručovali pohľadnice. VƤobdobí blížiacich sa najkrajších 
sviatkov vƤroku vo veľkom rozposielali práve vianočné aƤtiež novoročné 
pozdravy. Doba sa ale zmenila, vƤsúčasnosti sú pohľadnice skôr výni-
močné ako obvyklé. 

Začiatky písania vianočných pozdravov však 
siahajú až do ďalekého Egypta, kde ich ľu-
dia písali na papyrusy. V Číne dominovali 
pozdravy na červenom podklade. Oslavu 
Nového roka si pripomínali krátkym zdvo-
rilostným vinšom. V stredoveku predávali 
najmä mnísi počas Vianoc rytiny s kresťan-
skými motívmi, ktoré si ale kupovali zväčša 
len zámožní ľudia. Za kolísku vianočných 
pohľadníc dnešného typu sa považuje 
Anglicko. Podľa viacerých zdrojov vô-
bec prvú namaľoval v roku 1843 v Lon-
dýne maliar John Callcott Horsley. Za 
jej otca ale história považuje anglické-
ho obchodníka a majiteľa litografi ckej 
spoločnosti Henryho Cola, ktorý každý 
rok písal a posielal svojim známym via-
nočné a novoročné pozdravy. Aby ne-
musel práce robiť každý rok, požiadal svojho 
priateľa maliara a ilustrátora Horsleyho, aby 
mu namaľoval pohľadnicu s vianočným a no-
voročným motívom. Spomínaná verzia je na 
svete najrozšírenejšou. Existuje ale aj druhá, 
ktorá tvrdí, že za prvú vianočnú pohľadnicu 
vďačíme Talianom. Podľa tejto verzie zvykol 
Nicolo Monte Mellini už v roku 1709 písať na 
kartičky verše a osobné priania, ktoré potom 
rozposielal rodine a priateľom. 
Vianočné pozdravy majú tradíciu aj na Slo-
vensku. Dnes môžeme vidieť farebné pohľad-

nice, na ktorých sa väčšinou vyníma výrazný 
obrázok. Pozdravy v minulosti bývali 
jednoduchšie. Svedčia o tom aj tie, kto-
ré sa zachovali z územia Partizánske-
ho. Vianočné a novoročné pohľadnice, ktoré 
máte možnosť vidieť, sú súčasťou publikácie 
s názvom Partizánske na pohľadniciach, kto-
rej autormi sú Juraj Krasula a Peter Múčka.

  (kch), foto: zo zbierky Juraja Krasulu 
Pohľadnica zƤroku 1967 sƤmotívom námestia, vƤpozadí už neexistujúca výšková budova 

Novoročná pozdravenka zƤBaťovian od Milana Ľuptáka 
Vianočný pozdrav zƤBaťovian zƤroku 1941. Prianie radostných Via-
noc aƤšťastného nového roka od E. Kalása sƤmanželkou 

Ježiško vƤBaťovanoch:
Deti sa potešili knižným darčekom 
Aj keď vƤminulosti boli prekvapenia pod vianočným stromčekom oveľa skrom-
nejšie ako dnes, najmenší ani vƤtých časoch neskrývali svoju úprimnú radosť zƤčo 
iƤlen malého darčeka. 

Čo napísali 
malí baťovci:
„Prijmite naše poďakovanie za kniž-
ky, ktoré sme dostali, jako dárok pod 
vianočný stromček ja a môj bratrí-
ček Romanko. Veľmi sa im tešíme, 
zvlášť ja, ktorá som si prečítala ob-
sah obidvoch knižiek.“ E. Zubáková, 
Baťovany

Helenka Vyskočilová z  Baťovian, 
„nám napísala, akú mali, ona aj Evič-
ka, z  poslaných kníh radosť, ale aj 
trampoty, keď Evičkinu knižku O ko-
hútovi Kikovi silou-mocou si privlast-
ňoval aj najmladší Paľko a kričal: Ki-
koš je môj.“

„Prijmite našu srdečnú vďaku za bo-
hatého a krásneho Ježiška, ktorého 
ste nám pripravili zaslaním milých 
knižočiek. Keby sme aj nič iné ne-
dostali pod stromček, len Vaše kni-
žočky, stačilo by to, aby sme si dlho 
spomínali na tieto Vianoce. Sľubuje-
me Vám, že slovenské knihy budeme 
nielen čítavať a šetriť, ale vždy osta-
nú nášmu srdcu drahé.“
Václav, Milan a Jozef Bezákovci, Bošany

Ivo Školuda sa ihneď začítal do prí-
behov

Synovia riaditeľa baťových závo-
dov vƤ Baťovanoch Jána Ľuptáka 
Milanko aƤ Igorko si pod vianočným 
stromčekom našli nielen knihy, ale 
aj hračky

Vysmiata tvár Julka Beritha zƤBaťo-
vian svedčí oƤ tom, že sa mu knižný 
darček naozaj páčil

Svedčia o tom uverejnené úryvky z listov od detí alebo ich rodičov v novinách Zpra-
vodaj predavačov fi rmy Baťa z roku 1943. Deti pracovníkov závodov nielen v Ba-
ťovanoch, ale aj v iných mestách sa toho roku potešili knihe, „ktorá bola predtým 
zanedbávaná a pre ktorú nebolo u nás porozumenia.“ Ako sme sa dočítali v Zpravo-
daji, z reakcií ratolestí bolo zrejmé, že vianočná nádielka sa vydarila a splnila svoje 
poslanie. „Deťom sa dostalo hmotných dárkov, lebo výberu kníh bola venovaná 
najväčšia starostlivosť. Bolo vzaté do úvahy, aby deti obdarované v minulom roku, 
nedostali tohto roku knihy stejné, dbalo sa i na ich vek.“ Rovnako tomu bolo aj 
o rok neskôr, kedy opäť osobné oddelenie v Baťovanoch rozoslalo knižky po celom 
Slovensku deťom svojich spolupracovníkov.  (sč), foto: archív redakcie
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Našlo sa v archíve
„Malý Ježiško, ležiaci v chlieve, na slame, nad chlievom žia-
riaca betlehemská hviezda, to bol symbol starých Vianoc. 
Prečo? Mal pripomínať pracujúcim a chudobným, že patria 
do chlieva. Keď sa v chlieve mohol narodiť a bývať Ježiško, 
prečo by sa tam nemohli rodiť naše deti... Doby sa ale zme-
nili a nastali mnohé prevraty. Ježiško vyrástol, zostarol, 
narástli mu fúzy a stáva sa z neho Dedo Mráz. Prichádza 
k nám od východu a na cestu mu tiež žiaria hviezdy. Nie-
len jediná, betlehemská, ale celý rad červených hviezd na 
našich šachtách, hutiach, továrňach a na stavbách. Tieto 
hviezdy radostne ohlasujú, že vaši rodičia úspešne splnili 
závery štvrtého roku prvej Gottwaldovej päťročnice...“
Nie, nie je to nevydarený socialistický vtip. V skutočnosti 
ide o parafrázu časti vianočného príhovoru predsedu vlády 
(a neskôr prezidenta) Antonína Zápotockého. Tento prejav 
vstúpil do histórie. Antonín Zápotocký v ňom nadviazal na 
tradíciu vianočných prejavov prezidentov Masaryka a Bene-
ša, aj keď ho poňal v sebe vlastnom – socialistickom štýle. 
Tradícia Vianoc pretrvala aj po tvrdom socializme v 50. ro-
koch a aj v rokoch „normalizácie“, ktoré nasledovali po obdo-
bí politického a spoločenského uvoľnenia, aj napriek silným 
snahám komunistov, aby Vianoce (a zvlášť výjav betlehe-
mu pod stromčekom) vykorenili z našich tradícií. Pri slove 
Vianoce si tí skôr narodení určite spomenú na dlhé rady na 
pomaranče, mäso či pečivo a na bohaté snehové nádielky. 
My, mladí, podobné problémy nemáme. Kúpime čokoľvek, 
kdekoľvek a kedykoľvek chceme, bez toho, aby sme stáli v dl-
hých radoch. (ms), foto: archív redakcie

Domáca zázvorovica
Zázvor je známy pre svoje liečivé účinky, je dobrou prevenciou 
proti chrípke, prechladnutiu či vhodný na trávenie. Aby ste mali 
zdravia dostatok po celý rok, prinášame vám recept na domá-
ci zázvorový likér, ľudovo nazývaný aj zázvorovica. Tá zároveň 
vƤmrazivých dňoch zahreje iƤ zvnútra. Hovorí sa, že ak nepo-
môže, neuškodí, no netreba zabúdať na to, že je dôležité tento 
„liek“ konzumovať sƤmierou. �

Čo patrilo na stôl 
na Nový rok
Ani na stranách nášho predchodcu – novín 
Budovateľ zƤroku 1941 sa počas sviatkov neza-
búdalo na gazdinky, ktoré mohli svoje kuchár-
ske inšpirácie načerpať vƤrubrike „Svet ženy“. 
VƤ jej podtitule sƤnázvom Naša kuchyňa sme 
objavili tip na to, čo by vƤžiadnej domácnos-
ti nemalo chýbať na novoročnom stole. Či by 
takéto slávnostné menu oslovilo aj vƤsúčasnej 
modernej gastronómii, posúďte sami.    

Na Nový rok pridržiavame sa starého obyčaja, ktorý 
nám káže, že ak sa chceme mať cez celý rok dobre, musí-
me jesť mäso z brava, ktorý ryje poklady, a jesť šošovicu 
alebo hrach, aby bolo toľko dukátov, koľko zrniek je v na-
šom jedle. Preto ale nemusíme jesť šošovicu i (ako obyčajne 
v piatok) s vajíčkovým okom, nemusíme jesť ani bravčový 
rypák, ako keď chystáme studenô, ale pripravíme si z obi-
dvojho slávnostný, novoročný obed. Z bravčového jazyka 
alebo podbradnice uvaríme polievku ako z hovädziny. Do 
polievky dáme geršličku s vajíčkom. Jazyk dáme po poliev-
ke s chrenom ako predkrm. Potom dáme bravčové kotletky 
so smotanou. Kotletky na masti na obe strany opečieme, 
masť zlejeme, postrúhame stredne veľkú cibuľu a pridáme 
papriku a podlievame, kým mäso nie je mäkké. Zalejeme 
smotanou, v ktorej sme roztrepali trochu múky. Omáčka 
nesmie byť hustá. K mäsu dávame ryžu. Zákuskov a kolá-
čov sme mali cez sviatky dosť, a preto na Nový rok pripra-
víme vtáčie mlieko. Na liter mlieka rátame 6 žĺtkov, keď 
nechceme dávať múku. S múkou o žĺtok menej a za lyžičku 
múky. Cukru dávame toľko, aby mlieko bolo príjemne slad-
ké a vanilky pol strúčka alebo 2 balíčky. Na misu poukladá-
me 10 piškót, ktoré sme len práve omočili v rumovej vode, 
na ne dávame niekoľko pokrájaných, odcedených moruliek 
alebo inú zaváraninu a vychladnuté vtáčie mlieko nalejeme 
na toto všetko. Tri deci sladkej smotany vytrepeme na hustú 
penu a z tejto peny kladieme na vtáčie mlieko snehové gule. 
Kým podávame, držíme na veľmi studenom mieste (ale nie 
na mraze). (sč) 

Chrumkavé citrónové„crinkles“
Vianoce sú uƤnás aj oƤneodolateľnej vôni vianočného pečiva, medzi ktorým nesmú chýbať medovníky, linecké koláči-
ky či medvedie labky. Týchto tradičných pochúťok sa síce neobjeme nikdy, no každý rok kƤnim pridáme aj niečo iné, 
nové. Vlani sme vyskúšali prvýkrát upiecť crinkles – tzv. popraskance. Zvonku sú krásne chrumkavé aƤvo vnútri jemné. 
Ochutnajte, určite neoľutujete.  

Rýchle acjednoduché sviatočné recepty 
zcredakčnej kuchyne

Postup:
Do väčšej nádoby, napríklad džbánu, si najemno 
postrúhame zázvor, vyžmýkame citróny (ak sú bio, 
môžeme dva pokrájať na kocky) aƤ pridáme med. 
Zmes zalejeme destilátom aƤ vrch džbánu uzav-
rieme alebo prekryjeme alobalom. Celé necháme 
odstáť približne štyri až päť dní, medzitým môže-
me zmes aj premiešať. Po piatich dňoch scedíme 
cez sitko alebo gázu aƤmasu môžeme aj vyžmýkať. 
Zázvorovicu prelejeme do uzatvárateľných fl iaš 
aƤpodávame vychladenú. Na zdravie!

Ingrediencie:
1Ƥliter bieleho destilátu (napr. vodka, gin, domáca pálenka)
5Ƥcitrónov
5Ƥ polievkových lyžíc medu
200 g zázvoru

Ingrediencie na cesto:
240 g hladkej múky
100 g nastrúhaného kokosu
150 g kryštálového cukru
1Ƥlyžička prášku do pečiva
2Ƥvajíčka
60 g masla
kôra zƤcitróna
šťava zƤ½ citróna

Postup:
Zmäknuté maslo aƤkryštálový cukor zmiešame vƤmiske, pri-
dáme vajíčka aƤ zase prešľaháme. Potom pridáme šťavu 
zƤcitróna. VƤdruhej miske si zmiešame ostatné ingrediencie 
– hladkú múku, kokos, prášok do pečiva aƤnastrúhanúƤkôru 
zƤcitróna. Tie pridáme kƤpripravenej mokrej zmeske. Ideálne 
rukou si vymiešame cesto aƤnecháme ho aspoň na 1-2Ƥhodiny 
odležať vƤchladničke. ZƤcesta si vytvarujeme malé guličky, asi 
vo veľkosti vlašského orecha. Guličky obalíme vƤkryštálovom 
aƤpotom vƤpráškovom cukre. Plech si vystelieme papierom na 
pečenie aƤpoukladáme naň guličky. Pečieme približne 15Ƥmi-
nút pri teplote 170 stupňov Celzia.

Pripravila Sandra Čaprnková. 
 Foto: mm, sč

Ingrediencie na obaľovanie:
kryštálový cukor
práškový cukor

COOP Jednota spotrebné družstvo, 
ĎAKUJE

všetkým svojim členom a zákazníkom za prejavenú
 priazeň v roku 2021.

Zároveň všetkým prajeme príjemné a pokojné 
vianočné sviatky, v roku 2022 

veľa spokojnosti, zdravia a šťastia.

Topoľčany
(210659)
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KATARÍNA CHRENKOVÁ

CHARLES MARTIN:
KEĎ SVRČKY PLAČÚ

Kniha o srdci zo srdca – tak znie pod-
titul tohto unikátneho diela. Bývalý 
špičkový kardiochirurg Jonathan Ree-
se Mitchell vie o srdci všetko. Volali ho 
lekár so zázračnými rukami. Zachránil 
životy stovkám pacientov, ale svoju 
manželku Emmu uzdraviť nedokázal. Jej smrť ho zdrvila, otu-
pila, vyradila zo života. Zo všetkých síl sa snaží zabudnúť na 
minulosť. Utiahne sa do samoty k jazeru Burton, kde sa živí 
renováciou lodí. V jeho živote sa ale udeje niečo, čo nečaká. 
Na ulici stretne sedemročnú Annie, ktorá predáva citrónovú 
limonádu. Doma chová svrčky, aby si zarobila na operáciu 
srdca. Bolesť zo straty manželky sa prederie na povrch na-
novo. Reese bojuje s dilemou, či zachrániť malé dievča alebo 
seba. Pre mňa je to veľmi silný príbeh, ktorý odkrýva náročné 
životné situácie, niektoré si je veľmi ťažké vôbec predstaviť, 
nie ešte zažiť. Pri čítaní sa vyskytlo viacero momentov, keď 
sa mi tlačili do očí slzy. V niektorých som ich nedokázala 
udržať. Osud hlavných protagonistov chytí za srdce každého. 
Neľutujem, že som sa do príbehu ponorila. Ukáže vám úplne 
iný pohľad na svet, ľudí, situácie, život ako taký. Predovšet-
kým, krehkosť a zraniteľnosť každého jedného z nás. Odvahu 
a múdrosť malého dievčaťa, bolesť a trápenie muža, ktorý pri-
šiel o najdôležitejšieho človeka. Ich vzájomné bolesti a trápe-
nia ich spojili a zároveň oboch zachránili. 

Ukážka:
Bolo to ako pieseň, ktorú môžete počuť, iba ak sa nesnažíte po-
čúvať, alebo ako vzdialená hviezda, ktorú zbadáte len kútikom 
oka a len vtedy, keď sa na ňu nesústreďujete. Annie si priložila 
prst na pery a šepla: „Pst.“ Započúval som sa. „Čo robia?“ spýtal 
som sa jej. Pozrela na mňa, akoby som to už mal dávno vedieť. 
„No predsa...plačú.“ Naklonil som sa k nim, snažil som sa niečo 
zachytiť, no nedarilo sa mi. A tak som len pokrčil plecami. Vtom 
mi Annie šepla do ucha: „Len ak počúvate zblízka a ak to naozaj 
chcete, len vtedy môžete začuť, ako svrčky plačú.“ Znova som sa 
naklonil a obrátil hlavu, až som mal ucho takmer na debničke. 
Annie znova šepla: „Nie, nie, nie. Ušami ich nezačujete.“ Jemne 
ma pichla prstom do hrude. „Začujete ich srdcom.“ Takmer som 
ju od prekvapenia pustil. Keď som sa spamätal, pokúšal som sa 
zmeniť tému. „No a prečo plačú?“ Annie sa na chvíľku zamyslela. 
„Lebo to vedia.“ „Čo vedia?“ spýtal som sa. Pozrela na mňa, ako-
by to bolo naozaj ľahké uhádnuť. „Vedia, že ak pán doktor Royer 
nenájde voľné srdce a ak tetuška Cici nenájde nikoho, kto by ho 
dal do tela, a ak ja nevydržím byť dovtedy zdravá a ak nezože-
nieme peniaze, aby sme za to všetko mohli zaplatiť, tak potom... 
Už tu budúci rok nebudem, nepozhováram sa s nimi.“ Znova si 
položila hlávku na moje plece a zavrela oči. „A tiež... Lebo vedia, 
že svojím životom platia za ten môj.“ Akoby v tej chvíli Annie 
vážila päť ton. 

SIEŤKY PROTI HMYZU

ŽALÚZIE, ROLETY

MARKÍZY, PERGOLY

GARÁŽOVÉ BRÁNY

WWW.ZALUZIE-CIBULA.SK
038 7401 460

(210634)

Štrkovec: Vianočná súťaž 
oƤnajkrajšie vyzdobený dom aƤpredzáhradku
Mestská časť Štrkovec je charakteristická tým, že prevažná časť 
obyvateľstva býva v rodinných domkoch, ktoré boli občanmi vy-
budované v 60-tych rokoch minulého storočia. Napriek tomu, 
že tam žije ešte mnoho starousadlíkov, charakter mestskej časti 
sa začína meniť, pribúdajú mladé rodiny, ktoré menia ráz svo-
jich príbytkov. Vzhľad mestskej časti sa mení aj s blížiacimi sa 
sviatkami. Práve výzdoba, žiariace dekorácie v oknách, svetiel-
kami okrášlené domy i stromy na dvore pridávajú na vianočnej 
atmosfére. Pri tejto príležitosti Výbor mestskej časti, jeho 
poslanci a členovia vyhlasujú súťaž o najpútavejšie vy-
zdobenú predzáhradku a domček s tematikou Naše Via-
noce. Či už máte výzdobu tradičnú, modernú, minimalistickú 
alebo, naopak, veľkolepú, každý má šancu uspieť. Pripravené sú 
tri ceny pre tých, ktorých skrášlené domy a dvory najviac upú-
tajú hodnotiacu komisiu zloženú z členov výboru. Ochudobnené 
nebudú ani domácnosti v bytových domoch, aj tie majú šancu na 
výhru. Komisia počas vianočných a novoročných sviatkov, kedy 
sa bude výzdoba hodnotiť, neobíde ani bytovky. Výsledky budú 
vyhlásené v týždenníku Tempo v jednom z prvých vydaní v no-
vom roku. Výbor mestskej časti Štrkovec sa teší na každú jednu 
výzdobu a dekoráciu a želá všetkým obyvateľom mestskej časti 
a celého mesta príjemné prežitie vianočných sviatkov.

Kniha je verným spoločníkom vƤkaždom čase. Prichádzajú chvíle, kedy máme možnosť spomaliť, 
popremýšľať, bilancovať. VƤposlednom čísle novín vám prinášame knižné tipy, ktorými si môžete 
spríjemniť sviatočné chvíle. Možno niekoho inšpirujeme aƤna poslednú chvíľu si jeden zƤtitulov za-
dováži a poteší seba alebo spraví radosť niekomu inému. Dočítania, priatelia. 

TIPY ZƤREDAKCIE NA SVIATOČNÉ ČÍTANIE

KATARÍNA JANKEJE

RAY BRADBURY: 
451 STUPŇOV FAHRENHEITA

451 stupňov Fahrenheita je azda najznámejšie 
dielo amerického spisovateľa Raya Bradburyho. 
Príbeh je zasadený  do nešpecifi kovanej budúc-
nosti, dôležité je zabávať sa a nepremýšľať, o čo sa 
starajú masmédiá. Postavy prihovárajúce sa z ob-
razoviek na stenách obývačky sú označované ako 
rodina, pritom manželia sú si takí blízki ako cestujúci v metre. Občas 
v pozadí počuť bombardovanie na znak prebiehajúcej vojny, nikoho to 
však netrápi a nevzrušuje. Svet sledujeme očami Guya Montaga, ktorý 
je požiarnik. Nie však taký, ako si myslíte. Namiesto toho, aby ohne ha-
sil, patrí k tým, ktorí ich zakladajú. Nepália však hocičo, ich cieľom sú 
knihy, spolu s nimi aj domy, v ktorých sú ukryté. Akákoľvek literatúra je 
totiž nelegálna a držanie kníh sa považuje za vážny zločin. Nie náhodou 
majú hasiči v znaku číslo 451, 451 stupňov Fahrenheita (232,8 °C) je 
totiž teplota, pri ktorej sa papier vznieti a horí. Guy význam svojej práce 
nespochybňuje, považuje ju za dôležitú a správnu. Naštrbiť jeho uhla-
dený svet sa podarí novej susedke – mladému dievčaťu, ktoré na prvý 
pohľad nie je úplne normálne. Keď zmizne, Guy si začne klásť zvláštne 
otázky. Na svoju prácu i svet okolo seba sa prestane dívať rovnakými 
očami vtedy, keď sa počas jedného zásahu stane svedkom toho, ako sa 
žena podpáli zaživa aj spolu so svojimi knihami.

Ukážka:
Voz prudko zastavil. Beatty, Stoneman a Black sa rozbehli po chodní-
ku. V nadutých ohňovzdorných kabátoch vyzerali zrazu odporní a tl-
stí. Montag vyskočil za nimi. Vyrazili dvere a vrhli sa na nejakú ženu, 
i keď neutekala. Len stála a oči mala uprené niekam do prázdna na 
stene, akoby ju silno udreli do hlavy. Jazyk v ústach sa jej pohyboval 
a v  očiach sa jej zračilo, že sa pokúša na niečo rozpamätať, a keď si 
spomenula, jazyk sa znova pohol: „Hlavu hore, pani Ridley; s pomo-
cou Božou zapálime toho dňa v Anglicku sviecu, ktorá nebude nikdy 
zhasnutá.“ „Tak dosť!“ povedal Beatty. „Kde sú?“ S podivuhodnou ne-
zaujatosťou ju udrel do tváre a opakoval otázku. Starena spočinula na 
Beattym prenikavým pohľadom. „Však vy viete, kde sú, inak by ste tu 
neboli,“ povedala. Stoneman vytiahol poplachovú telefónnu kartu so 
sťažnosťou napísanou na rube telefónnym prepisom: DÔVODNÉ PO-
DOZRENIE: MANSARDA, CITY ELM Č. 11. E.  B. „Tak to je pani Blakeo-
vá, susedka,“ povedala žena, keď si prečítala iniciálky. „Do toho, chlapi, 
na ne!“ Vzápätí sa ocitli v zatuchlej tme, búšili striebornými sekerkami 
do dverí, ktoré, ako sa ukázalo, vôbec neboli zamknuté, valili sa dov-
nútra ako chlapci, samé veselie a krik. Ako Montag rozochvelo šplhal 
hore kolmou studňou schodišťa, zrútil sa na neho prúd kníh. Protivné 
novoty! Doposiaľ sa to vždy podobalo na zhasnutie sviečky. Najskôr 
prišla polícia, zalepila obeti ústa náplasťou a odtiahla ju v putách do 
svojho lesknúceho sa vozu, takže keď prišli oni, bol dom už prázdny. 
Človek človeku neubližoval, ubližoval iba veciam! A pretože veciam sa 
nedalo v  skutočnosti ublížiť, pretože veci nič necítia a veci nekričia ani 
nekňučia, ako by mohla začať jačať táto žena, nebolo tu nič, čo by člove-
ka neskôr trápilo výčitkami svedomia. Človek proste upratoval. V pod-
state domovnícka práca. Všetko na svoje miesto.

úci v metre Občasmrť ho zdrvila otu-

Príjemné prežitie vianočných sviatkov 
v kruhu blízkych

a všetko dobré v novom roku 2022, 
hlavne veľa zdravia, 

želá členom Základnej organizácie 
Slovenského zväzu 

protifašistických bojovníkov
 v Partizánskom
Výbor ZO SZPB.

(210661)
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otvorené 
po-pia  8.00 - 16.30
so  8.00 - 12.00 predaj jabĺk, hrušiek, ovocných nektárov,

 šťiav a iných zdravých potravín

jedlička no mandská

(210648)

Dňa 5. januára 2022 uplynie 1  rok 
od chvíle, čo nás navždy opustil náš 
drahý manžel, otec a dedko

Ľudovít HAČKO
zƤBrodzian. 

S láskou a úctou spomína celá rodi-
na.  (210645)

Dni utekajú, roky pribúdajú,
ale spomienky na Vás 

v našich srdciach zostávajú...

Dňa 31. októbra 2021 uplynulo 
smutných 18 rokov a  zároveň dňa 
25. decembra 2021 uplynie 11 ro-
kov, čo nás navždy opustili naši ro-
dičia a starí rodičia 

Andrej aƤMargita JARKOVSKÍ
zo Šimonovian.

Kto ste ich poznali, venujte im tichú 
spomienku.

S láskou spomínajú synovia a dcéra 
s rodinami.  (210400)

Hoci si odišiel
a niet Ťa medzi nami,

v našich srdciach zostaneš 
stále s nami.

Dňa 24. decembra 2021 uplynie 
päť rokov, čo nás vo veku 68 rokov 
navždy opustil náš drahý manžel, 
otec a starý otec

Mikuláš KOREC
zƤKolačna.

Ďakujeme všetkým, ktorí mu spolu 
s nami venujú tichú spomienku.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinami. (210641)

Úprimne ďakujeme všetkým prí-
buzným, priateľom, susedom a zná-
mym, ktorí sa prišli rozlúčiť a  vy-
prevadiť na poslednej ceste našu 
milovanú

Antóniu FÁBIKOVÚ, 
rod. Bezákovú 

zƤChynorian.

Navždy nás opustila 6. decembra 
2021 vo veku 90 rokov.

Ďakujeme všetkým za prejavy sú-
strasti a kvetinové dary.

Smútiaca dcéra s rodinou (210665)

Dňa 31. decembra 2021 si pripo-
menieme 5. výročie, čo nás navždy 
opustila naša drahá mamina, babka, 
prababka

Marta ČAUDEROVÁ,
rod. Poliačiková
zƤPartizánskeho. 

Kto ste ju poznali, venujte jej, prosí-
me, spolu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína smútiaca 
rodina.  (210654)

Dňa 9. decembra 2021 sme si pripo-
menuli 13. výročie, čo nás navždy 
opustil náš milovaný 

Jozef HORVÁTIK
zƤPartizánskeho. 

Kto ste ho poznali, venujte mu, pro-
sím, spolu s nami tichú spomienku. 
Spomína celá rodina.  (210656)

Dňa 31. decembra 2021 uplynie 
15 rokov, čo nás vo veku 64 rokov 
predišiel do večnosti náš drahý 
manžel, otec a dedko

Ladislav UTEKAL 
zƤPartizánskeho.

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka a deti s rodinami. (210668)

Kto v srdci žije, nezomiera...
Dňa 29. decembra 2021 si pripome-
nieme 7. výročie úmrtia 

Boženky SIRÁŇOVEJ,
rod. Mistríkovej
zƤPartizánskeho,

ktorá nás opustila vo veku 86 rokov. 
S  láskou a  úctou spomína rodina 
Lettrichová.  (210647)

V cintoríne, v tmavom hrobe
snívate svoj večný sen,

v srdci nám zostala hlboká rana len.
To, že sa časom zahojí, 
je iba klamné zdanie, 
osud viac nedovolí, 

len tiché spomínanie.
Dňa 27. decembra 2021 bude tomu 
31 rokov, kedy od nás navždy odi-
šiel manžel, otec a dedko

Ján KRŠKA 
zƤVeľkých Uheriec

a  dňa 30. decembra 2021 si pripo-
menieme smutné piate výročie od 
chvíle, kedy odišiel do večnosti mi-
lovaný syn a brat

Marián KRŠKA 
zƤVeľkých Uheriec.  

Za tichú spomienku všetkým, kto-
rí si spolu s  nami spomenú, ďaku-
je manželka a  matka Helena, syn 
a brat Janko s rodinou a dcéra a ses-
tra Andrejka s rodinou. (200675)

Hviezdy pre Teba prestali svietiť 
a slnko hriať,

ale tí, čo Ťa tak milovali,
neprestali na Teba spomínať.

Tak, ako z Tvojich očí
žiarila láska a dobrota,
tak nám budeš chýbať 

do konca života.

Dňa 14. decembra 2021 sme si 
pripomenuli prvé smutné výročie 
Tvojho odchodu do večnosti, naša 
drahá mama, babka a prababka

Mária KOVÁČOVÁ
zƤVeľkých Ostratíc.

S láskou a úctou na Teba spomína-
me.  (210657)

Kto v srdci žije, nezomiera...
Dňa 29. decembra 2021 si pripome-
nieme smutné 3. výročie, čo nás vo 
veku 78 rokov opustil náš milovaný 
manžel, otec, starký a brat

Milan KOVARSKÝ
zƤPartizánskeho. 

S láskou a úctou spomínajú manžel-
ka, synovia a vnúčence. 
Kto ste ho poznali, venujte mu spolu 
s nami tichú spomienku.  (210655)

Predám tatranský obklad, 
smrek, perodrážka od 3,59Ƥ€, 
poľgulatý – zrub. profi l, na 
mieru podlahy aƤhranoly. Tel. 
0907 233Ƥ415.  (210112)

Predám sušené hríby. Tel. 
0903 667Ƥ016.  (210651)

Prenajmem 3-izbový byt 
aƤ garáž na sídlisku Šípok 
pri SBD. Tel. 0909 110Ƥ989. 

(210662)

PDP Veľké Uherce príjme 
na dohodu predavačku do 
prevádzky na ulici 1. mája 
vƤPartizánskom. Nástup ja-
nuár 2022. Mzda 4,379 eur/
hod. Práca vƤ sobotu aƤ za-
stupovanie počas dovolen-
ky. Zdravotný preukaz nut-
ný. Kontakt: Ing. Baranová 
0918 342 153, email: marke-
ting@pdpvu.sk. (210671)

OBEC VEĽKÝ KLÍŽ
vƤzmysle § 9Ƥods. 2Ƥpísm. a) aƤb) aƤnásl. § 9b 
zákona SNR č. 138/1991 Zb. oƤmajetku obcí
vƤplatnom znení 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
na predaj pozemku parc. č. 229/66, druh pozemku 

zastavaná plocha aƤnádvoria, katastrálne územie
Klížske Hradište vo výmere 399 m2.

Termín ukončenia predkladania návrhov: 7.1.2022, 15.30 h

Celé znenie OVS nájdete na webovej stránke obce 
Veľký Klíž www.velky-kliz.sk aƤna úradných tabuliach obce.

Navrhujte adeptov do čitateľskej ankety
ŠPORTOVEC PARTIZÁNSKEHO ZA ROKY 2020 aƤ2021
So záverom každého roku sa spájajú rôzne bilancovania 
športových výkonov jednotlivcov i  družstiev a  nechýbajú 
ani rôzne ankety. V Partizánskom bilancuje športové výko-
ny jednotlivcov a  kolektívov čitateľská anketa ŠPORTOVEC 
PARTIZÁNSKEHO. V zatiaľ poslednom 19. ročníku ankety sa 
oslavovalo úsilie športovcov za rok 2019. Slávnostné vyhlá-
senie poradia ankety, ktoré bývalo tradične v marci súčasťou 
galaprogramu Večer športovcov, konajúceho sa tradične 
v Mestskej športovej hale v Partizánskom, sa ale nekonalo. 
Zrušili ho opatrenia voči šíreniu prvej vlny pandémie ko-
ronavírusu, ktorá zároveň prerušila na jar roku 2020 aj celé 
športové dianie na Slovensku. Ocenenie tých najlepších sa 
tak bez publika uskutočnilo v Obradnej sieni Mestského úra-
du v Partizánskom. Na jeseň roku 2020 druhá vlna pandémie 
koronavírusu prerušila amatérske športové súťaže, z ktorých 
drvivá väčšina bola na jar tohto roku anulovaná.
Hoci na Slovensku zúri tretia vlna pandémie a  amatérske 
športové súťaže sú znovu prerušené, členovia Komisie pre 
podporu športu pri Mestskom zastupiteľstve v  Partizán-
skom, ktorá čitateľskú anketu ŠPORTOVEC PARTIZÁNSKEHO 
organizuje v spolupráci s našou redakciou Tempo, sa po roč-
nej pauze jednohlasne zhodli na jej pokračovaní. Športové 
výkony sa budú po prvý raz bilancovať za dva roky – 2020 
a 2021. Novinkou v histórii ankety bude aj premiérové zara-
denie kategórie TRÉNER.
Oslovujeme preto funkcionárov športových klubov, oddie-
lov, ale i  základné a  stredné školy v  Partizánskom, aby sa 
taktiež zapojili do ankety a už odteraz začali posielať svoje 
tipy do našej redakcie aj so stručnými údajmi o  výkonoch 
vami navrhovaného trénera, trénerky, športovca alebo špor-

tovkyne aj s  klubovou 
príslušnosťou a fotogra-
fi ou na email: petrik@
novinytempo.sk. Termín 
uzávierky návrhov do 
ankety je 12. január 
2022. Znovu budú tri 
volebné vekové kategó-
rie športovcov – 1. kategória do 15 rokov, druhá od 15 do 19 
rokov a tretia nad 19 rokov. Smerodajný bude dovŕšený vek 
nominovaného športovca (kyne) v rokoch 2020 a 2021. Voliť 
sa bude opäť aj najlepší kolektív a po prvý raz aj tréner(ka) za 
spomínané dva roky. Upozorňujeme, že anketa je zameraná 
len na trénerov, trénerky, športovcov a  športovkyne z  klu-
bov a oddielov reprezentujúcich Partizánske a jeho prímest-
ské časti, ktorí sú svojím prístupom príkladom pre iných, 
alebo dosiahli zaujímavé športové výkony a úspechy počas 
rokov 2020 a 2021 ovplyvnených pandémiou koronavírusu. 
Rovnaké kritériá platia aj pre kategóriu kolektívov.
V druhej časti ankety – hlasovacej – potom v každej zo šty-
roch individuálnych kategórií a  taktiež v kategórii kolektí-
vov uverejníme nominovaných športovcov, respektíve tímy, 
z  ktorých si budú môcť čitatelia vybrať svojho naj adepta 
i  družstvo a  prostredníctvom hlasovacieho tiketu mu 
odovzdať svoj hlas. V  prípade nízkeho počtu nominantov 
na ocenenie v jednotlivých kategóriách sa anketa neusku-
toční. Prispejte preto aj vy svojimi návrhmi nominantov 
k patričnej kvalite pripravovaného jubilejného 20. ročníka 
čitateľskej ankety ŠPORTOVEC PARTIZÁNSKEHO ZA ROKY 
2020 a 2021!  mp

ŠPORTOVEC      
PARTIZÁNSKEHO   

r

(210666)

Zomrel prvý ponovembrový 
primátor Partizánskeho

Vo veku 77 rokov zomrel Dušan Fraňo, ktorý bol v rokoch 1990−1994 
primátorom Partizánskeho. Dušan Fraňo sa narodil 13. augusta 1944 
v Hrušovanoch. Po ukončení štúdia na Fakulte ekonomiky Vysokej 
školy poľnohospodárskej v Nitre nastúpil pracovať na OPS Topoľčany. 
V roku 1971 sa presťahoval do Partizánskeho, kde bol od roku 1974 
zamestnaný na ekonomickom úseku GR OGAKO v Partizánskom v od-
bore cien a nákladov. Od 1. júna 1987 pracoval v Závodoch 29. augusta 
v Partizánskom ako vedúci oddelenia nákladov a rozpočtov v odbore 
cien a nákladov. Bol členom Kresťanského demokratického hnutia. 
Od 15. marca 1990 bol vymenovaný do funkcie predsedu Mestského 
národného výboru v Partizánskom. V novembri 1990 ako kandidát 

dvojkoalície KDH a SNS uspel v prvých porevolučných komunálnych voľbách o vtedajší post 
primátora Partizánskeho v konkurencii štyroch uchádzačov. Od občanov získal 4257 hlasov 
z 8798 platných a stal sa historicky prvým primátorom Partizánskeho. „Mojou úlohou je od-
strániť nevraživosť, ktorá vznikla z dôvodu rozdielnej politickej, národnostnej, 
sociálnej a náboženskej príslušnosti ľudí. Myslím si, že ak toto spoločne dokáže-
me, nebude problém, ktorý by sme nevyriešili,“ povedal vtedy Dušan Fraňo. Vo funkcii 
prvého muža mestskej radnice v Partizánskom zotrval jedno volebné obdobie do novembra 1994. 
V roku 1996 sa presťahoval do Hodruše-Hámrov a od roku 2014 žil v Žarnovici. Jeho životná púť 
sa navždy uzavrela 29. novembra 2021 v Žiari nad Hronom. Bol ženatý a mal dve deti.
 Česť jeho pamiatke!

Inzerujte v TEMPE!

www.novinytempo.sk
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Stovka slov Slovákom
Sympatické statné seňory, spanilé slečny, silní 
seniori, slovom spolupútnici!

Starobylé slovanské slávnosti spojené so skončením sa 
stoosemdesiatdňového skracovania slnečného svitu, sláv-
nosti spodného slnovratu sa stali stimulom spektra stu-
denosezónnych sviatkov. Sviatkov spokojnosti, spolupat-
ričnosti, sviatkov splnených snov sprevádzaných slzami 
smiechu. Sviatkov so svojimi symbolmi – stromčekom so 
sviečkami, so salónkami skrytými staniolom, so storaký-
mi sladkosťami, saňami so statnými sibírskymi sobmi 
spolu so sympatickým striebrovlasým starčekom, stre-
chami sypanými slojmi snehu, snehuliakmi, samozrejme 
so spústou suvenírov.

Studenosezónne slávnosti sa skončia silvestrovskou sa-
mopašou. Samopašou spojenou so spevom, sólovým, spo-
ločenským skackaním, stupňovaným slopaním. Sekundy 
signalizujúce skončenie Silvestra sú spojené so strieľaním 
správne schladeného sektu. Súčasne so sektom sa spustia 
salvy svetlíc. Spokojní strelci sa stiahnu späť. Stámilió-
ny svetoobčanov si stanovia svoje smerovanie, sľúbia si 
skoncovať so svojimi slabými stránkami, sformulujú svoje 
snahy stať sa silnejšími, slobodnejšími, solventnejšími, 
striedmejšími, spravodlivejšími, skrátka stať sa super. 
Svoje srdečné slová splietam so snahou spríjemniť svojim 
spoluobčanom sviatočné sekvencie. 

 So slovami Storočná sláva Slovensku, Peter Augustín Akú hodnotu má čas?
O pár dní odletí do neznáma ďalší, v novej ére už dvetisíci 
dvadsiaty prvý rok. Za tých 12 mesiacov Zem stihne presne 
jedenkrát obehnúť okolo našej najbližšej hviezdy, vystrie-
dajú sa štyri ročné obdobia. Ďalších 365 dní sa ľudstvu po-
darilo bez vážnejších kiksov prežiť alebo preživoriť na tom-
to svete, aj keď príroda sa s nami veru poriadne pohrala. 
A jej krutá hra stále pokračuje. Jeden rok. Niekomu ubehne 
ako voda, inému sa vlečie slimačím tempom. Workoholi-
kom by nestačil ani dvojnásobne dlhý rok, bežní ľudia by 
možno pristali na skrátený 6-mesačný, aby boli čím skôr na 
dôchodku. I keď ani tam ich nečaká nič ružové.
Tak či tak, čas nikto nezastaví. Starneme, chorľavieme, 
ubúda síl i peňazí. A ako vnímajú tok času ľudia? Akú má 
pre nich čas hodnotu? Posúďte sami.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jeden rok, spýtajte sa 
človeka, ktorému lekár oznámil, že mu zostáva už len rok 
života.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jeden mesiac, spýtajte 
sa odchádzajúceho politika, ktorému už len mesiac zostá-
va na to, aby stihol ešte čo-to sprivatizovať a ochrániť tak 
svoju rodinu pred reálnym životom.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jeden týždeň, spýtajte sa 
redaktora týždenníka, ktorý s vyplazeným jazykom tesne 
pred uzávierkou dopisuje posledné riadky.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jeden deň, spýtajte sa 
hladnej dôchodkyne, ktorá čaká na svoj skromný mesač-
ný prídel.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jedna hodina, spýtajte 
sa milencov, ktorí na seba čakajú.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jedna minúta, spýtajte 
sa človeka, ktorý stojí v rade pred mestskými záchodmi.

• Ak chcete zistiť, akú hodnotu má jedna sekunda, spýtajte 
sa niekoho, kto prežil autohaváriu.

• A ak chcete zistiť, akú hodnotu má jedna stotina sekundy, 
spýtajte sa strieborného olympionika. Patrik D.

Spomienky na budúcnosť
Slovensko v roku 2024
22.3.2024 – Volebný výsledok bol prekvapením aj pre 
skúsených analytikov. Žiadna zo 159 politických strán ne-
prekročila päťpercentnú hranicu na vstup do parlamentu. 
Slovensko sa na najbližšie štyri roky bude musieť zao-
bísť bez vlády a poslancov. Anarchisti navrhujú vyhlásiť 
22. marec za štátny sviatok.

30.4.2024 – Zástupca Strany zelených Jozef Bobor ofi ci-
álne otvoril spracovateľský závod na úpravu ortuti v areáli 
TANAP-u.

17.6.2024 – Na dokončenie diaľnice D1 chýba už len ne-
celých 5 miliárd eur. Dôchodcovia založili na úspešné do-
končenie diela nadáciu a prispeli do nej svojím trinástym 
dôchodkom.

8.9.2024 – Podľa článku o výhrade svedomia odmietli 
niektorí robotníci v Gumárňach Púchov obsluhovať linku 
na výrobu prezervatívov. Učitelia prírodovedných pred-
metov sa po dvestoročnom prednášaní bludnej Darwino-
vej hypotézy vrátili späť k pokrokovej teórii, podľa ktorej 
je naša Zem plochá doska, ktorú na svojich chrbtoch nesú 
štyri veľké korytnačky plávajúce v nekonečnom oceáne.

16.11.2024 - Vďaka úspešnej spolupráci nielen s Južnou, 
ale aj so Severnou Kóreou pribudla v Žilinskom kraji už 
šiesta ázijská investícia – tentoraz závod na výrobu jadro-
vých hlavíc.

5.12.2024 - Zlyhanie ľudského faktora v závode na výro-
bu jadrových hlavíc v obci KIA nad Váhom zapríčinilo naj-
väčšiu explóziu v dejinách ľudstva. Európa má po prvý raz 
v histórii vnútrozemské more. Cestovná kancelária Fischer 
ponúka výlet ponorkou k Bratislavskému hradu. - wqr -

Vtipy
Rozprávajú sa vƤseptembri dvaja študenti medicíny: 
Ešte dvakrát sa vyspíme aƤsú tu Vianoce. 

Blondínky dve hodiny hľadajú vƤlese vianočný strom-
ček aƤnakoniec jedna hovorí druhej: 
- Kašlime na to, zoberme aj neozdobený. 

Povzdych dieťaťa: Bodaj by Vianoce boli čím skôr. Nevy-
držím byť tak dlho dobrý. 

Dvaja Východniari sa stretli po Vianociach vƤpráci: 
- Ta co ci prinešol Ježiško, jaki podarunek? 
- Budzeš kukac! Hibaj ku obločku. Vidziš to nove 
   be-em-ve? 
- Hej, bars šumne... 
- Tak takej farbi ceplaki!

ísi,       
nie í

týkajúci    
sa ôs
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Pán si v obchode skúša nové nohavice 
a predava ka mu hovorí:
- Tie nohavice vám sedia ako uliate...
- o ja viem...
(Dokon enie tvorí tajni ku krížovky)
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6 7 4

1 4 8
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6 7 9

3 4 1

1 8 5

SUDOKU (stredne ťažké) 
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Tréner TJ Nový Život Veľké Uherce Peter Kurbel:

„Našou fi lozofi ou je hrať rýchly aƤpoctivý futbal“

Futbalisti TJ Nový život Veľké Uherce sú 
po jesennej časti aktuálneho súťažného 
ročníka lídrom V. futbalovej ligy mužov 
Sever. Zverenci štyridsaťjedenročného 
trénera Petra Kurbela sú tak na polceste 
k  obhajobe titulu z  vlaňajšej súťažnej 
sezóny 2020/2021, keďže právo na po-
stup do IV. ligy nevyužili. V  štrnástich 
stretnutiach dosiahli bilanciu desiatich 
víťazstiev, dvoch remíz a  dvoch prehier, 
pričom jeden zápas z jesene si prenášajú 
na jar budúceho roku. Pred druhým Brv-
nišťom majú v neúplnej tabuľke dvojbo-
dový náskok. Prvú polovicu súťažnej se-
zóny sme zhodnotili s trénerom Petrom 
Kurbelom (na foto).

? Pohľad na tabuľku je pre vás opäť 
príjemný. Vediete súťaž s  dvojbo-

dovým náskokom, a  to máte k  dobru ešte 
jeden neodohratý zápas v  domácom pro-
stredí. Ruku na srdce, prekvapila vás pozícia 
jesenného lídra, alebo ste s  ňou v  kútiku 
duše aj počítali? Čo všetko sa podpísalo pod 
skutočnosť, že ste opäť lídrom V. ligy?
„Áno, s  postavením v  tabuľke musíme 
byť, samozrejme, spokojní. A  či sme 
s pozíciou lídra počítali? Po vlaňajšej ví-
ťaznej, aj keď skrátenej sezóne, by bolo 
veľkým alibizmom klásť si iné ciele, ako 
sa znovu pokúsiť zabojovať o titul. Takže 
odpoveď na túto otázku znie, že s prvým 
miestom po jeseni sme automaticky ne-
počítali, ale boli sme od začiatku sezóny 
nastavení oň zabojovať. Hráči sa tejto 
výzvy nezľakli a  disciplinovanými vý-
konmi v zápasoch a poctivým prístupom 
na tréningoch si pozíciu lídra po jeseni 
právom vyslúžili.“

? Vaša ofenzíva je s 36 gólmi druhou 
najproduktívnejšou a  na druhej 

strane, spomedzi všetkých tímov ste inka-
sovali najmenej gólov, len deväť. S  týmito 
ukazovateľmi musíte byť spokojný, máme 
pravdu?
„Našou fi lozofi ou je hrať rýchly a  pocti-
vý futbal. Je to dosť fyzicky náročný štýl 

hry, ale nášmu mužstvu vyhovuje asi 
najlepšie. Podľa môjho názoru je lepšie 
prispôsobiť systém hry silným stránkam 
mužstva, a  nie naopak, meniť mužstvo 
pre systém. Jeseň sme hrali veľmi so-
lídne v  obrannej fáze, myslím tým celé 
mužstvo. V  útočnej fáze disponujeme 
kvalitou, ktorá sa musí prejaviť v  počte 
strelených gólov. Hráči ako Rudy Kováč, 
Miro Cíger či Majo Belianský sú v  pozí-
cii zakončovateľov, či tvorcov gólových 
príležitostí už dlhé roky neoddeliteľnou 
súčasťou futbalu vo Veľkých Uherciach.“

? Čo všetko vás ešte potešilo v  je-
sennej časti a čo vás naopak, skla-

malo?
„Potešila ma, ako som už naznačil v pred-
chádzajúcej odpovedi, hlavne naša hra 
v  obrannej fáze. A  nemyslím tým len 
samotný nízky počet inkasovaných gó-
lov, celkovo sa náš herný prejav smerom 
dozadu výrazne zlepšil. Myslím si, že 
ovocie prináša aj naše rozhodnutie spred 
troch rokov dať šancu v obrannej štvorici 
mladým hráčom. Momentálne máme, dá 
sa povedať, už skúsenú obrannú štvori-
cu, kde dvaja stopéri majú dvadsaťšty-
ri a  dvadsaťpäť rokov a  najstarší člen 
obrany má dvadsaťosem rokov. Vekový 
priemer vyrovnáva v  bránke skúsený 

Paľo Kováč, ktorý má na malom počte in-
kasovaných gólov a výkonnostnom raste 
obrannej štvorice, samozrejme, tiež veľký 
podiel. Naopak, nepotešili ma naše útoč-
né štandardné situácie, boli sme v  nich 
málo nebezpeční. Veľa mužstiev je v tom-
to o krok pred nami. Počas zimnej prípra-
vy sa budeme snažiť na nich popracovať.“

? Bolo náročné fungovať v  rámci 
protipandemických opatrení?

„Áno, je to dosť obmedzujúce a niekedy 
už aj frustrujúce. Všetky mužstvá mali 
ale podmienky rovnako náročné. Teší 
ma však, že chalani aj napriek neustá-
lemu obmedzovaniu chuť do futbalu 
nestratili.“

? V  13. kole Veľké Uherce prerušili 
šnúru 24 zápasov v domácom pro-

stredí bez straty bodu, keď ste sa s Košecou 
rozišli s nerozhodným výsledkom 2:2. A to 
ste prehrávali už 0:2. Túto šnúru ste ťahali 
od 12. mája 2019, kedy ste v domácom pro-
stredí remizovali 1:1 s Dolnými Vestenicami. 
Vedeli ste to?
„Samozrejme, vedeli sme o  tom a  sme 
na túto sériu hrdí. Môj dom, môj hrad vo 
Veľkých Uherciach zrejme platí... (úsmev) 
Spomínaný zápas s  Košecou sme neroz-
behli dobre, rýchlo sme po našich chy-

bách prehrávali nula-dva. V druhom pol-
čase sme súpera zatlačili na jeho polovicu 
ihriska a dokázali skóre vyrovnať, no žiaľ, 
naša snaha na víťazstvo už nestačila.“

? Pred začiatkom aktuálneho ročníka 
prešiel káder, ktorý vediete, hráč-

skou obmenou. Ale podľa všetkého aj noví 
hráči zapadli do kolektívu, súhlasíte?
„V lete mužstvo opustili traja mladí hrá-
či, ktorých sme mali na hosťovaní z  FK 
Tempo Partizánske. Všetci traja, Lukáš 
Dulík, Sebastián Greguška a  aj Mário 
Mano sa rozhodli posilniť mužstvá z niž-
šej súťaže. Naopak, káder sa nám poda-
rilo doplniť o hráčov práve z nižších sú-
ťaží, a to Michala Belianského z Kolačna, 
Tibora Kmeťa z Malinovej a Jozefa Súlov-
ského s  Dávidom Michalíkom z Veľkých 
Bielic. Noví hráči dobre zapadli jednak 
do koncepcie mužstva, ale aj medzi cha-
lanov v kabíne. Spočiatku sa síce museli 
prispôsobiť zvýšenej fyzickej aj taktickej 
náročnosti v  porovnaní s  predchádza-
júcimi pôsobiskami, ale postupom času 
to všetci zvládli a  sú platnými členmi 
mužstva.“

? Čo vravíte na skutočnosť, že všetci 
traja zástupcovia z  okresov Parti-

zánske (Veľké Uherce a  Chynorany) a  Bá-

novce nad Bebravou (Uhrovec) sú v  Top 
päťke jesene?
„Myslím si, že s  nami sa tak trochu aj 
počítalo. (úsmev) Nie, teraz vážne, som 
veľmi rád, že sa darí Chynoranom rov-
nako ako aj Uhrovcu. Chynorany sú ako 
nováčik veľmi pozitívnym prínosom pre 
súťaž. Nepoviem, že príjemným pre-
kvapením, lebo mám prehľad o  kvalite 
šiestej ligy. Myslím si, že prvé tri-štyri 
tímy z nej by bez problémov hrali na so-
lídnej úrovni aj v piatej lige. S Uhrovcom 
to zase býva vždy výborný zápas, majú 
skúsené a kvalitné mužstvo. Podľa môj-
ho názoru patrí Uhrovec aj k  hlavných 
ašpirantom na titul. Naopak, veľmi ma 
mrzí, že sa výsledkovo nedarí mužstvám 
z okresu Prievidza.“

? Vláda Slovenskej republiky stano-
vila pred lockdownom nové pra-

vidlá, na základe ktorých by sa mohlo tré-
novať a  taktiež hrať súťaže aj v  čiernych 
okresoch na covid mape, ale v  režime OP, 
teda očkovaný a prekonaný. Máte prehľad 
o vašich hráčoch, či by ste v tomto režime 
mohli plnohodnotne pokračovať v  súťaži? 
Ak nie, nebudete sa snažiť presvedčiť svo-
jich zverencov, aby sa dali zaočkovať?
„Prehľad, samozrejme, mám. Nemyslím 
si ale, že by sa za takýchto podmienok 
vôbec nejaké zápasy odohrali... Každý 
má na očkovanie iný názor, podložený 
na vlastnom presvedčení. Ja som na-
príklad plne zaočkovaný, ale v žiadnom 
prípade by som nikoho z  mužstva na 
očkovanie nenahováral. Presviedčanie 
nechám na odborníkov a  rozhodnutie 
na samotných hráčov či členov realizač-
ného tímu.“  mp

V  jesennej časti futbalového ročníka 
2021/2022 dres družstva mužov TJ Nový 
život Veľké Uherce obliekli – brankári: Pavel 
Kováč (1184 odchytaných minút), Ľuboš 
Znášik (0), obrancovia: Martin Jankula 
(1187 odohratých minút/1 strelený gól), 
Ľuboš Preťo (1007/2), Tomáš Škoda (945), 
Ľubomír Valter (1078), Dávid Michalík 
(933), Peter Kurbel (5), Peter Gubka (0), 
stredopoliari: Miroslav Cíger (1277/8), 
Jozef Kundala (1141/2), Jozef Súlovský 
(798/4), Tibor Kmeť (1124/1), Juraj Kli-
mant (165), Blažej Petrík (36), Zachary 
Clayton (9), Boris Šandrik (82), útočníci: 
Rudolf Kováč (1061/11), Marián Belian-
ský (1173/3), Jozef Šorec (488/2), Michal 
Maťašeje (3) a Michal Belianský (351/1).

Tréner TJ Tatran Uhrovec Jaroslav Malina:

„Dosiahnuté výsledky sú pre nás povestnou čerešničkou na torte“

TJ Tatran Uhrovec sa radí medzi tradičných 
účastníkov V. futbalovej ligy mužov skupiny 
Sever, ktorý sa spravidla pohybuje v hornej 
polovici tabuľky. V aktuálnom súťažnom roč-
níku 2021/2022 tomu nie je inak, dokonca, 
futbalisti Uhrovca útočia na špicu tabuľky. 
Hoci im do kompletnosti jesene zostáva 
odohrať ešte dve majstrovské stretnutia, po 
neúplnej prvej časti súťaže okupuje Tatran 
tretiu priečku, keďže pri rovnosti bodov fa-
vorizovaný Bolešov zdolal 4:1. Osemkrát sa 
futbalisti Uhrovca tešili z víťazstva, v štyroch 
prípadoch sa rozišli so súpermi deľbou bo-
dov a len raz utrpeli prehru, spomedzi všet-
kých účastníkov jediní. Premiérovú sezónu 
zažíva na lavičke Tatrana tridsaťpäťročný tré-
ner Jaroslav Malina (na foto). Odchovanec 
MFC Spartak Bánovce nad Bebravou pred-
tým s malými prestávkami sedem súťažných 
sezón strieľal góly práve v drese Uhrovca.

? Vráťme sa na úplný začiatok, keď 
ste zasadli na trénerskú stoličku Tat-

rana. Predtým ste úspešne pôsobili v Uhrov-

ci ako hráč. Ako by ste sa charakterizovali na 
oboch týchto postoch? Aké najväčšie rozdie-
ly medzi nimi pociťujete?
„Na úvod veľmi ťažká otázka... (úsmev) 
Oba posty sú v  istom zmysle prepojené, 
nakoľko tréner sa snaží veľa poznatkov 
čerpať zo svojich hráčskych skúseností, či 
už pozitívnych alebo negatívnych. Popri 
potrebnom trénerskom vzdelaní sú podľa 
mňa nadobudnuté skúsenosti minimálne 
rovnako dôležité. V  rámci trénovania sa 
preto často snažím vcítiť do pozície hráča, 
ale, samozrejme, musia byť dodržané pre 
mňa základné hodnoty, ako sú napríklad 
disciplína, charakter a vzájomný rešpekt, 
ktorými som sa pravdepodobne vyznačo-
val najviac aj ako hráč. Rozdiel je, samo-
zrejme, najviac viditeľný v zodpovednosti 
a tlaku. Na hráča je vyvíjaný ako na jednu 
zo súčasti celého kolektívu viditeľného 
raz v týždni v zápase a na druhej strane, 
na trénera majúceho vplyv na celú jeho 
činnosť a  výsledky. Takže v  tomto je to 
neporovnateľné, keďže na konci každého 
procesu sa vždy hodnotí, či už od vedenia 
klubu, okolia, fanúšikov alebo aj hráčov, 
v prvom rade tréner.“

? Ruku na srdce, prekvapilo vás po-
stavenie Uhrovca v  tabuľke po 

prvej polovici súťažného ročníka, alebo ste 
približne takýto scenár očakávali? A to mo-
hol byť pohľad na tabuľku pre vás ešte prí-
jemnejší v  prípade priaznivých výsledkov 
v dvoch zápasoch, ktoré vám chýba dohrať 
do kompletnosti jesennej časti. Čo všetko sa 
podpísalo pod vami úspešne zvládnutú 
prvú polovicu ročníka?

„Úprimne môžem povedať, že ma to prí-
jemne prekvapilo. Po predošlej, nie príliš 
úspešne dohrávanej sezóne, keď som prišiel 
k  tímu, sme si stanovili predovšetkým iné 
priority. A  dosiahnuté výsledky sú pre nás 
povestnou čerešničkou na torte. Na druhej 
strane, poznajúc kvalitu nášho mužstva 
sme vedeli, že pri poctivom tréningu, do-
držiavaní dohodnutých pravidiel a dobrom 
nastavení môžeme, neskromne povedané, 
možno aj musíme hrať v hornej časti tabuľ-
ky, a  to sa plne potvrdilo. Toto bol hlavný 
kľúč, a  preto chcem aj touto cestou chala-
nom poďakovať, nakoľko si v rámci možnos-
tí maximálne zodpovedne všetci plnili svoje 
tréningové a zápasové povinnosti.“

? Presnú polovicu vašich gólov vsietil 
Lukáš Vavro, ktorý je s  pätnástimi 

zásahmi na delenej prvej priečke poradia 
kanonierov. Prekvapilo vás jeho líderstvo? 
S jeho výkonmi ste pravdepodobne nadmie-
ru spokojný...
„Samozrejme, musím byť spokojný. V tej-
to súťaži Lukáš strieľa množstvo gólov 
už dlhší čas a  patrí pravidelne k  najlep-
ším strelcom, čo vôbec nie je ľahké, čím 
len potvrdzuje svoju kvalitu. Túto jeseň 
odtrénoval maximum tréningov a  v  zá-
pasoch išiel nadoraz. V  tomto bol aj os-
tatným príkladom, čo sa odzrkadlilo na 
jeho výkonoch, ktoré tak boli ešte lepšie 
ako inokedy. Takže, jeho líderstvo v  po-
radí kanonierov ma neprekvapilo, on je 
dlhodobo jeden z top lídrov aj v Uhrovci. 
Potešilo ma ale, ako sa dokázal namotivo-
vať, čím svoje kvality ešte viac zvýraznil. 
Verím, že v tom bude pokračovať.“

? Čo vás ešte potešilo v jesennej časti 
a  s  čím ste naopak, neboli spokoj-

ný?
„Potešilo ma zlepšovanie našich výkonov 
a  postupné stmeľovanie kádra a  klubu 
ako takého. Najviac ma však teší, že sme 
popri dobrých výsledkoch zapracovali do 
mužstva mladších hráčov z  okolia a  do-
máceho dorastu, čo bol náš prvoradý zá-
mer. Potrebovali sme to a budeme v tom 
naďalej pokračovať. Nespokojný som bol 
snáď iba s  tým, že sme nemohli odohrať 
všetky zápasy, ale tieto skutočnosti, žiaľ, 
nijak neovplyvníme.“

? Na jeseň ste utrpeli ako jediný tím 
spomedzi všetkých družstiev len jednu pre-
hru. V 3. kole ste podľahli vo Veľkých Uher-
ciach vysoko 1:5. Aké boli hlavné príčiny váš-
ho zaváhania na pôde lídra?
„Tento zápas bol na začiatku súťaže, kedy 
si v našom mužstve ešte potrebovali sad-
núť niektoré veci. Ale hlavne, Veľké Uher-
ce boli v tom zápase okrem úvodu jasne 
lepšie a zaslúžene vyhrali, aj keď si mys-
lím, že pre nás až príliš krutým výsled-
kom. Potvrdili svoju veľkú kvalitu, patria 
dlhodobo medzi najlepšie mužstvá súťa-
že. A  nestalo sa to po prvý a  zrejme ani 
posledný raz, čo sme u nich prehrali. Ale 
už teraz sa tešíme na odvetu, ktorá bude 
ako vždy proti Veľkouherčanom znovu 
veľmi kvalitným zápasom.“

? Čo vravíte na skutočnosť, že všetci 
traja zástupcovia z  okresov Parti-

zánske (Veľké Uherce a Chynorany) a Bánov-

ce nad Bebravou (Uhrovec) sú v Top päťke 
jesene?
„Počas sezóny som si toto ani neuvedo-
mil, ale je to super! Bodaj by nás bolo 
z okolia v súťaži a ideálne na špici tabuľky 
čo najviac! Zápasy proti týmto družstvám 
majú vždy extra náboj. Možno je to pre 
niekoho náhoda, ale podľa mňa to len po-
tvrdzuje futbalovú kvalitu tohto regiónu, 
keďže množstvo hráčov z  celého okolia 
hrá v našich kluboch.“

? Bolo náročné fungovať v rámci pro-
tipandemických opatrení? Kvôli ka-

ranténe ste napríklad nemohli odohrať dve 
stretnutia. Považujete za nevýhodu, že dve 
stretnutia musíte dohrávať na jar?
„Našťastie, počas väčšej časti jesene sa 
opatrenia až toľko neriešili, keďže situá-
cia nebola taká vážna. Na konci jesennej 
časti nás to, žiaľ, zastihlo... Myslím si, že je 
to pre nás trochu nevýhoda aj vzhľadom 
na  našu jesennú formu, možné iné roz-
položenie našich hráčov alebo súperove, 
a  taktiež počasie, terén... Berieme to už 
ale ako fakt a  ako súčasť jarnej časti, že 
máme dva zápasy navyše, s čím už rátame 
a pripravíme sa na to.

? Vláda Slovenskej republiky stanovi-
la pred lockdownom nové pravidlá, 

na základe ktorých by sa mohlo trénovať 
a  taktiež hrať súťaže aj v čiernych okresoch 
na covid mape, ale v režime OP, teda očkova-
ný a prekonaný. Máte prehľad o vašich hrá-
čoch, či by ste v  tomto režime mohli plno-
hodnotne pokračovať v  súťaži? Ak nie, 
nebudete sa snažiť presvedčiť svojich zve-

rencov, aby sa 
dali zaočkovať?
„V  prvom rade ve-
rím, že pandemická si-
tuácia už bude priaznivá, bude sa môcť 
plnohodnotne trénovať a hrať a nedôjde 
znovu k  odkladaniu hracích termínov. 
Detailný prehľad o  očkovaní hráčov ne-
mám, myslím si ale, že by sme zápas do-
kázali odohrať. Verím však, že k  takému 
niečomu nepríde, že by sme kvôli očko-
vaniu museli obetovať v  zápase hráčov, 
a  budeme riadne fungovať. Každý má 
právo na svoje rozhodnutie a ja do tohto 
nemám právo zasahovať. Dúfam, že ani 
nebudeme nútení riešiť tieto záležitosti. 
Dovoľte mi ešte na záver popriať všetkým 
príjemné prežitie nadchádzajúcich via-
nočných sviatkov!“  mp

V  jesennej časti futbalového ročníka 
2021/2022 dres družstva mužov TJ Tatran 
Uhrovec obliekli – brankári: Lukáš Kolárik 
(1101 odchytaných minút), Adrián Ku-
líšek (94) – obrancovia: Ján Zajac (1009 
odohratých minút/1 strelený gól), Roman 
Škultéty (1168), Vladimír Srnec (528), Mi-
roslav Čahoj (989/1), Matej Švelka (285), 
stredopoliari: Ľubomír Čabrák (983), Má-
rio Borcha (983), Ján Bežo (1165/1), Boris 
Baniat (1105), Samuel Škultéty (120/1), 
Marián Stuparič (41), Tomáš Diko (389), 
Ján Hanko (265/1), útočníci: Lukáš Vavro 
(1077/15), Andrej Masarovič (1134/7), Ró-
bert Pavelek (302/2), Patrik Jarolín (201), 
Tomáš Valjent (189/1), Kevin Cimra (16) 
a Ľubomír Kováčik (1).

 PORADIE KANONIEROV: 15 gólov – Lukáš Vavro (TJ 
Tatran Uhrovec), Michal Buday (Plevník-Drienové), 12 
– Jozef Kušnier (Plevník-Drienové), 11 – Rudolf Kováč 
(TJ Nový Život Veľké Uherce), Richard Pagáč (Bolešov), 
9 – Ján Tuka (Podolie), 8 – Ján Tuhársky (Chochol-
ná-Velčice), Miroslav Cíger (TJ Nový Život Veľké Uher-
ce), 7 – Andrej Masarovič (TJ Tatran Uhrovec), Lukáš 
Behúl (Podolie), Ján Stehlík (Kanianka), Matej Veselý 
(Bolešov), 6 – Miroslav Marko (ŠC Chynorany), Peter 
Ďurkech (Plevník-Drienové), Dalibor Bér (Pruské), 
Rastislav Bobocký (Podolie), 5 – Jaroslav Branický 
(Pruské), Boris Hetfl ajš (Horná Poruba), Kevin Hab-
šuda (Pruské), Matúš Hároník (Brvnište), Miloš Kostić 
(Melčice-Lieskové), Mário Decký (Brvnište), 4 – Jozef 
Súlovský (TJ Nový Život Veľké Uherce), Juraj Čan-
gel (ŠC Chynorany), Patrik Ovečka (ŠC Chynorany), 
Michal Pisár (ŠC Chynorany), Juraj Tulpík (Chochol-
ná-Velčice), Alexander Durić (Kanianka), Lukáš Mize-
rák (Melčice-Lieskové)...

V. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVER   −  JESENNÁ ČASŤ ROČNÍKA 2021/2022

J E SEŇ
1. NŽ Veľké Uherce 14 10 2 2 36:9    32 (+11)
2. Brvnište               15 9 3 3 22:12  30 (+6)
3. Tatran Uhrovec  13 8 4 1 30:17  28 (+10)
4. Bolešov               15 9 1 5 36:18  28 (+7)
5. ŠC Chynorany     14 8 2 4 29:14  26 (+5)
6. Plevník-Drienové 14 8 1 5 41:32  25 (+1)
7. Podolie                 14 7 1 6 31:24  22 (+7)
8. Horná Poruba       13 7 1 5 22:18  22 (+1)
9. Košeca                15 6 4 5 27:24  22 (-5)
10. Melčice-Lieskové 15 7 1 7 21:23  22 (-5)
11. Chocholná-Velčice 13 5 4 4 27:20  19 (+1)
12. Pruské                 13 4 2 7 20:24  14 (-10)
13. Handlová            15 4 1 10 12:32  13 (-8)
14. Kanianka              15 4 0 11 24:44  12 (-12)
15. Zem. Kostoľany 14 2 3 9 10:32  9 (-9)
16. Jasenica               14 0 0 14   7:52  0 (-15)
FK Jasenica budú na konci súťažného ročníka 2021/2022 
odrátané 3 body.

DOMA
1. Brvnište              8 6 2 0 15:5    20 (-4)
2. NŽ Veľké Uherce 7 6 1 0 27:4    19 (-2)
3. Bolešov              7 6 0 1 21:5    18 (-3)
4. Horná Poruba     7 6 0 1 18:7    18 (-3)
5. Tatran Uhrovec  6 5 1 0 18:6    16 (-2)
6. Plevník-Drienové 8 5 1 2 24:15  16 (-8)
7. Melčice-Lieskové 9 5 1 3 14:13  16 (-11)
8. ŠC Chynorany    7 4 2 1 15:6    14 (-7)
9. Košeca                9 4 2 3 19:15  14 (-13)
10. Podolie               5 4 0 1 15:4    12 (-3)
11. Chocholná-Velčice 6 3 3 0 13:6    12 (-6)
12. Kanianka           8 4 0 4 20:20  12 (-12)
13. Handlová          7 2 1 4   6:10  7 (-14)
14. Pruské                8 2 1 5   7:12  7 (-17)
15. Zem. Kostoľany 6 1 0 5   4:12  3 (-15)
16. Jasenica           5 0 0 5   2:17  0 (-15)

VONKU
1. NŽ Veľké Uherce 7 4 1 2   9:5    13 (+13)
2. ŠC Chynorany   7 4 0 3 14:8    12 (+12)
3. Tatran Uhrovec  7 3 3 1 12:11  12 (+12)
4. Bolešov              8 3 1 4 15:13  10 (+10)
5. Brvnište              7 3 1 3   7:7    10      (+10)
6. Podolie               9 3 1 5 16:20  10 (+10)
7. Plevník-Drienové 6 3 0 3 17:17  9 (+9)
8. Košeca                 6 2 2 2   8:9    8 (+8)
9. Pruské                5 2 1 2 13:12  7 (+7)
10. Chocholná-Velčice 7 2 1 4 14:14  7 (+7)
11. Melčice-Lieskové 6 2 0 4   7:10  6 (+6)
12. Zem. Kostoľany 8 1 3 4   6:20  6        (+6)
13. Handlová           8 2 0 6   6:22  6 (+6)
14. Horná Poruba  6 1 1 4   4:11  4        (+4)
15. Kanianka          7 0 0 7   4:24  0 (0)
16. Jasenica           9 0 0 9   5:35  0 (0)

Z jesennej časti zostáva dohrať stretnutia 13. kola: TJ Tatran Uhrovec – Pruské, 14. kola: Horná Poruba – TJ Tatran Uhrovec, Chocholná-Velčice – ŠC Chynorany, 15. kola: NŽ Veľké Uherce – Chocholná-Vel-
čice, Podolie – Horná Poruba, Zemianske Kostoľany – Plevník-Drienové a Jasenica – Pruské.
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Tréner Športového Centra Chynorany Ján Valach:

„Nečakal som, že budeme vƤTop päťke tímov jesene“

Futbalisti Športového Centra Chynorany 
patrili v posledných dvoch ročníkoch k po-
predným celkom VI. futbalovej ligy mužov 
ObFZ Previdza. V  predchádzajúcej súťaž-
nej sezóne 2020/2021, ktorú druhá vlna 
pandémie koronavírusu stopla po 10. kole, 
patrila zverencom trénera Jána Valacha 
tretia priečka len o  bod za vedúcimi Nit-
rianskymi Sučanmi. Ani vopred avizované 
zmrazenie osadenstva líg nenasvedčovalo 
tomu, žeby Chynorany vo futbalovom roč-
níku 2021/2022 zmenili súťažnú destináciu. 
Mogoňári však využili príležitosť, ktorá sa im 
naskytla, a doslova päť minút po dvanástej 
sa stali šestnástym účastníkom V. ligy Sever. 
A  v  jesennej časti poslednej majstrovskej 
súťaže mužov Západoslovenského futba-
lového zväzu vonkoncom neboli do počtu, 
práve naopak. S  26 bodmi, ktoré získali za 
osem víťazstiev a dve remízy, im patrí piate 
miesto v polčase ligy. A to majú ešte k dob-

ru pre karanténu domácich neodohraté 
stretnutie v  Chocholnej-Velčiciach. Jesen-
nú časť v  podaní chynorianskeho ŠC sme 
bilancovali s  jeho trénerom Jánom Vala-
chom (na foto). Mimochodom, Chynorany 
naposledy účinkovali v  krajskej futbalovej 
súťaži mužov v  sezóne 2008/2009, kedy 
pod hlavičkou OŠK skončili posledné v  IV. 
lige Severozápad, no dobrovoľne zostúpili 
až do Majstrovstva oblasti Prievidza.

? Pôvodne ste neboli zástancom, 
aby Chynorany účinkovali v V. lige. 

Čo, alebo kto vás nakoniec presvedčil? Mys-
líte si, že to bolo správne rozhodnutie?
„Všetko sa to zbehlo veľmi rýchlo. V pia-
tok pred tréningom prišiel do kabíny 
člen výboru klubu Jozef Maťavka a  pre-
dostrel nám, že je možnosť postúpiť do 
piatej ligy. Chalani sa mohli slobodne 
rozhodnúť, a keďže väčšina bola za a ich 
voľbu podporilo aj vedenie klubu a  ta-
kisto pani starostka Chynorian Mária 
Lachkovičová, bolo rozhodnuté. S  od-
stupom času to hodnotím ako správne 
rozhodnutie.“

? Hoci ste boli nováčikom súťaže, vô-
bec ste takým dojmom nepôsobili. 

Prekvapilo vás, že Chynorany nezastávali 
úlohu fackovacieho panáka, ale práve nao-
pak, predvedenými výkonmi sa zaradili me-
dzi najpríjemnejšie prekvapenia jesennej 
časti V. ligy Sever? Čo všetko sa podľa vás 
podpísalo pod vydarenú jeseň vo vašom 
podaní?

„Vedel som, že fackovacím panákom 
určite nebudeme, ale pravdupovediac, 
ani som zas nečakal, že po jeseni skončí-
me v Top päťke. Ak by som to zhodnotil 
jednou vetou, tak pod úspešnú jeseň sa 
podpísala skvelá partia ľudí pracujúcich 
okolo futbalu v Chynoranoch, ale trochu 
to rozviniem. Začnem našou super pani 
hospodárkou, ktorú voláme teta Soňa. 
Spolu s  manželom Štefanom sa vzorne 
starajú o celý areál. Ďalej sú to nezištne 
obetaví členovia vedenia klubu, Jozef 
Maťavka, Peter Fábik a Peter Košik, kto-
rí sa nám snažia vytvoriť čo najlepšie 
podmienky v  týchto neľahkých časoch. 
Dokonca, Jozef Maťavka zapája do orga-
nizácie domácich zápasov celú svoju ro-
dinu od manželky až po syna, preto do-
slova klobúk dole pred ich zanietením. 
A  nakoniec spomeniem skvelú partiu 
hráčov okolo kapitána Paťa Ovečku. Cha-
lani aj naďalej odolávajú niekedy až zá-
vratným ponukám okolitých klubov hrať 
za peniaze, ako to robia tí novodobí fut-
baloví žoldnieri, a naďalej sa v Chynora-
noch bavia len a len futbalom bez nároku 
na nejaké to euro, za čo im odo mňa patrí 
jedno veľké ďakujem. Zároveň v  kútiku 
duše verím a prajem si, aby to takto vy-
držalo čo najdlhšie, lebo práve toto je 
základ nielen našej úspešnej jesene, ale 
aj celého chynorianskeho futbalu.“

? Na súperových ihriskách ste získali 
12 bodov, čo vám vynieslo druhú 

priečku v tabuľke zápasov „vonku“. Na súpe-

rových trávnikoch ste vsietili 14 gólov, čo je 
taktiež veľmi slušná vizitka. Ako si to vysvet-
ľujete? A  to vám ešte chýba dohrať jeden 
rest z prvej časti súťaže... 
„Chalani sa konečne naučili, čo chceme 
hrať na súperových ihriskách a keďže ako 
nováčika súťaže nás ešte nikto nepoznal, 
tak nám to vychádzalo. Takže, čo sa týka 
väčšiny našich zápasov na pôde súperov, 
bol som spokojný.“

? Čo vás ešte potešilo v jesennej čas-
ti a s čím ste naopak, neboli spokoj-

ný?
„Potešil ma prístup všetkých chalanov, 
s  akým odhodlaním nastupovali do 
majstrovských zápasov. Čo sa týka tré-
novania, máme obmedzené možnosti, 
keďže väčšina chalanov pracuje na týž-
dňových cykloch. Spoločné tréningy tak 
máme len v piatok, no za to, ako pristu-
pujú k  futbalu, si každý jeden z  hráčov 
zaslúži môj obdiv. Na druhej strane ma 
nepotešili dva zápasy. Doma s  Pruským 
sme jasne dominovali, vyhrávali sme 
dva-nula a  vytvorili sme si množstvo 
gólových šancí na zvýraznenie vedenia, 
no nakoniec sme remizovali dva-dva. Ne-
spokojný som bol aj po zápase v Podolí. 
Vyhrávali sme jedna-nula a hlavne v pr-
vom polčase sme mali množstvo ďalších 
príležitostí na skórovanie, ale nakoniec 
sme prehrali jedna-dva.“

? Pomyselnou bodkou za vydare-
ným účinkovaním Chynorian v  je-

sennej časti bolo vaše víťazstvo 1:0 v domá-
com prostredí nad favorizovaným 
Brvnišťom. Vášho súpera ste tým pripravili 
o  honor jesenného kráľa, ktorý tak zostal 
Veľkým Uherciam... Ako by ste zhodnotili 
váš posledný zápas proti adeptovi na celko-
vé prvenstvo?
„Proti Brvnišťu to bol ťažký zápas, v kto-
rom nominovali obrany. Hostia boli prvý 
polčas lepší a  zahodili v  ňom jednu tu-
tovku. V  druhom polčase sa hra vyrov-
nala, my sme však svoju gólovú šancu 
využili a  kvalitným kolektívnym výko-
nom sme zápas doviedli do víťazného 
konca.“

? Čo vravíte na skutočnosť, že všetci 
traja zástupcovia z  okresov Parti-

zánske (Veľké Uherce a  Chynorany) a  Bá-
novce nad Bebravou (Uhrovec) sú v  Top 
päťke jesene?
„Veľké Uherce sú pravidelne každý rok 
medzi najlepšími, takže tie ma nepre-
kvapili a  podľa mňa sú aj najlepším 
mužstvom v  súťaži. Uhrovec sa taktiež 
pravidelne pohybuje v  hornej časti ta-
buľky. Jeho dres obliekajú kvalitní hráči 
z  Bánoviec nad Bebravou, takže podľa 
mňa si tiež zaslúžia byť v  prvej päťke. 
Jednoznačne najväčším prekvapením 
sme my... (úsmev) Ako som už spomínal, 
nečakal som, že budeme v Top päťke tí-
mov jesene.“

? Bolo náročné fungovať v  rámci 
protipandemických opatrení?

„Už sme si na to všetko nejako zvykli, tak-
že ani nie.“

? Vláda Slovenskej republiky stano-
vila pred lockdownom nové pra-

vidlá, na základe ktorých by sa mohlo tréno-
vať a  taktiež hrať súťaže aj v  čiernych 
okresoch na covid mape, ale v  režime OP, 
teda očkovaný a  prekonaný. Máte prehľad 
o vašich hráčoch, či by ste v  tomto režime 
mohli plnohodnotne pokračovať v  súťaži? 
Ak nie, nebudete sa snažiť presvedčiť svo-
jich zverencov, aby sa dali zaočkovať?
„Prehľad o  hráčoch mám, a  preto viem, 
že v tomto režime by sme určite nemohli 
plnohodnotne fungovať, keďže len štyria 
sú zaočkovaní. Ale nebudem sa snažiť 
nikoho prehovárať, aby sa dal zaočkovať, 
každý z nás má svoj vlastný rozum.“  mp

V  jesennej časti futbalového ročníka 
2021/2022 dres družstva mužov ŠC Chy-
norany obliekli – brankári: Martin Ryb-
nikár (1199 odchytaných minút), Martin 
Pilip (0), obrancovia: Patrik Ovečka (1199 
odohratých minút/4 góly), Frederik Rajno-
ha (1199), Samuel Magdolen (925), Patrik 
Jozefák (466/1), Ivan Bezák (19), stredopo-
liari: Michal Bodocký (1194/3), Lukáš Raj-
noha (837/2), Michal Pisár (1167/4), Dá-
vid Kňazo (283), Michal Pospíchal (887), 
Patrik Rodina (856), Lukáš Kováčik (130), 
Kristián Pilip (388/1), Peter Vančo (760/1), 
Martin Ondrejkovič st. (14), útočníci: Juraj 
Čangel (1055/4), Miroslav Marko (563/6) 
a Dominik Marko (48).

Tréner MFC Spartak Bánovce nad Bebravu Ľudovít Halás:

,,Spartak Bánovce je klub, ktorý mám vƤsrdci“

Futbalisti MFC Spartak Bánovce nad Bebra-
vu síce prezimujú na poslednom mieste je-
sennej tabuľky IV. futbalovej ligy mužov Se-
verozápad, no ich októbrové i novembrové 
zlepšenie dodáva priaznivcom bánovského 
futbalu optimizmus. Hlavne, keď v  osem-
násťčlennej tabuľke strácajú na štrnásty 
Kvašov len šesť bodov a navyše, majú o je-
den zápas k dobru. S blížiacim sa záverom 
prvej polovice súťažnej sezóny naznačil 
mladý káder trénera Ľudovíta Halása svoj 
potenciál, ale udržať sa v IV. lige môže byť 
vzhľadom na plánovanú reorganizáciu sú-
ťaží mimoriadne náročné. Napriek tomu, že 

v  čase písania článku nebolo jasné, koľko 
tímov po sezóne zo IV. ligy Severozápad 
zostúpi a  koľko postúpi, lodivod Spartaka 
so svojimi zverencami je pripravený urobiť 
pre zotrvanie v súťaži maximum. Viac v roz-
hovore s  trénerom Ľudovítom Halásom 
(na foto).

? Čo hovoríte na nekompletnú prvú 
polovicu sezóny?

„Panuje nespokojnosť, ale musím do-
dať, že jesennú časť sezóny ovplyvnilo 
niekoľko faktorov. Letnú prípravu sme 
začali tretieho júla a  odohrali sme iba 
jedno prípravné stretnutie s  Kalnou 
nad Hronom. Priestor na skúšanie 
a  hľadanie vhodného zloženia druž-
stva bol tak minimálny. Nahustený 
program súťažných stretnutí sa prejavil 
na našom úzkom a mladom kádri a po 
postupe do druhého kola Slovenského 
pohára nastal útlm. Nemalou mierou sa 
pod nevydarený úvod súťažného roční-
ka podpísalo aj dovolenkové obdobie 
a následná absencia niektorých hráčov 
základnej zostavy. Keď sa zdalo, že by 
mohlo nastať zlepšenie, prišli zranenia 
hráčov a  čo bol vrchol ľadovca, zrane-
nie oboch brankárov. Museli sme za-
pracovávať do zostavy niekoľko hráčov 
z družstva U19. V niektorých zápasoch 

sa stalo, že sme mali na pozícii náhrad-
níkov dvoch hráčov, z  toho jeden bol 
zranený. Obrat k  lepšiemu nastal po 
siedmom kole, v  ktorom sme zakniho-
vali prvé víťazstvo s  Ladcami. Bol to 
prakticky prvý zápas, ktorý sme hrali 
kompletní. V tom čase sa nám podarilo 
vybaviť na hosťovanie Patrika Valíčka, 
Mateja Polhorského a  brankára Erika 
Feriančíka. Títo hráči nám priniesli do 
mužstva potrebnú agresivitu a  konku-
renciu pre ostatných a skúsený Ferian-
čík nás podržal v  nejednom zápase. 
Postupne sa nám vrátil po zranení do 
zostavy Stano Turoň, čo zvýšilo kvalitu 
našej stredovej formácie. Nastalo zlep-
šenie herného prejavu, čo sa následne 
prejavilo v zápase v Trebaticiach, ktorý 
sme prehrali nula-jeden, hoci sme boli 
lepším mužstvom. O  tri body nás pri-
pravili naše nepremenené gólové šan-
ce a chyba v závere stretnutia. Mužstvo 
postupne získavalo mentálnu silu, kto-
rá bola do tej doby značne narušená. Po 
remíze v Domaniži prišli zrejme naše tri 
najlepšie zápasy v  jesennej časti. Hoci 
sme v nich získali iba tri body, boli sme 
viac než vyrovnaným súperom Jaslov-
ským Bohuniciam i Trenčianskym Stan-
kovciam. Dovolím si tvrdiť, že pokiaľ 
by v  Jaslovských Bohuniciach mohol 

nastúpiť Radovan Halás, ktorý pre zra-
nenie absentoval, neboli by sme sa vrá-
tili bez bodového zisku. Posledný zápas 
s  Radimovom sme najmä po dobrom 
výkone v prvom polčase vyhrali dva-je-
den. Z jesennej časti nám chýbajú odo-
hrať dve stretnutia, ktoré sme neodo-
hrali kvôli covidu v našom mužstve. Je 
to škoda, pretože predtým nastalo ur-
čité herné zlepšenie v  našom mužstve 
a v oboch zápasoch, doma s Kvašovom 
i vonku v Dolných Vesteniciach, sme si 
trúfali na bodový zisk.“

? Družstvo mužov Spartaka ste pre-
vzali pred začiatkom aktuálnej sú-

ťažnej sezóny. Prečo vás lákalo prijať ponu-
ku trénera A-tímu?
„Dostal som túto ponuku a nerozhodo-
val som sa príliš dlho. Spartak Bánovce 
je klub, ktorý mám v srdci. V Bánovciach 
som s  futbalom začínal ako osemročný 
a v tridsiatich piatich rokoch som v Spar-
taku ako hráč končil. Spolu s  hráčskym 
a  následne trénerským pôsobením 
v tomto klube som strávil väčšiu polovi-
cu svojho života. Takže, keď ma vedenie 
Spartaka oslovilo s touto ponukou, roz-
hodol som sa môjmu klubu pomôcť. Za 
svojho asistenta som si vybral Petra Mo-
ráveka, s ktorým som pôsobil aj pri druž-

stve Spartaka U17. Viem, že je to šikovný 
a perspektívny mladý tréner.“

? V  čom môže byť futbalová jar 
Spartaka iná ako jeseň?

„Dúfam, že to bude najmä v  bodovom 
zisku, v lepšej streleckej efektivite a lep-
šom hernom prejave. Urobíme všetko 
preto, aby sa zlepšilo naše postavenie 
v  tabuľke a  pripravili sme viac rado-
stných chvíľ bánovskému divákovi. Jar 
nebude jednoduchá aj kvôli možnej re-
organizácii súťaží, ktorej podoba nie je 
zatiaľ známa.“

? Čo by trénera Halása po skončení 
sezóny uspokojilo?

„Potešilo by ma zlepšenie postavenia 
nášho mužstva v  tabuľke o  niekoľko 
priečok, zlepšený herný prejav, zapra-
covanie vlastných odchovancov do muž-
stva, stabilizovanie kádra a taktiež spo-
kojnosť vedenia a fanúšikov Spartaka.“

? Kedy plánujete začať so zimnou 
prípravou?

„Trinásteho decembra sme začali pred-
prípravu formou individuálnej prípravy. 
Môj asistent, ktorý vypracoval kondičnú 
časť, zadáva tréningové jednotky, ktoré 
hráči absolvujú v  domácom prostre-

dí. Hodnoty z  tréningových jednotiek 
hráči odosielajú cez mobilnú aplikáciu 
asistentovi, ktorý ich vyhodnocuje. 
Spoločnú zimnú prípravu by sme chceli 
začať štvrtého januára, no musíme ešte 
počkať na pandemické opatrenia a  ma-
nuál pre tréning vydaný futbalovým 
zväzom.“

? Udejú sa v  priebehu zimnej pre-
stávky pohyby v  kádri, či už sme-

rom von alebo dovnútra?
„Čo sa týka pohybov smerom von 
z kádra, tak u nás končí Peter Šiko, ktorý 
odchádza do Krušoviec, s brankárom Eri-
kom Feriančíkom sme boli dohodnutí iba 
na obdobie do konca jesennej časti, Ju-
raj Laco sa rozhodol ďalej pokračovať vo 
futsalovej kariére a Michal Korček skon-
čil pre dlhodobé zdravotné problémy. 
Hosťovania sa končia Patrikovi Valíčkovi 
a  Matejovi Polhorskému, avšak máme 
záujem o  ich ďalšie pôsobenie u  nás. Aj 
touto cestou by som chcel odchádzajú-
cim hráčom poďakovať a popriať im veľa 
zdravia a úspechov do budúcnosti. Keďže 
výsledok jesene bol neuspokojivý, začali 
sme intenzívne pracovať na skvalitnení 
a  doplnení kádra. Zatiaľ máme ústnu 
dohodu s  tromi skúsenými hráčmi. Dva-
ja z  nich sú ofenzívni, jeden defenzívny 
a všetci majú skúsenosti z vyšších súťaží. 
Sľubujeme si od nich prínos kvality, zvý-
šenie konkurencie a  budeme chcieť, aby 
sa stali lídrami v našom mladom tíme. Nič 
ešte nie je ofi ciálne, preto zatiaľ ich mená 
neprezradím.“  Andrej Jakubík

V  jesennej časti futbalového ročníka 
2021/2022 dres družstva mužov MFC 
Spartak Bánovce nad Bebravou obliekli – 
brankári: Patrik Guniš (184 odchytaných 
minút), Tobias Guliš (409), Michal Korček 
(94), Erik Feriančik (700) – obrancovia: 
Radovan Halás (1101), Vladimír Kochan 
(1028 odohratých minút/1 strelený gól), 
Anton Zelenák (1193), Dárius Súkeník 
(1264), Erik Divéky (983), Matej Kráľ (183), 
Filip Gális (777), Patrik Sluka (203), stre-
dopoliari: Hugo Kyselica (1083/1), Patrik 
Zajac (1108), Peter Šiko (485), Adam Zita 
(567), Jakub Šiko (160), Juraj Laco (565), 
Viktor Brida (125), Andreas Fraňo (526/1), 
Matej Polhorský (572), Stanislav Turoň 
(241), útočníci: Matúš Sobota (1060/2), 
Peter Botka (37) a Patrik Valíček (609/1).

 PORADIE KANONIEROV: 26 gólov – Da-
niel Dvorák (Jaslovské Bohunice), 15 – Juraj 
Braniša (Piešťany), 13 – Matúš Matuško-
vič (Lehota p/Vt.), 12 – Christiano Grigorio 
Barbosa Filho (Lehota p/Vt.), Ondrej Bohun 
(Gbely), 11 – Michal Benčat (Lehota p/Vt.), 
Miljan Milinković (Boleráz), 9 – Filip Hlo-
hovský (Prievidza), 8 – Patrik Štrbák (Ladce), 
7 – Sebastián Marcinát (Trenčianske Stan-
kovce), Ján Vaško (Trenčianske Stankovce), 
Andrej Kaman (Vrbové), 6 – Mugove Leroy 
Munyorove (Jaslovské Bohunice), Tomáš 
Bagi (Boleráz), Simon Glos (Piešťany), Peter 
Cúg (Domaniža), Adanu Nathaniel Edeh 
(Jaslovské Bohunice), Ľuboš Miklovič (Treba-
tice), Adam Konečný (Horná Krupá), 5 – Ja-
kub Valiet (Prečín), Martin Gula (Piešťany), 
Erik Guoth (Boleráz), Matúš Klenkovič (Bo-
leráz)...

IV. FUTBALOVÁ LIGA MUŽOV SEVEROZÁPAD  −  JESENNÁ ČASŤ ROČNÍKA 2021/2022

J E SEŇ
1. Lehota p/Vt.              17 14 2 1 57:12  44 (+17)
2. Jasl. Bohunice         16 14 1 1 51:14  43 (+16)
3. Boleráz                     17 14 1 2 49:13  43 (+19)
4. Trenč. Stankovce         16 9 5 2 25:9    32 (+8)
5. Domaniža                     16 8 5 3 32:24  29 (+2)
6. Piešťany                       17 9 1 7 51:26  28 (+1)
7. Vrbové                          17 8 4 5 29:27  28 (+4)
8. Gbely                               17 7 3 7 30:28  24 (0)
9. Horná Krupá                 17 7 1 9 28:41  22 (-2)
10. Prečín                          14 6 1 7 22:19  19 (+1)
11. Trebatice                      17 5 4 8 25:33  19 (-5)
12. Radimov                      17 5 2 10 28:33  17 (-10)
13. Prievidza                     17 4 4 9 19:34  16 (-8)
14. Kvašov                       16 4 2 10 14:39  14 (-13)
15. Ladce                            17 4 1 12 22:42  13 (-11)
16. Dolné Vestenice         16 3 4 9 19:41  13 (-11)
17. Hlohovec                    17 2 3 12 15:51  9 (-15)
18. Spartak Bánovce n/B. 15 2 2 11   6:36  8 (-16)

DOMA
1. Jasl. Bohunice             9 9 0 0 32:7    27 (0)
2. Boleráz                        8 8 0 0 22:3      24 (0)
3. Lehota p/Vt.                 9 7 1 1 33:7      22 (-5)
4. Vrbové                         8 7 1 0 18:8      22 (-2)
5. Domaniža                    9 6 3 0 21:9      21 (-6)
6. Piešťany                        9 6 1 2 36:12  19 (-8)
7. Tren. Stankovce          8 5 3 0 14:3       18 (-6)
8. Radimov                       9 5 2 2 23:11  17 (-10)
9. Gbely                           8 5 1 2 17:9     16 (-8)
10. Trebatice                    8 4 1 3 17:14  13 (-11)
11. Kvašov                       9 4 1 4   9:14  13 (-14)
12. Ladce                         8 4 0 4 14:16  12 (-12)
13. Prečín                        6 3 1 2 12:7    10 (-8)
14. Prievidza                    8 3 1 4   9:14  10 (-14)
15. Horná Krupá                 8 3 1 4 12:20  10 (-14)
16. Dolné Vestenice          8 2 3 3 13:16  9 (-15)
17. Spartak Bánovce n/B. 8 2 1 5 5:14  7 (-17)
18. Hlohovec                    8 1 2 5   7:24    5 (-19)

VONKU
1. Lehota p/Vt.                 8 7 1 0 24:5    22 (+22)
2. Boleráz                         9 6 1 2 27:10  19 (+19)
3. Jasl. Bohunice              7 5 1 1 19:7    16 (+16)
4. Tren. Stankovce             8 4 2 2 11:6    14 (+14)
5. Horná Krupá                9 4 0 5 16:21  12 (+12)
6. Piešťany                        8 3 0 5 15:14  9 (+9)
7. Prečín                           8 3 0 5 10:12  9 (+9)
8. Domaniža                      7 2 2 3 11:15  8 (+8)
9. Gbely                             9 2 2 5 13:19  8 (+8)
10. Vrbové                          9 1 3 5 11:19  6 (+6)
11. Prievidza                     9 1 3 5 10:20  6 (+6)
12. Trebatice                    9 1 3 5   8:19  6 (+6)
13. Dolné Vestenice         8 1 1 6   6:25  4 (+4)
14. Hlohovec                     9 1 1 7   8:27  4 (+4)
15. Ladce                          9 0 1 8   8:26  1 (+1)
16. Kvašov                         7 0 1 6   5:25  1 (+1)
16. Spartak Bánovce n/B. 7 0 1 6   1:22  1 (+1)
18. Radimov                     8 0 0 8   5:22  0 (0)

Z jesennej časti zostáva dohrať stretnutia 13. kola: Prečín – Domaniža, 14. kola: Dolné Vestenice – MFC Spartak Bánovce nad Bebravou, Trenčianske Stankovce – Prečín, 15. kola: MFC Spartak Bánovce 
nad Bebravou – Kvašov a Prečín – Jaslovské Bohunice.
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Martin Čangel cyklokrosovým vicemajstrom Slovenska
A premiérovo strieborný aj v seriáli Slovenského pohára
Za prísnych epidemiologických opatrení, v takzvanej špor-
tovej bubline, sa druhý decembrový víkend konali v areáli 
X-bionic Sphere v Šamoríne majstrovstvá Slovenska v cyk-
lokrose. Šampionát sa mal pôvodne uskutočniť o  týždeň 
skôr v Trnave, ale kvôli pandemickým opatreniam zmenil 
dejisko i termín. V šamorínskom karanténnom športovom 
centre sa zároveň poslednými siedmimi pretekmi uzavrel 
seriál Slovenského pohára v cyklokrose. Z naplánovaných 
deviatich kôl sa odjazdilo sedem, keďže sa zrušili poduja-
tia v  Rakovej a  v  Žiari nad Hronom. A  kategórie masters 
kvôli pandemickým opatreniam nesúťažili ani v  piatom 
a  šiestom pohárovom kole. „Cyklokros mal zo všetkých 
odvetví cyklistiky najväčšiu smolu, lebo jeseň a začia-
tok zimy boli už poznačené zhoršenou pandemickou si-
tuáciou. Z hľadiska aktuálnych opatrení som veľmi rád, 
že sa nám vďaka podpore zväzu, X.bionicu a mnohých 
ľudí nakoniec podarilo v  tomto karanténnom centre 
zorganizovať aj majstrovstvá Slovenska. Boli veľmi 
ťažké aj z hľadiska podmienok, aj situácie, akú aktuál-
ne na Slovensku máme. Doslova vo vojenskom režime 
pandémie to vyzerá až ako zázrak,“ zhodnotil sezónu 
predseda komisie cyklokrosu Martin Fraňo.
Vrcholom majstrovstiev Slovenska v cyklokrose boli spoje-
né preteky mužov a cyklistov do 23 rokov. Na štart sa posta-
vilo šestnásť účastníkov, ktorí v najsledovanejšej kategórii 
urobili osem kôl na okruhu dlhom 2,5 kilometra. Tretí raz 
v  rade sa majstrom Slovenska v  elitnej kategórii mužov 
stal Matej Ulík súťažiaci za český klub Expres CZ-Tufo Team 
Kolín. Od začiatku sa pohyboval na špici pretekov a  trať 
dlhú rovných dvadsať kilometrov zvládol za 58:01 minúty 
s 22-sekundovým náskokom pred druhým Šimonom Vozárom z ŠK Železiarne Podbrezová. 
Pri premiére medzi elitnými ženami sa slovenskou šampiónkou stala Tereza Kurnická zo Slá-
vie Trenčín. V cyklokrose už minulý rok zdolala na majstrovstvách Slovenska skúsenú Janku 
Keseg Števkovú, keď vybojovala titul v elitnej i juniorskej kategórii. Tentoraz Kurnická zvíťa-
zila v čase 49:07 minúty, keď pred druhou Erikou Glajzovou z CK Cykloglajza Banská Bystrica 
si na šiestich 2,5 km dlhých okruhoch vytvorila v cieli priepastný odstup troch minút a 27 
sekúnd.
O medaily na slovenskom šampionáte a zároveň aj o posledné body v Slovenskom pohári 
zápolili aj cyklisti v najstarších možných kategóriách. V najmladšej mužskej kategórii Mas-
ters A  od 30 do 49 rokov sa postavilo na štart len desať cyklistov, ktorých čakali štyri 2,5 
km dlhé okruhy. Najrýchlejšie ich prešiel s  časom 29:52 minúty Milan Barényi z Trek KCK 
Oslany, ktorý tak podčiarkol svoju dominanciu v  tejto vekovej kategórii. Pre Barényiho to 
bol už 34. titul majstra Slovenska, ktorým zároveň oslávil aj narodenie druhého syna Mat-
tea. S osemdesiatjeden sekundovým odstupom prišiel do cieľa na striebornej priečke v čase 
31:13 minúty jeho oddielový kolega Martin Čangel (na foto) z Malých Uheriec, pre ktorého 

je to po predchádzajúcich troch slovenských bron-
zoch doteraz najlepšie umiestnenie. S takmer minú-
tovou stratou bral bronzovú medailu Peter Klasovitý 
z  klubu Climberg Sport Team, ktorý dosiahol čas 
32:12 minúty. „Stať sa vicemajstrom Slovenska za 
takou osobnosťou cyklistiky, akou je Milan Baré-
nyi, je super pocit, ktorý hreje na srdci. Som rád, 
že sa mi podarilo vylepšiť bronzové umiestnenia 
z  predchádzajúcich rokov na strieborný stupie-
nok,“ nadchýnal sa Martin Čangel a  pokračoval: 
„Prvý dôležitý krok sme museli absolvovať deň 
pred pretekmi v  sobotu doobeda PCR testova-
ním. S  negatívnym výsledkom sme putovali do 
bubliny, no traja pretekári testovaním neprešli. 
Možno aj takéto prísne opatrenia odradili viacero 
cyklistov od registrácie na preteky.“ Súťažiaci sa 
museli popasovať aj s  náročnou traťou. „V  nedeľu 
ráno v  deň pretekov bolo mrazivé počasie, ale 
s blížiacim sa štartom, ktorý bol naplánovaný na 
pol dvanástu, sa oteplilo a  trať zostala blatistá. 
Preteky tak boli pravým cyklokrosom doslova 
v bahenných kúpeľoch. (úsmev) Po štarte som sa 
usadil hneď za Milana Barényiho a  celé preteky 
som sa boril v  bahne a  v  snehu za ním. Po šty-
roch kolách sme boli od seba vzdialení viac ako 
minútu a  tretí za mnou bol ďaleko. So súťažnou 
sezónou som nadmieru spokojný, som rád, že mi 
slúžilo zdravie a bicykel išiel ako hodinky,“ dodal 
Martin Čangel, ktorý si rovnako po troch predchá-
dzajúcich bronzových priečkach polepšil aj v  ko-

nečnom poradí Slovenského pohára. Tentoraz obsadil druhé miesto so ziskom 330 bodov. 
Víťazom seriálu Slovenského pohára sa stal tak ako vlani bez zaváhania so ziskom 400 bodov 
Milan Barényi. Bronzový stupienok s 235 bodmi obsadil Peter Koňoš z CK Dynamax Nitra. 
„Slovenský pohár mal veľmi vysokú úroveň. Svedčí o  tom i  rastúci záujem preteká-
rov zo zahraničia, ktorí prichádzajú na naše podujatia. Z hľadiska konkurencie to bol 
najlepší ročník, ktorý bol kompletne zaradený aj v kalendári UCI. Popri českom Toi Toi 
cupe sme široko, ďaleko v regióne takýmto seriálom, najbližší taký je v Belgicku, Ho-
landsku, či Francúzsku. Takže z tohto pohľadu sa stávame dôležitým článkom na mape 
cyklokrosu. Bohatá zahraničná účasť, samozrejme, posúva aj našich pretekárov vpred, 
týmto sa majú možnosť porovnávať s inými jazdcami nielen naši najlepší reprezentan-
ti. Verím, že v tomto trende budeme pokračovať i ďalej, už teraz sme začali pracovať na 
budúcom ročníku,“ zhodnotil pohárovú sezónu predseda komisie cyklokrosu Martin Fraňo. 
Do konečného poradia Slovenského pohára sa zaratávali body zo štyroch najlepších umiest-
není, kým body z najhoršieho umiestnenia sa škrtali.
  mp, foto: Ján Melicher

Oblastný futbalový zväz Prievidza 
povedie opäť Anton Laco
V Kultúrnom centre v Novákoch sa v druhý decembrový piatok uskutočnila Volebná konfe-
rencia Oblastného futbalového zväzu Prievidza, ktorá sa mala pôvodne konať 26. novem-
bra. Jej termín sa oddialil kvôli nariadeným opatreniam voči tretej vlne pandémie koronaví-
rusu. Tie zasiahli aj do pôvodného pätnásťbodového programu konferencie, ktorý výrazne 
okresali. V režime OP sa uskutočnili len samotné voľby, ktoré prebehli v netradičnej forme, 
na dva turnusy. Najskôr odvolili zástupcovia klubov z okresu Prievidza, po nich nasledovali 
delegáti klubov z okresov Partizánske a Bánovce nad Bebravou. Pre ďalšie štvorročné ob-
dobie 2021-2025 sa rozhodovalo o pozíciách predsedu, členov Výkonného výboru, predse-
dov Odvolacej a Disciplinárnej komisie a delegátoch na Konferenciu Západoslovenského 
futbalového zväzu. Oblastná konferencia bola ôsmou volebnou v poradí od spoločného 
zlúčenia futbalových okresov Partizánske, Bánovce nad Bebravou a  Prievidza pod jeden 
zväz. Volebné napätie však tentoraz chýbalo. Pri neúčasti protikandidátov mali voľby na 
posty predsedu zväzu i oboch komisií, a rovnako aj členov Výkonného výboru ObFZ Prie-
vidza, verejný priebeh. Z celkového počtu 69 delegátov s právom hlasovať sa prezentovala 
rovná päťdesiatka, čo predstavovalo 72,46 percentnú účasť a zároveň uznášaniaschopnú 
konferenciu. Okres Prievidza mal prítomných dvadsaťpäť delegátov z tridsaťtri pozvaných, 
za okres Bánovce nad Bebravou sa z devätnástich prezentovalo dvanásť a za okres Partizán-
ske zo sedemnástich pozvaných prišlo trinásť zástupcov klubov.

Staronovým predsedom jednohlasne
Na post predsedu ObFZ Prievidza kandidoval 
len súčasný šéf zväzu Anton Laco (na foto) 
z  Veľkých Uheriec, ktorého navrhol klub TJ 
Nový Život Veľké Uherce. A niet sa čo čudovať, 
počas prvého volebného obdobia si Anton 
Laco vytvoril silnú pozíciu, navyše, v súčasnej 
pandemickej situácii nie je veľa tých, ktorí 
chcú čeliť problémom ťažkej doby. Delegáti 
ocenili jeho doterajšiu prácu a  všetkých päť-
desiat zúčastnených mu vo verejnom hlaso-
vaní dalo svoj hlas. Pričom na opätovné zvo-
lenie mu stačila nadpolovičná väčšina, teda 
minimálne 35 platných hlasov. „Nesmierne 
si vážim všetkých klubových funkcionárov, 
ktorí aj napriek prísnym pandemickým 
opatreniam prišli do Domu kultúry v Novákoch a jednohlasne mi vyslovili podporu. 
Ešte raz ďakujem všetkým, ktorí prišli a pevne verím, že po uvoľnení pandemických 
opatrení sa všetci funkcionári Oblastného futbalového zväzu Prievidza stretneme 
a spoločne prehodnotíme futbalový život na hornej Nitre,“ zneli prvé slová starono-
vého predsedu ObFZ Prievidza, ktorý vzápätí odpovedal na našu otázku, či ho prekvapilo, 
že tentoraz nemal vo voľbách protikandidáta: „Nie, neprekvapilo, aj keď, defi nitívne 
som tomu uveril až po uzavretí prihlášok kandidátov 21. novembra.“ A s akou víziou 
vstupuje Anton Laco do druhého funkčného obdobia 2021-2025? „Počas uplynulého 
štvorročného obdobia sme spoločne s členmi Výkonného výboru nášho oblastného 
futbalového zväzu dokázali čeliť viacerým ťažkým rozhodnutiam. Aj takým, ktoré 
žiadny výkonný výbor v minulosti neriešil, samozrejme, myslím tým pandémiu ko-
ronavírusu. Verím, že do nového funkčného obdobia vstupujeme skúsenejší a od-
hodlaní popasovať sa s náročnými futbalovými rozhodnutiami, ktoré nás v blízkej 
dobe neminú. Naša budúcnosť je mládež. V súťažiach nášho oblastného futbalové-
ho zväzu máme stojeden mládežníckych družstiev. Počet prípraviek a žiakov je re-
latívne uspokojujúci, avšak úbytok dorasteneckých mužstiev je alarmujúci! Zastaviť 
úbytok dorastencov, zvýšiť počet mládežníckych trénerov, ako aj počet rozhodcov 
a  amatérskych futbalistov, to je cesta, ktorá vedie k  návratu do starých dobrých 
a úspešných futbalových časov,“ vyslovil víziu Anton Laco.

Výkonný výbor takmer identický
Vo verejných voľbách boli jednohlasne zvolení aj predseda Odvolacej komisie OblFZ Prie-
vidza Milan Kútny z Nitrianskeho Rudna a opätovne aj predseda Disciplinárnej komisie 
OblFZ Prievidza Pavol Košík z Otrhánok, ktorým všetkých päťdesiat delegátov odovzdalo 
svoj hlas. Jednohlasne boli verejne zvolení aj členovia Výkonného výboru OblFZ Prievidza 
za okres Bánovce nad Bebravou Jozef Mišák s Jurajom Trgyňom starším z Miezgoviec. 
Dôveru im opätovne vyslovilo všetkých dvanásť prítomných delegátov zastupujúcich fut-
balové kluby z bánovského okresu. Zostávajúce volebné akty boli tajné. Do deväťčlenné-
ho Výkonného výboru OblFZ Prievidza za okres Partizánske boli zvolení opäť Juraj Kližan 
(11 hlasov) zo Skačian a Andrej Grolmus (11) z FK Slovan Šimonovany, ktorý vystrieda 
Antona Zimu (4) z Brodzian. Do Výkonného výboru ObFZ Prievidza boli za okres Prievidza 
zvolení štyria členovia. Staronovými sú Patrik Mojžiš (25) z  Novák, Miloš Gašparovič 
(18) z Lehoty pod Vtáčnikom a Ján Martina (17) navrhnutý FK Iskra Nováky. Novicom je 
Martin Marko (17) z Prievidze, ktorý doteraz zastával funkciu zastupujúceho predsedu 
Športovo-technickej komisie ObFZ Prievidza. Pod hranicou zvoliteľnosti zostal Jozef Mi-
chalek (12), ktorého navrhol TJ Tatran Kamenec pod Vtáčnikom. Na Volebnej konferencii 
ObFZ Previdza sa tajne volilo aj sexteto delegátov, ktorí budú ObFZ Prievidza zastupovať 
na konferencii Západoslovenského futbalového zväzu. Z päťdesiatich odovzdaných hla-
sovacích lístkov boli dva neplatné, po jednom od delegátov z Partizánskeho a Prievidze. 
Dôveru nakoniec dostali – Marián Rybár (45 hlasov) navrhovaný TJ FK Slovan Zemianske 
Kostoľany, Marek Grolmus (44) z OFK Baník Lehota pod Vtáčnikom, Martin Dvonč (43) 
z ŠK Vegum Dolné Vestenice, Jozef Jakubík (42) z FK Tempo Partizánske, Peter Gubka 
(42) z TJ Nový Život Veľké Uherce a Andrej Znášik (32) z MFC Spartak Bánovce nad Bebra-
vou. Čierny Peter zostal v rukách Róberta Šuníka z FC Baník Prievidza, ktorému delegáti 
dali dvadsať hlasov.  mp

Lenka Červená hráčkou Ostravy!
Pätnásťročná fl orbalistka Lenka Červená (na foto) 
z Veľkých Bielic bola najmladšou hráčkou na nedávnych 
majstrovstvách sveta vo fl orbale žien, ktoré sa na prelo-
me novembra a decembra konali vo švédskej Uppsale. 
Útočníčka FBK Harvard Partizánske, ktorý je suverén-
nym lídrom I. ligy žien, si premiéru v drese reprezentácie 
Slovenska poriadne užila. S  piatimi gólmi bola treťou 
najlepšou strelkyňou slovenského národného výberu 
a  s  deviatimi bodmi aj treťou najproduktívnejšou slo-
venskou fl orbalistkou. Gólový účet v  reprezentácii si 
otvorila v  stretnutí s  Fínskom, proti USA zaznamenala 
svoj prvý reprezentačný hetrik a  po štvrťfi nálovom 
stretnutí so Švajčiarskom bola vyhlásená za najlepšiu 
hráčku Slovenska. Výkony Lenky Červenej v slovenskom 
drese na majstrovstvách sveta nezostali dlho bez odo-
zvy. Uplynulý piatok získala prvý zahraničný angažmán, 
stala hráčkou českého klubu FBC Ostrava. „Keďže na 
Slovensku je prvá fl orbalová liga žien pozastavená, 

pristala som na ponuku Ostravy. Myslím si, že je 
to dobrá príležitosť získať ďalšie cenné skúsenosti 
a  zlepšovať sa. V  ostravskom klube sa zatiaľ cítim 
skvele, vo všetkom nám pomáhajú, je to tu na úpl-
ne inej úrovni ako na Slovensku,“ neskrývala nadše-
nie z nového pôsobiska Lenka Červená. V FBK Harvard 
však zostali mierne zaskočení. „Všetko sa to zomlelo 
dosť narýchlo. V  pondelok ma Lenka informovala 
o  konverzácii so šéfom FBC Ostrava a  v  stredu tam 
odcestovala na prvý tréning. Vo štvrtok ma kontak-
toval manažér ostravského klubu Aleš Poukar s tým, 
že majú záujem o  Lenku do družstva junioriek, ke-
ďže v českej extralige žien kvôli nízkemu veku ešte 
nemôže hrať. V Ostrave by mala pobudnúť dovtedy, 
kým sa na Slovensku znovu nerozbehne súťaž. Sa-
mozrejme, mám z toho zmiešané pocity... Myslím si, 
že Lenka sa má ešte čo u nás naučiť a zároveň sa obá-
vam jej prípadného odchodu natrvalo. Na druhej 

strane mi zas prišlo prospešné, že v  čase, keď sa 
u nás nehrá, má možnosť trénovať a hrať. Zatiaľ sme 
sa s Ostravou dohodli na prestupe do pätnásteho ja-
nuára budúceho roku,“ vyjadril sa na margo prestupu 
Lenky Červenej do Ostravy tréner prvoligového druž-
stva žien FBK Harvard Partizánske Dušan Ďuríček, ktorý 
je zároveň šéfom klubu ŠK Harvard Partizánske.  mp

Tréningy sú opäť povolené
V posledných týždňoch mali deti, ale aj dospelí športovci stopku. Okrem súťažných 
zápasov mali zakázaný aj tréningový proces. Nariaďovali im to opatrenia súvisiace 
s treťou vlnou pandémie koronavírusu. Výnimku mali najvyššie profesionálne súťaže 
mužov a žien v hádzanej, ľadovom hokeji, basketbale, volejbale a futbale. Po novom 
je však všetko inak. Aktuálna vyhláška Úradu verejného zdravotníctva Slovenskej 
republiky č. 307/2021 Z.z. zo 16. decembra 2021 priznáva najvyššej celoštátnej fl or-
balovej súťaži mužov a najvyššej celoštátnej fl orbalovej súťaži žien rovnaký status. 
Touto vyhláškou, ktorou sa nariaďujú opatrenia pri ohrození verejného zdravia k ob-
medzeniam hromadných podujatí, bola povolená tréningová činnosť v športových 
kluboch, ale výlučne v režime OP – očkovaný a prekonaný. Tréningy v režime OP sú 
povolené od piatka 17. decembra 2021 bez obmedzenia počtu účastníkov tréningu 
a bez sektorovania športoviska. Za plne zaočkovanú osobu sa podľa vyhlášky záro-
veň považuje dieťa do 12 rokov a dvoch mesiacov veku.  mp

Navždy odišiel nestor stolného tenisu vo Veľkých Uherciach
Vo štvrtok 16. decembra 2021 v  skorých 
ranných hodinách vo veku 75 rokov navždy 
dotĺklo srdce Gustáva Gubku z Veľkých Uhe-
riec. Jeho meno je neodmysliteľne spojené 
so športovým životom vo Veľkých Uherciach, 
kde bol predovšetkým dušou stolného tenisu.
Gustáv Gubka sa narodil 19. septembra 1946 
vo Veľkých Uherciach. Ako väčšina detí aj 
on sa už od mala venoval športu. „Tak ako 
asi každý chlapec v dedine, aj ja som rád 
športoval. Najprv som začal s  futbalom 
a  neskôr, ako dvanásťročný som objavil 
čaro stolného tenisu,“ spomínal si na svoje 

športové začiatky Gustáv Gubka, ktorého prvým futbalovým trénerom v  žiackom 
družstve Veľkých Uheriec bol Karol Jokl starší. V roku 1963 sa stal predsedom Stolno-
tenisového klubu vo Veľkých Uherciach. Žezlo mu odovzdal Ladislav Staňák starší. 
Sedemnásťročnému chlapcovi nebolo všetko jedno, ale nevzdal sa. Predsedom veľ-
kouherského klubu bol napokon päťdesiat rokov. Stolnotenisovú raketu však odložil 
o pár rokov skôr. Kvôli zhoršujúcemu sa zraku ju zavesil na klinec, keď mal 62 rokov. 
Ako tréner vychoval približne stoosemdesiat stolných tenistov. Najznámejším z nich 
je Martin Truska, ktorý hrá slovenskú extraligu mužov za Ružomberok.
Po novom územnom členení Slovenska bol Gustáv Gubka v  roku 1997 jedným 
z hlavných zakladateľov Okresného stolnotenisového zväzu Partizánske. Pôsobil 
aj v štruktúrach Slovenského stolnotenisového zväzu ako člen disciplinárnej ko-
misie. Stolný tenis nielen hrával a trénoval, ale aj rozhodoval. Dokonca i na medzi-
národnom fóre. Rozhodoval napríklad medzinárodné majstrovstvá bývalej ČSSR, 
ale aj majstrovstvá Európy. Známy bol aj dlhoročným organizovaním rôznych stol-
notenisových podujatí na celoslovenskej úrovni.

Celuloidovej loptičke sa upísala celá jeho rodina. V minulosti reprezentovala rod-
nú obec jeho manželka Anna, ktorá aj trénovala dievčatá. V jeho šľapajach sa vy-
dali aj všetky tri jeho deti. Najstarší syn Jaroslav hral v mladosti rovnako futbal, no 
pri stolnom tenise vydržal doteraz. V  súčasnosti hrá II. ligu mužov za STK Veľké 
Uherce. Mladší syn Peter sa síce hre s najmenšou loptičkou už nevenuje súťažne, 
no zostal pri futbale, ktorému rovnako holdoval odmala. Je predsedom futbalové-
ho klubu TJ Nový Život Veľké Uherce, v ktorom aj trénuje mládežnícke družstvá. 
Dcéra Daniela sa stolnému tenisu venovala len v mladosti. V súčasnosti je riaditeľ-
kou Cirkevnej základnej školy s materskou školou Jána Krstiteľa v Partizánskom.
V  civilnom živote Gustáv Gubka vyštudoval Strednú priemyselnú školu v  Parti-
zánskom. Najskôr bol zamestnaný na Bytovom podniku v Prievidzi ako smenový 
majster. Odtiaľ v roku 1967 odišiel pracovať do Okresného stavebného podniku 
v  Topoľčanoch na pozíciu referenta materiálnotechnického zabezpečenia. Od 
roku 1984 sa zamestnal v Strojárňach nákupných podnikov Bratislava v pobočke 
v Žabokrekoch nad Nitrou, kde pracoval dvadsaťšesť rokov až do dôchodku. V mi-
nulosti úzko spolupracoval aj s našou redakciou.
Za svoje zásluhy na rozvoji stolného tenisu na Slovensku dostal Gustáv Gubka via-
cero ocenení. Najvýznamnejšie získal v roku 1993, kedy mu Slovenský olympijský 
výbor udelil Cenu fair play. Zaslúžene. „Je dušou stolného tenisu v obci Veľké Uherce. 
Z hráča sa stal tréner, rozhodca i organizátor. Jeho osobnosť, životospráva a zmysel 
pre fair play je vzorom nielen pre miestnych fanúšikov celuloidovej loptičky. Tieto jeho 
charakterové vlastnosti vzbudzujú úctu i vážnosť všetkým, ktorí ho poznajú,“ charak-
terizoval Gustáva Gubku stručne, ale za to výstižne Slovenský olympijský výbor. 
Publicista a  novinár Július Gális raz o  ňom napísal: „V  Trenčianskom kraji pozná 
Gustáva Gubku každý, kto sa zaujíma o stolný tenis. Všetci si ho vážia, lebo na jeho 
slove možno hrad postaviť, také je pevné.“ Gustáv Gubka bol nestorom stolného te-
nisu vo Veľkých Uherciach. A zostane ním navždy... 
 Česť jeho pamiatke!
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